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Zeichenerklarung
{nach DIN 55 301)

weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle,
jedoch mehr als nichts

nichts vorhanden {genau null}

Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

Zahlenwert lag bei RedaktionsschluR noch nicht vor
Aussagewert eingeschrankt, da der Wert Fehler aufweisen kann
keine Angabe, da der Zahlenwert nicht sicher genug ist
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

vorlaufige Zahl

berichtigte Zahl!

Abweichungen in den Summen erkléren sich
aus dem Runden der Einzelwerte.



Dipl.-Volkswirt Walter Kahl

Wahlerverhalten bei der Europawahl

am 18. Juni 1989

Die amtlichen Ergebnisse von Euro-
pawahlen werden von denim Europa-
wahigesetz dazu bestimmten Wahlor-
ganen in verhaltnismaBig kurzem
zeitlichen Abstand nach der jeweili-
gen Wahl festgestellt und von den
Dienststellen der amtlichen Statistik
dokumentiert: Bei den vorlaufigen Er-
gebnissen geschieht dies im alige-
meinen noch in der Wahinacht, bei
den endglltigen Ergebnissen etwa 10
bis 14 Tage (auf Landes- bzw. Bun-
desebene) nach der Wahl.

Diese bei Europawahien auf der Ebe-
ne der Verwaltungsbezirke, der Lan-
der und des gesamten Bundesgebie-
tes vorliegenden, auf Totalauszéhlun-
gen beruhenden Informationen {iber
die Wahlbeteiligung der Wahlbevol-
kerung und ihre Stimmabgabe fir die
um die Wahlergunst werbenden Par-
teien vermitteln indes ein unzurei-
chendes Gesamtbild, da sie lediglich
auf den ,Durchschnittswerten” samt-
licher zur Wahl zugelassenen oder an
ihr teilnehmenden Manner und Frau-
en aller Altersgruppen basieren.

Die nach jeder Wahl einsetzende poli-
tische Nachlese erstreckt sich nicht
nur auf die Kldrung der Frage, welche
Ursachen z. B. fur eine hohe oder ge-
ringe  Wahlbeteiligung mallgebend
gewesen sind oder zum Wahlerfolg
oder MiBBerfolg von Parteien oder
Kandidaten gefihrt haben; die Erfor-
schung der Ursachen fir ein be-
stimmtes Wahlverhalten der Bevolke-
rung, der sich u. a. zahlreiche wissen-
schaftliche Institute widmen, vollzieht
sich auch vor dem Hintergrund der
von den statistischen Landesamtern
und dem Statistischen Bundesamt auf
wahlgesetzlicher Grundlage durchge-
flhrten reprasentativen Wahlstatistik,
die die Wahlbeteiligung und die
Stimmabgabe der ménnlichen und
der weiblichen Wahlbevolkerung in
der Gliederung nach bestimmten Al-
tersgruppen untersucht.

Diese besondere Wahlstatistik, deren
Ergebnisse auf einer bundesweit an-
gelegten ,geschichteten” {jedes Land
bildet eine Schicht} Zufallsauswahl

von Wahlbezirken basiert, wurde bei
der Bundestagswahi 1953 eingeflihrt,
zundchst ohne Beteiligung des Saar-
landes sowie von Rheinfand-Pfalz und
Bayern, seit der Bundestagswahl 1957
unter Einbeziehung aller Bundeslan-
der. In der Folgezeit wurden derartige
Sonderauswertungen auch bei Land-
tags- und Kommunalwahlen durchge-
fihrt, in Nordrhein-Westfalen z. B. bei
Landtagswahlen seit 1954 und bei
Kommunalwahlen seit 1961.

Um den Erfordernissen der Wahrung
des Wahlgeheimnisses Rechnung zu
tragen, werden in Nordrhein-Westfa-
len z. B. nur Wahlbezirke mit einer
Mindestgrofie von etwa 400 Wahlbe-
rechtigten in die Auswahl einbezo-
gen. Eine zusatzliche Sicherung ergibt
sich aus der gesetzlichen Regelung,
daR die Ergebnisse dieser nach Ge-
schiecht und Altersgruppen geglie-
derten Statistik nur in zusammenge-
fafiter Form, nicht dagegen fur einzel-
ne Wahlbezirke bekanntgegeben wer-
den dirfen.

Der Sicherung des Wahlgeheimnis-
ses dient auch die Praxis, dalR
— ebenso wie bei fritheren Wahlen
- Briefwahler in die wahlstatistischen
Ermittlungen grundsatzlich nicht ein-
bezogen worden sind.

In Nordrhein-Westfalen wurden fir
die Europawahl 1989 von insgesamt
14 627 allgemeinen Wahlbezirken
{ohne Briefwahlbezirke} 573 nach ei-
nem besonderen Verfahren ausge-
wihlte Wahlbezirke in die wahlstati-
stischen Untersuchungen einbezo-
gen; das entsprach einem Auswahl-
satz von etwa 4 %.

Fur die Feststellung der Wahlbeteili-
gung wurden die Wahlerverzeichnis-
se herangezogen, die neben dem
Stimmabgabe- oder Wahlscheinver-
merk (Haken bzw. W) auch Angaben
(itber das Geschiecht {Vornamen) und
das Geburtsjahr enthalten. Die Wahl-

berechtigten Manner und Frauen wur-
den nach zehn Geburtsjahrgruppen
unterschieden:

Geburtsjahr Entsprechendes
Alter (ungefahr}
1969 - 1971 18 bis unter 21 Jahre
1965 — 1968 21 bis unter 25 Jahre
1960 — 1964 25 bis unter 30 Jahre
1955 — 1959 30 bis unter 35 Jahre
1950 — 1954 35 bis unter 40 Jahre
1945 — 1949 40 bis unter 45 Jahre
1940 — 1944 45 bis unter 50 Jahre
1930 - 1939 50 bis unter 60 Jahre
1920 - 1929 60 bis unter 70 Jahre

1919 und friher 70 Jahre und alter

Fir die einzelnen Altersgruppen der
wahlberechtigten Manner und Frauen
wurden in jedem Auswahlbezirk fol-
gende Zahien ermittelt:

1. Wahlberechtigte insgesamt
davon

1.1 Wahlberechtigte mit Sperrver-
merk W flr ausgegebene Wahl-
scheine

1.2 Wahliberechtigte ohne Sperrver-
merk W

2. Wahler ohne Wabhlischein

3. Nichtwahler ohne Wahlschein.

Auf der Ebene der Wahlbezirke sind
die Zahlen der Wahler und Nichtwah-
ler unter den Wahlscheininhabern
grundséatziich nicht feststellbar, da die
Briefwahler ihren Wahlbrief an den
zustandigen  Stadt-/Kreiswabhileiter
senden und die Ubrigen Wahiberech-
tigten mit Wahischein — also ohne
Briefwahlunterlagen — in einem belie-
bigen Wahllokal des Wahlgebietes
wahlen konnen.

Bei der Berechnung der Wahlbeteili-
gung werden daher die Wahler mit
Stimmabgabevermerk im Wibhlerver-
zeichnis (solche ohne Wahlscheinver-
merk W} zahlenmaliig in Beziehung
gesetzt zu den Wahlberechtigten oh-
ne Sperrvermerk W fiir ausgegebene
Wabhlscheine. Da die — bei der letzten
Europawahl knapp 1,2 Millionen
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- Wahiberechtigten mit Wahlschein
(9,1 %), die erfahrungsgemafl eine
héhere Wahlbeteiligung haben als die
Ubrigen Wahler, unbericksichtigt
blieben, liegen die im Rahmen der
Stichprobenerhebung ermittelten
Wahlbeteiligungsquoten etwas zu
niedrig.

Grundlage fir die Untersuchung der
Stimmabgabe waren Stimmzettel mit
Unterscheidungsaufdruck fir Ménner
{M} und Frauen (F), gegliedert nach
jeweils funf Geburtsjahrgruppen:

Geburtsjahr Entsprechendes
Alter (ungefahr)

1965 — 1971 18 bis unter 25 Jahre

1955 — 1964 25 bis unter 35 Jahre

1945 — 1954 35 bis unter 45 Jahre

1930 - 1944 45 bis unter 60 Jahre

1929 und friher 860 Jahre und élter
Bei den Stimmzetteln handelte es sich
einmal um diejenigen der in den Wah-
lerverzeichnissen eingetragenen
Wahlberechtigten (ohne Sperrver-
merk W), die von ihrem Wahlirecht
Gebrauch gemacht haben, ferner um
die Stimmazettel der Personen, die mit
einem ,gewohnlichen” Wahlschein
an der Urnenwahl teilgenommen
haben.

Aufgrund des auch bei fritheren Wah-
len festgestellten Sachverhalts, dal}
das Briefwahlergebnis sich von dem
Urnenwahlergebnis vor allem bei den
beiden groleren Parteien dadurch
unterscheidet, dal? es in der Regel fur
die SPD ungiinstiger und fir die CDU
gunstiger ausfallt —~ bei der Europa-
wah! 1989 erzielten auch die GRU-
NEN, die F.D.P. und die REP ein gun-
stigeres Briefwahlergebnis -, bedeu-
tet die grundsétzliche Nichteinbezie-
hung der Briefwiéhler in die Wahlstati-
stik, dal} die Ergebnisse der wahlstati-
stischen Untersuchungen gegeniber
den Totalergebnissen fir die SPD et-
was Uberhoht sind {(+1,9 Punkte im
Landesdurchschnitt); niedrigere Wer-
te ergeben sich dagegen vor allem fur
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Ergebnisvergleich zwischen der reprasentativen Wahlstatitik
und der Totalauszahlung bei der Europawahl 1983
Wahibe- Stimmananteil
Ergebnisart teiligung | spp | CcDU | GRUNE | F.D.P. | REP |Sonstige
0/0

Stichprobenergebnis 59,3 45,5 34,2 7.8 5.4 4.1 2,9
Totalergebnis, ohne Briefwah! 59,3 44,7 35,1 7.8 54 4.0 2,9
Totalergebnis, mit Briefwahl 62,3 43,6 35,7 7.9 5,7 4.1 3,0

die CDU {-1,5 Punkte), weniger fiir die
GRUNEN und die F.D.P. (<01
bzw ~0,3 Punkte). Bei den REP sowie
den ubrigen Parteien sind die Ergeb-
nisunterschiede faktisch gleich null.

Wahlberechtigte, Wahlbeteiligung

Die seit der Bundestagswah! 1987 um
etwa 100 000 auf 12,9 Millionen er-
hohte Gesamtzahl der Wahlberechtig-
tenin Nordrhein-Westfalen setzte sich
aus 6,9 Millionen Frauen und 6,0 Mil-
lionen Mannern zusammen. In dem
zehnjahrigen Zeitraum seit der ersten
Europawahl 1979 - in diese Dekade
fielen acht allgemeine Wahlen — hat
sich der prozentuale Anteil der wahl-
berechtigten Frauen allméahlich um
fast einen Prozentpunkt verringert,
der der wahlberechtigten Manner de-
mentsprechend erhoéht.

Wahlberechtigte

Yo
Manner Frauen
Europawahl 1979 45,7 54,3
Landtagswahl 1980 45,8 54,2
Bundestagswahl 1980 45,8 54,2
Bundestagswahi 1983 46,2 53,8
Europawahl 1984 46,1 53,9
Landtagswahi 1985 46,1 53,9
Bundestagswahl 1987 464 53,6
Europawahl 1989 46,6 53,4

Entsprechende Veranderungen erge-
ben sich allerdings nur in bestimmten
Altersbereichen: in schwicherem
Mafe bei den 25- bis 35jdhrigen sowie
den 40- bis 4bjahrigen Wahlberechtig-
ten {weniger als 1 Prozentpunkt), in
erheblich stdrkerem Malle dagegen
bei den 50-bis 70jahrigen Wahlbe-
rechtigten {zwischen 3,6 und 4,8 Pro-
zentpunkte).

Geschlechterproportion bei den Europawahlen 1979, 1984 und 1989
nach Altersgruppen
Wahlberechtigte
Alter etwa von ... Manner Frauen
bis unter ... Jahren 1979 1984 1989 1979 1984 [ 1989
%

18 - 21 50,7 50,8 49,8 49,3 49,2 50,2
2125 50,8 50,7 50,4 49,2 49,3 49,6
25-30 50,1 50,6 50,8 49,9 49,4 49,2
30-35 49,8 50,1 51,0 50,2 49,9 49,0
35 - 40 50,2 50,1 50,2 49,8 49,9 49,8
40 - 45 50,1 50,0 50,4 49,9 50,0 49,6
45 - 50 50,4 49,9 50,0 49,6 50,1 50,0
50 - 60 44,8 49,1 49,6 55,2 50,9 50,4
60— 70 39,2 39,2 42,8 60,8 60,8 57,2
70 und mehr 34,1 32,2 31.0 65,9 67,8 69.0
Insgesamt 45,7 46,1 46,6 54.3 53,9 53,4




in der Altersgliederung der Wahibe-
rechtigten wird deutlich, daf seit der
Europawahl 1984 zwei Altersbereiche
ein zahlenmaBig stirkeres Gewicht
bekommen haben: So erhohte sich
der Anteil der 25-bis 40jahrigen {d. s.
die Geburtsjahre 1949 bis 1864) von
24,6 % auf 27,4 % und der der 50- bis
70jahrigen (d.s. die Geburtsjahre
1919 bis 1939) von 28,0 % auf 31,3 %.
In diesem Zusammenhang ist die be-
sonders starke Veranderung bei den
50- bis 70jahrigen Méannern herauszu-
stellen, deren Anteil sich innerhalb
von 5 Jahren um 4 Prozentpunkte er-
hohte {(um 2,7 bei Frauen entspre-
chenden Alters}.

Die unterschiedliche Geschlechter-
proportion der Wahlberechtigten in
den einzelnen Altersgruppen wird
durch die MeBgrélRe ,Wahlberechtig-
te Frauen je 1000 wahiberechtigte
Manner” verdeutlicht. Ein in etwa
ausgeglichenes Zahlenverhaltnis zwi-
schen Mannern und Frauen ist fur die
Altersbereiche der 18- bis 25jahrigen
sowie der 35- bis 60jahrigen Wahlbe-
rechtigten festzustellen. Am weite-
sten geht die Schere bei den ab 70
Jahre alten Wahlberechtigten ausein-
ander, bei denen die Zahl der Frauen
die der Manner um mehr als das Dop-
pelte Gbertrifft, stirker noch als bei
der Europawahl 1984. Im Gbrigen ist
ein Anstieg des Frauentberhangs ge-
genliber den Vergleichswerten von
1984 nur noch bei den unter 25 Jahre
alten Wahlberechtigten festzustellen.

Der informative Wert der aus der re-
prasentativen Wahlstatistik gewonne-
nen Wabhlbeteiligungsquoten liegt
aus den erwahnten methodischen
Grinden (Nichteinbeziehung der
Briefwéhler) allein in der Moglichkeit,
das Verhalten der Wahlberechtigten
unterschiedlichen Alters und Ge-
schlechts {(Wahlen oder Nichtwahlen}
zu analysieren.

Der nach dem Totalergebnis der Euro-
pawah! 1989 in Nordrhein-Westfalen
bekannte Anstieg der Wahibeteili-
gung um 2,9 Punkie gegenuber dem

absoluten Tiefstwert aller Nachkriegs-
wahlen bei der Europawahl 1984
{59,4%) hat auch in der Reprasen-
tativuntersuchung seinen Nieder-
schiag gefunden {Anstieg um 2,6
Punkte}. Uber dem rechnerischen
Durchschnittswert flr die Europawahl
1989 in Nordrhein-Westfalen (59,3 %)
lagen die Beteiligungsquoten der
Wahlberechtigten ab dem 45. Lebens-
jahr, wobei der Spitzenwert bei den
60- bis 70jahrigen erreicht wurde (10,8
Punkte tber Durchschnitt). Die stark-
ste Wahlmiidigkeit wurde — ebenso
wie bei der Europawahl 1984 - bei den
25- bis 30jdhrigen festgestelit {9,9
Punkte unter Durchschnitt).

Im Vergleich zu den Mannern erheb-
lich grollere Wahlmidigkeit zeigten
auch die unter 30 Jahre alten Frauen,
hier vor allem die Jungwahierinnen.
Der bei allen Wahlen zu beobachten-
de Sachverhalt, dal die Wahlbeteili-
gungsquoten nach einem relativ ho-
hen — wenn auch unterdurchschnittli-
chen — Anfangswert fir die Jungwih-
ler/innen {18 bis 21jahrige) in den bei-
den folgenden Altersgruppen deut-
lich zuriickfallen und dann wieder mit
zunehmendem Alter der Wahlberech-
tigten ansteigen, wurde auch durch
die Ergebnisse der Europawanl 1989
wieder bestatigt. Der bei Wahiberech-
tigten ab 70 Jahren immer wieder zu

Wabhlberechtigte bei den Europawahlen 1384 und 1989
nach Altersgruppen und Geschlecht
Wahiberechtigte Wahiberechtigte
Frauen je 1 000
Alter etwa von ... Minner Frauen Manner und Frauen | Wahlberechtigte
bis unter ... Jahren Manner
1984 1989 1984 1989 1984 1989 1984 1989
% Anzahl
18-21 6,0 4,4 5,0 3.9 55 4.2 969 1008
21-25 9.3 8.8 7,7 7.6 8,4 8,2 971 886
25-30 10,2 11.3 86 9.5 9.3 0.3 978 970
30-35 3.0 9.8 7.6 8,3 8,2 8,0 985 959
35-40 7.8 87 6.6 7.5 71 8.1 898 893
40 ~ 45 9.5 7.6 8.1 65 8,8 7.0 1000 a85
45 - 50 16,8 9,2 83 8,0 10,0 8,5 1004 1002
50 — 60 171 18,2 15.2 16,1 161 17,1 1036 1014
60 —70 10,1 13,0 134 15,2 11,9 14,2 1548 1336
70 und mehr 10,3 8,9 1858 17.4 14,7 13,4 2108 2224
Insgesamt 100 100 100 160 100 100 1168 1146

Die Wahlbeteiligung der Frauen lag
im Landesdurchschnitt um 0,8 Punkte
unter der der Ménner, anders als bei
der Europawahl 1984, wo die Frauen
einen entsprechenden Vorsprung hat-
ten {(+0,8 Punkte).

Diese bei den Frauen insgesamt et-
was weniger gunstige Entwickiung
wurde vor allem durch die sich bereits
1984 abzeichnende, 1989 aber noch
deutlicher gewordene starkere Wahl-
enthaltung der Frauen in der Alters-
gruppe zwischen 60 und 70 und be-
sonders ab 70 Jahren hervorgerufen.

beobachtende starke Riickgang der
Wahibeteiligung spricht nicht gegen
diese Regel, sondern durfte dadurch
bedingt sein, dall alte Menschen in
besonders starkem MaRe an der Brief-
wahl teilnehmen und insoweit durch
die Reprasentativstatistik nicht erfaf3t
werden.

Nach wie vor besteht auch ein Zusam-
menhang zwischen Wahibeteiligung
und Gemeindegrofie. Allgemein gilt
die Regel, dal} die Wahlbeteiligungs-
quote mit steigender Bevolkerungs-
zahl der Gemeinden abnimmt. Bei
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den in der Stichprobenerhebung un- Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 1984 und 1989

tersuchten s_echs Geme_lr_ldeg rolBen- nach Altersgruppen und Geschlecht der Wihler

klas_sen lag d!e Wahlbgtelllgu_ngsquo— Wahlbeteiligung

te in Gemeinden mit weniger als Trv— =—" T =—
. . ru r

10 000 Einwohnern bei der Europa- Jlter ctwa von ..

.. is unter ... Jahren 1984 1989 1984 1989 1984 1989
wah! 1989 um 4,4 Punkte uber dem ”
landesdurchschnittlichen Wert und in 2
G_roBstadten mit 200 000 und mehr 18— 21 548 58,6 51,3 55,3 53,0 56,9
Einwohnern um 3,3 Punkte darunter. 21-25 46,9 52,9 44,5 50,1 45,7 51,6
In Gemeinden direkt unterhalb der §3i§§ 3‘;@ gg'; jg'i 23’1 22'1 gg'g
GroRstadtschwelle, in der GroBe- 35~ 40 495 533 52.2 543 50.9 53.8
nordnung zwischen 50000 und 40-45 54,0 56,1 57.3 58,5 55,7 57.3

. diad 45 - 50 60,1 59,9 62,1 62,0 61,1 61,0

100 000 Einwohnern, wurde dagegen 50 - 60 63,2 65.9 63,2 66,0 63,2 65,9

der landesdurchschnittliche Satz er- 6070 68,1 72,1 66,9 68,6 67,4 70,1

. 70 und mehr 68,4 68,2 62,5 59,9 64,4 62,5
reicht.

Insgesamt 56,3 59,7 57,1 58,9 56,7 59,3

Wahlerstruktur der Parteien

ZurEuropawahl 1989 wurden in Nord- ~ Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 1979, 1984 und 1989 nach Altersgruppen
rhein-Westfalen insgesamt 8,0 Millio-  ;04,
nen glltige Stimmen abgegeben, rd.
600 000 mehr als zur Europawahl
1984. Die nachstehenden Ausfuhrun-
gen stiitzen sich auf die 6,9 Millionen
gultigen Stimmen, die in Wahllokalen
abgegeben worden sind und damit in
der Repréasentativstatistik widerge-
spiegelt werden.

60 %

50 % —

40 % —

Der Anteil der von Frauen abgegebe-
nen giltigen Stimmen liegt nach wie
vor Uber der 50 %-Grenze, ist jedoch
ricklaufig:

Giiltige Stimmen

3 2 '
e "
£ :' %

0, 5
o Alter: 18-20 21-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-59 60-69 70u.itt. total
Manner Frauen
Europawahl 1979 46,0 54,0
Europawahl 1984 46,1 53,9 (52,4 %; 38,9 %). Die erstmals bei ei- 60 Jahre alten Wahlerinnen und Wah-
Europawahl 1989 47,3 52,7 ner Europawahl angetretenen Repu- ler die Hauptstlitze, bei der SPD und

Gemessen am landesdurchschnittli-
chen Frauenanteil an den gultigen
Stimmen (52,7 %) hatten die CDU, die
SPD und die F.D.P. Gberdurchschnitt-
lich viele Frauen unter ihren Wahlern
(55,3 %; 53,0 %; 52,9 %}, wahrend die
GRUNEN leicht und die lbrigen Par-
teien deutlich darunter blieben
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blikaner (REP) erhielten ihre Stimmen
nur zu einem Drittel von Frauen
(33,4 %).

Die einzelnen Parteien lassen hin-
sichtlich der altersmafligen Zusam-
mensetzung ihrer Wahler z. T. deutli-
che Unterschiede erkennen:

Fiir die beiden groRen Volksparteien
SPD und CDU und auch fiir die F.D.P.
sind die 45- bis 60jahrigen und die ab

z. T. auch bei der F.D.P. mit leicht
ruckldufiger und bei der CDU mit
leicht steigender Tendenz. Immerhin
waren bei der Europawahl 1989
57,0 % aller SPD-Wahler, 67,8 % aller
CDU-Wahler und 56,5 % aller F.D.P.-
Wahler mindestens 45 Jahre alt.

Unterhatb dieses Altersbereichs lag
der Schwerpunkt der GRUNEN-Klien-
tel (81,4%), allerdings mit unter-
schiedlichem  Entwicklungsverlauf:



Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 1984 und 1989
nach GemeindegréBenklassen und Geschlecht der Wihler

Wahlbeteiligung

Gemeinden mit ... Frauen Manner und Frauen
bis unter ... Einwohnern 1984 1989 1984 | 1989 1984 1989
%
unter 10000 63,2 64,7 63,7 62,8 63,4 63,7
10000~ 20 000 61,0 65,1 61,8 64,2 61,4 64,6
20000~ 50 000 58,9 62,8 60,1 61,9 59,5 62,3
50 000 — 100 000 56,1 59,7 57,0 58,8 56,6 59,2
100 000 — 200 000 54,7 58,9 55,6 58,0 85,2 58,4
200 000 und mehr 53,3 56,1 54,3 55,9 53,8 56,0
Insgesamt 56,3 59,7 571 58,9 56,7 59,3
Wahlbeteiligung bei den Europawahlen 1979, 1984 und 1989
nach GemeindegroBenklassen
Durchschnitt: § 3 R
oy O o
Einwohner ot b
je Gemeinde: $ ‘ i
i o

unter 10 000

10 000 bis
unter 20 000

20 000 bis
unter 50 000

50 000 bis
unter 100 000

100 000 bis
unter 200 000

200 000
und mehr

40 50 60 70

80 %
!

Wihrend diese Partei gegeniber der
Europawahl 1984 bei den 25- bis
45jahrigen anteilmaRig zulegte
(+11,5 Punkte}, verlor sie bei den
Jungwahlern offenbar an Attraktivitat
{~7,3 Punkte). Einen leicht gesunke-
nen Jungwahleranteil hatten auf3er-
dem die SPD und die CDU (-0,5 bzw.
-0,9 Punkte), wahrend die F.D.P. hier
einen Zuwachs verzeichnete (+2,6
Punkte). Die Wahlerstruktur der REP

lag in etwa auf landesdurchschnittli-
chem Niveau: 57,3% ihrer Wahler
waren mindestens 45 Jahre alt (Lan-
desdurchschnitt: 57,6 %). Einem et-
was hoheren Jungwahleranteil (+2,4
Punkte) stand ein geringerer Wert bei
den 25- bis 45jahrigen Wahlern ge-
geniiber (2,1 Punkte).

Fortsetzung auf der nachsten Sete

Insolvenzen

In den ersten dre;
Quartalen

1989

In den ersten neun Monaten dieses
Jahres wurden in Nordrhein-Westfa-
len 3 024 Antrage auf Eroffnung eines
Konkurs- oder Vergleichsverfahrens
gestellt, 14,6 % weniger als im glei-
chen Vorjahreszeitraum. Damit fiei der
Rickgang noch starker aus als 1988
{Januar bis September 1988/1987:
—10 %}. Diesmal lag die Abnahmerate
bei den ,lbrigen Gemeinschuldnern”
{hauptsachlich Privatpersonen und
Nachlasse] mit —=18,7 % deutlich ho-
her als bei den Unternehmen
{—12,8 %). Vor einem Jahr war dies
noch umgekehrt gewesen (Unterneh-
men: —12,2 %; Gbrige Gemeinschuld-
ner: —4,7 %).

An der Verringerung der Unterneh-
menszusammenbriche — von Januar
bis September 1983 wurden 2 127 Fal-
le gezahlt — hatten alle bedeutenden
Wirtschaftsbereiche Anteil. So sank
die Zaht der Insolvenzen im Dienstiei-
stungsgewerbe {einschl. freier Berufe)
um 19,8 % auf 556, im Baugewerbe
um 13,7 % auf 478, im Verarbeitenden
Gewerbe um 11,4 % auf 374 und im
Handel um 2 % auf 581.

Die seit Mitte 1986 zu beobachtende
rucklaufige Tendenz der Insolvenzen
hat sich im Verlauf dieses Jahres so
gefestigt, daf$ auch fur das ganze Jahr
1889 mit einer Abnahme um etwa
14 % gerechnet werden kann.
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In geschlechtsspezifischer Hinsicht
zeigen die Wahlerstrukturen der SPD,
der CDU und der F.D.P. die Besonder-
heit, daf’ bei den mannlichen Wahlern
dieser Parteien samtliche Altersgrup-
pen unterhalb der 60-Jahres-Schwel-
le anteilmaRig starker vertreten sind
als bei den Frauen, wahrend oberhalb
dieser Schwelle der Sachverhalt deut-
lich umgekehrt ist. Mit einer Ausnah-
me {Altersgruppe der 35- bis 45jahri-
gen) gilt dies auch fur die REP. Die
mannlichen Wahler der GRUNEN sind
nurim Altersbhereich der 25- bis 45j3h-
rigen relativ starker besetzt als die
entsprechende weibliche Wihler-
gruppe.

Altersspezifische
Wabhlentscheidung

Einfurdie Ergebnisanalyse der Partei-
en wichtiger Ansatzpunkt ist die Fra-
ge, in welchem Malle die Wahlent-
scheidung der Wahler altersspezifisch
unterschiedlich ausgefallen ist.

Die SPD, die in Nordrhein-Westfalen
als starkste Partei aus der Europawahl
1989 hervorgegangen ist, hat in sédmt-
lichen Altersgruppen der Wahler eine
Spitzenposition erreicht. Bei der Euro-
pawahl 1984 hatte die CDU noch bei
den 35- bis 45jahrigen sowie bei den
ab 60 Jahre alten Wihlern den ersten
Platz in der Rangfolge eingenommen.
Nunmehr hat die SPD bei den 35- bis
45jahrigen den héchsten Stimmenzu-
wachs {+5,7 Punkte) und zugleich den
altersspezifischen Spitzenwert
(47,3 %) erzielt, der den Vergleichs-
wert in der Gruppe der 25- bis 35jahri-
gen (47,0%) knapp (bertraf. In der
zuletzt genannten Altersgruppe von
Wahlern erreichte die SPD den zweit-
starksten  Stimmenzuwachs (43,3
Punkte). Ein vergleichsweise etwas
weniger zufriedenstellendes Ergebnis
fir diese Partei zeigte sich—trotz eines
Stimmenzuwachses um 2,9 Punkte
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Wahlerschaft der Parteien bei den Europawahien 1984 und 1989
nach Altersgruppen und Geschlecht der Wiahler
. X Galtige Stimmen der Wahler im Alter von ... bis unter ... Jahren
w 18-25 25~ 35 35~ 45 45-60 | 60 u. mehr insgesamt
Wahljahr
jeweilige Partei = 100
Manner
SPD 1984 125 15,2 15,7 32,8 238 100
1989 1,3 18,9 15,8 30,2 24,2 100
cbu 1984 1,7 1.5 16.8 32,9 271 100
1989 10,7 13,2 13,1 32,7 30,3 100
GRUNE 1984 29,8 339 15,4 14,0 7,0 100
1989 21,7 38,7 217 12,7 5,1 100
F.D.P. 1984 15 13,2 19,5 32,2 235 100
1989 14,7 16,1 16,7 323 20,2 100
REP 1984 X X X X X X
1983 14,6 16,5 12,8 29.0 27,1 100
Sonstige 1984 17.0 18,4 13,7 283 22,6 100
1989 19.2 17.8 13.0 234 26,7 100
Zusammen 1984 13,8 15,4 183 310 23,5 100
1889 12,6 18,1 15,2 284 24,7 100
Frauen
SPD 1984 10,4 134 14,0 27.8 34,3 100
1989 10,5 15,8 14,4 26,6 32,7 100
cbu 1984 8,0 9,1 15,2 28,4 39,3 100
1989 7.2 9,6 1.5 29,0 42.8 100
GRUNE 1984 28,8 314 15,0 15,5 9.4 100
1889 22,2 38,4 20,2 13,5 5,7 100
F.D.P. 1984 8,9 11,8 18,3 28.8 324 100
1989 11,0 12,6 16,3 31,3 28,8 100
REP 1984 x X X X X x
1989 12.3 13,7 141 288 310 100
Sonstige 1984 13.3 211 14.4 258 254 100
1988 15,1 16,9 12,9 24,7 30,3 100
Zusammen 1984 10,7 13,0 14,7 27,2 34,3 100
1989 104 15,1 138 26,7 338 100
Minner und Frauen
SPD 1984 1.4 14,2 14,8 30,2 29,4 100
1989 10,9 17.1 15,1 28,3 28,7 100
chu 1984 9,7 10,1 15,9 30,4 33,8 100
1989 8.8 11,2 12,2 30,6 37,2 100
GRUNE 1984 29,3 32,7 15,2 14,7 8.1 100
1988 22,0 38,5 208 131 54 100
F.OP. 1884 10,2 12,4 18,9 30,5 28,0 100
1989 12,8 14,3 16.5 31,8 24,7 100
REP 1984 X X X x X X
1989 138 15,6 133 289 28,4 100
Sonstige 1984 15,0 18,9 14,1 28,2 24,1 100
1989 17,2 17.4 13,0 238 284 100
Insgesamt 1984 12,2 14,1 15,4 28,9 29,3 100
1983 114 16,5 14,5 280 29,5 100

- bei den 18-bis 25jahrigen Jungwah-
tern (43,4 %). Ahnlich wie bereits bei
der Europawahl 1984 erzielte die SPD
bei den Wahlern dieser Altersgruppe
das schlechteste Ergebnis. Ein unter-
durchschnittlicher Stimmenanteil
(44,3 %} wurde auBBerdem nur noch in
der Altersgruppe der 60 und mehr
Jahre alten Wahler festgestellt, bei
einem Stimmenzuwachs von 0,7
Punkten. Eine starke Stitze flr die

SPD waren die weiblichen Wahier, die
in allen Altersgruppen unterhalb der
45-Jahres-Schwelle stéarker flir diese
Partei votierten als die Manner. In
diesem Zusammenhang sind vor al-
lem die weiblichen Jungwahler zu
nennen, deren Stimmenanteil fur die
SPD durch einen sehr deutlichen Vor-
sprung von 5,5 Punkten vor dem der
mannlichen Jungwahler gekenn-
zeichnet war.



Wihlerschaft der Parteien bei der Europawahl 1989

nach Altersgruppen und Geschlecht
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Eigentlicher Verlierer der Europawahl
1989 in Nordrhein-Westfalen in sdmt-
flichen Altersbereichen sowoh! der
mannlichen wie der weiblichen Wah-
ler war die CDU. Bei einem Stimmen-
verlust gegentber der Europawabhl
1984 von 7,0 Punkten wurde ein gera-
dezu erdrutschartiger Einbruch in der
Gruppe der 35- bis 45jahrigen Wahler
festgestellt (~13,7 Punkte), wobei die
Frauen starker noch als die Manner zu
diesem Rickgang beigetragen haben
{(-13,9 bzw. —~13,3 Punkte). Am glimpf-
lichsten kam die CDU bei den minde-
stens 60 Jahre alten Wahlern miteiner
StimmeneinbulBe von -4,6 Puiten
davon. In den ubrigen Altersgruppen
bewegten sich die Verluste zwischen
—6,0 und —6,5 Punkten {45- bis 60jahri-
ge bzw. 18- bis 25jahrige). Bei den
mannlichen Wahlern ergaben sich fur
diese Partei insgesamt hohere Verlu-
ste (~7,5 Punkte} als bei den weibli-
chen Wahlern (-6,5 Punkte). Ursach-
lich dafiir waren die bei den Mannern
starkeren Ruckgénge des CDU-Stim-
menanteils in den Altersbereichen

zwischen 45 und 60 Jahren (Manner:
—6,5, Frauen: -5,4 Punkte) und ab 60
Jahren {(Manner: -6,3, Frauen: -3,4
Punkte}.

Die GRUNEN als drittstarkste Partei
mufdten ebenfalls — allerdings leichte-
re — Verluste hinnehmen {~0,3 Punk-
te}, die allein auf das Konto der ménn-
lichen Wahler gingen: Stimmenein-
bullen bei den Méannern (1,2 Punkte)
konnten durch entsprechende Gewin-
ne bei den Frauen (+0,6 Punkte} nur
teilweise kompensiert werden. Be-
sonders starke Verluste erlitt diese
Partei bei den méanniichen und weibli-
chen Jungwihlern (-6,0 bzw. -2,7
Punkte). Zugewinne bei den Mannern
ergaben sich nur im Altersbhereich der
35- bis 4bjahrigen {+2,7 Punkte), bei
den Frauen in den Altersbereichen der
25- bis 35jahrigen und vor allem der
35- bis 45jahrigen Wahler (+2,4 bzw.
+ 4,0 Punkte).

Das gegeniiber der Europawahl 1984
bessere Stimmenergebnis der F.D.P.
{(+1,1 Punkte} wurde vor allem von
den weiblichen, aber auch von den
mannlichen Wahiern bewirkt {+1,5

bzw. +0,8 Punkte)}. Die fir diese Partei
glinstige Entwickiung wurde vor al-
lem von den Jungwahlern beiderlej
Geschlechts getragen (jeweils +2,5
Punkte). In starkerem Mafie beteiligt
waren aber auch die 45- bis 60jahri-
gen Méanner und Frauen (+1,2 bzw.
+2,2 Punkte}. Ein leichter Stimmen-
rickgang wurde nur bei den 60 und
mehr Jahre alten mannlichen Wah-
lern festgestelit (~0,2 Punkte).

Die erstmals auf Bundesebene und in
Nordrhein-Westfalen zur Wah! ange-
tretenen Republikaner verdankten ihr
Gesamtergebnis {4,1%) weit Uber-
wiegend den mannlichen Wihlern
(Ménner: 5,8 %, Frauen: 2,6 %). Von
ihnen entschieden sich die Jungwaéh-
ler und die alteren Wihler (80 Jahre
und &lter) Gberdurchschnittlich haufig
fur diese Partei (6,7 bzw. 6,4 %). Unter
den Frauen hoben sich ebenfalls die
Jungwaéhlerinnen, ferner die 45- bis
60jahrigen Wahlerinnen mit Uber-
durchschnittiichen Stimmenanteilen
flr die REP heraus (3,1 bzw. 2,8 %).

Ebenso wie bei der Wahlbeteiligung
besteht auch zwischen der Hohe der
Stimmenanteile einzelner Parteien
und den EinwohnergrofBenklassen
der Gemeinden, in denen die Wahler
ihren Wohnsitz haben, ein gewisser
Zusammenhang.

So ergaben sich z. B. fur die SPD stei-
gende Stimmenanteile in den Gro-
RBenklassen von 10 000 Einwohnern
an aufwiérts bis zu 200 000 Einwoh-
nern. Unterhalb und oberhalb dieses
Bereichs wichen die Quoten von die-
ser Regel etwas ab. Uber dem Landes-
durchschnitt {45,5 %) liegende Stim-
menanteile wurden in Gemeinden der
Grolkenordnung ab 50 000 Einwohner
festgestellt. Zwischen der minimalen
und maximalen Quote flir die SPD
ergab sich eine Differenz von 10,3
Punkten.
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Bei der CDU war der Sachverhalt im
wesentlichen umgekehrt: In Gemein-
den von 10 000 Einwohnern an auf-
warts sanken die Stimmenanteile mit
wachsender GemeindegroRe. In der
kleinsten Gemeindegréfenklasse
{unter 10 000 Einwohner) erzielte die
CDU die zweithochste Quote. Uber
dem Gesamtdurchschnitt {34,2 %) fir
diese Partei liegende Vergleichswerie
wurden in den GrolRenklassen unter-
halb von 50 000 Einwohnern festge-
stellt.

Fiir die GRUNEN bestand eine ahnli-
che Abhangigkeit zwischen der Hohe
des Stimmenanteils und der Gemein-
degrofle wie bei der SPD: Der gering-
ste Stimmenanteil wurde in Gemein-
den zwischen 10 000 und 20 000 Ein-
wohnern, der héchste in Grof8stadien
mit 200 000 und mehr Einwohnern
festgestellt (maximale Differenz: 2,8
Punkte). Auch hier wich der Stimmen-
anteil in Gemeinden mit weniger als
10 000 Einwohnern vom Regelverfauf
ab.

Bei der F.D.P. zeigte der Merkmalszu-
sammenhang Parallelen zur CDU. Die
grofiten Erfolge erzielte die F.D.P. in
Gemeinden unter 10 000 Einwohnern,
die geringsten in Gro3stadten mit we-
niger als 200 000 Einwohnern (maxi-
male Differenz: 0,9 Punkte). In Grol3-
stadten ab 200 000 Einwohnern er-
reichte sie wieder den Durchschnitts-
wert (5,4 %).

Die Stimmen fir die REP kamen Uber-
wiegend von Wahlern aus Mittel-und
Grofdstadten. In den Gemeindegro-
RRenklassen von 50 000 Einwohnern
an aufwarts erreichte diese Partei
Uber dem Durchschnitt (4,1 %) liegen-
de Stimmenqguoten. Die Differenz zwi-
schen dem minimalen Wert in Ge-
meinden unter 10000 Einwohnern
und der besonders hohen Quote in
Grofstadten betrug 1,9 Punkte.
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Wahlentscheidung der Manner und Frauen bei den Europawahlen
1984 und 1989 nach Altersgruppen

Giiltige Stimmen der Wahler im Alter von ... bis unter ... Jahren
25-35

18- 25

Partei 3545 45— 80 60 u. mehr zusammen
artei

1984 | 1989 | 1984 | 1989 | 1884 | 1989 | 1984 | 1989 | 1984 | 1989 | 1984 | 1989

jeweilige Altersgruppe = 160
Ménner

SPD 39,1 40,7 428 482 420 47,2 460 465 438 444 434 453
coy 33,7 276 296 2386 44,3 280 424 359 46,0 397 389 324
GRUNE 196 136 20,0 1889 86 11,3 41 3.4 2,7 1,6 9,1 7.9
F.D.P. 3.9 6,4 4.0 4,8 55 6,0 4.8 8,0 4,6 4.4 48 5,4
REP X 6,7 X 53 x 4,9 x 5.7 X 6,4 X 5.8
Sonstige 37 50 3,6 3.2 2,5 2,7 2.7 2,5 2.8 3,5 3,0 3,2

Zusammen | 100 100 100 100 100 100 100 100 160 100 100 100

Frauen
SPD 421 482 4486 478 412 475 445 455 435 442 434 458
CDU 316 248 296 227 436 297 443 389 486 452 424 359
GRUNE 182 165 173 197 723 13 4,1 3.9 2,0 13 7.2 7.8
F.D.P. 3.3 58 3.6 4,5 5,0 6.4 4.2 6,4 3.8 4.6 4.0 5,5
REP X 3.1 % 2.4 X 26 X 2,8 X 2.4 x 2.6
Sonstige 3.7 3.7 49 2.8 29 2,5 28 24 2.2 23 3.0 2,5

Zusammen 1100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Minner und Frauen

SPD 405 434 43,7 470 418 473 453 46,0 436 443 434 455
cbu 32,7 26,2 28,6 232 425 288 434 374 476 430 41,2 342
GRUNE 194 150 187 182 7% 13 4,1 3,7 2,2 1.4 8,1 7.8
F.D.P. 3.6 6.1 3.8 4,7 5,3 6,2 4.5 6,2 a1 4.6 4,3 5.4
REP X 5.0 X 39 x 38 X 4,2 X 3.8 X 4.1
Sonstige 3.7 4,3 4,2 3.0 2,7 25 2,8 2,5 2,5 28 3.0 2,9

Insgesamt |100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Wahlentscheidung der Méanner und Frauen bei der Europawah! 1989
nach Altersgruppen

18 bis 24 25 bis 34 35 bis 44 45 bis 59 60 u. alter %

Sonstige

Miénner




Wahlentscheidung der Manner und Frauen bei den Europawahlen
1984 und 1989 nach GemeindegrofRenklassen

Gultige Stimmen der Wahler in Gemeinden mit ... bis unter ... Einwohnern
unter 10 000 - 20 000 - 50 000 — 100 000 — 200 000 T
Partei 10 000 20 000 50 000 100 000 200 000 und mehr
1984 | 1989 [ 1984 | 1989 | 1984 | 19893 | 1984 | 1989 | 1984 | 1989 | 1984 | 1989 | 1984 | 1989
%
Mainner

SPD 354 415 36,7 390 39,7 430 438 46,0 483 49,1 473 47,7 434 453
Ccou 49,6 39,0 481 41,1 449 365 397 319 356 290 343 274 399 324
GRUNE 75 7.1 76 66 82 68 89 73 91 72 105 85 91 7.9
F.D.P. 51 6,0 51 56 48 55 47 55 38 49 45 54 46 54
REP x 39 x 48 x 51 X 6,1 x 63 x 65 x 58
Sonstige 24 24 26 28 25 31 29 32 32 35 34 35 30 32

Zusammen 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Frauen

SPD 345 406 351 383 388 430 439 46,7 486 487 479 489 434 458
Ccbu 52,56 42,7 518 453 482 403 421 353 378 328 366 309 424 359
GRUNE 59 70 63 64 64 69 68 72 71 75 82 90 72 78
F.D.P. 43 58 44 58 38 54 42 56 35 50 41 55 40 55
REP x 1,6 X 1,7 x 21 x 28 x 31 x 30 x 26
Sonstige 27 23 23 26 28 23 31 24 30 28 33 27 30 25

Zusammen 1100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Manner und Frauen

SPD 349 411 359 386 392 430 438 464 484 489 476 483 434 455
cbu 51,1 40,9 50,0 433 46,7 384 410 337 368 31,0 356 293 412 342
GRUNE 67 7.1 69 65 72 69 78 72 80 74 92 93 81 7.8
F.D.P. 47 59 47 57 42 54 44 55 36 50 43 54 43 54
REP x 27 x 32 x 35 x 43 x 4,6 x 46 x 41
Sonstige 26 24 25 27 27 27 30 28 31 32 34 31 30 29

Insgesamt 1100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Die geschiechtsspezifische Gliede-
rung der Wahlergebnisse in den Ge-
meindegrofenklassen zeigt fur die
SPD, die GRUNEN sowie fiir die F.D.P.
keine nennenswerte Auffalligkeit. Bei
diesen Parteien weichen die Stim-
menguoten der Manner und Frauen in
den verschiedenen Gemeindegro-
Benklassen in der Regel nur um weni-
ger als einen Prozentpunkt voneinan-
der ab (Ausnahme: SPD mit 1,2 Punk-
ten in Grofstadten ab 200 000 Ein-
wohner).

Die CDU erreichte demgegentber in
allen GemeindegroRenklassen bei
Frauen deutlich héhere Stimmenan-
teile als bei Mannern (um 3,4 bis 4,2
Punkte).

Bei den REP schlielRlich lagen die
Quoten der Manner um 2 bis 2,8 mal
so hoch wie die fiir die Frauen errech-
neten Vergleichswerte. "

Warenverkehr mit der DDR Januar bis September 1989

Der Warenverkehr zwischen Nordrhein-

Westfalen und der DDR (einschl. Ostberlin)
erreichte in den ersten neun Monaten 1989
ein Volumen von 3,446 Milliarden DM; das
waren 373,9 Millionen oder 12,2 % mehr
als im entsprechenden Vorjahreszeitraum.
Dabei stieg der Wert der Lieferungen an

(308,6 Mill. DM; +17,7 %), elektrotechni-
schen Erzeugnissen (80,6 Mill. DM;
+10,5 %) und Maschinenbauerzeugnissen
(114,9 Mill. DM; +8,7 %).

Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)

die DDR um 13,8 % auf 1,716 Mrd. DM, Mrd.
wahrend der Wert der Beztige aus der DDR bM
um 10,6 % auf 1,73 Mrd. DM zunahm. 2,0
Bei den Beziigen NRWs aus der DDR wur- LIEFERUNGEN o
den Zuwachse gegenlber Januar bis Sep- 1.5
tember 1988 ermittelt u.a. bei Eisen-, S
Blech- und Metallwaren {Warenwert: ._,.-"' B 1.0
69,1 Mill. DM; +25 %), Eisen und Stahl o BEZUGE '
(310,8 Mill. DM; +23,1 %), NE-Metallen
und -Metallhalbzeug (241,2 Mill. DM; - 0,5
+18,6 %), chemischen Erzeugnissen -

1968 1973 1978 1983 1988

Die positive Entwicklung bei den nord-
rhein-westfalischen Lieferungen resultier-
te hauptsachlich aus Zuwéachsen bei Ma-
schinenbauerzeugnissen (359,7 Mill. DM;
+41,6 %), NE-Metallen und NE-Metall-
halbzeug (161,6 Mill. DM; +40,7 %), elek-
trotechnischen Erzeugnissen (64,8 Mill.
DM; +26,9 %), Eisen und Stahl {364,4 Mill.
DM; +12,8 %), Erzeugnissen der Zieherei-
en und Kaltwalzwerke (47,7 Mill. DM;
+10 %) und chemischen Erzeugnissen
(360,2 Mill. DM; +8,1 %).
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Prof. Dr. Wolfgang Gerf3

Eine Region im Hochsauerland
mit typischer Sozialstruktur

Zur optimalen Abgrenzung von Re-
gionen wurde im Landesamt fir Da-
tenverarbeitung und Statistik Nord-
rhein-Westfalen ein Verfahren ent-
wickelt, mit dem benachbarte Ge-
meinden zu Gemeindegruppen zu-
sammengefallit werden. Die Zuord-
nung der einzelnen Gemeinden zu ei-
ner Region erfolgt dabei nach den
wichtigsten wirtschaftlichen und so-
zialen Merkmalen. ,Optimal” ist die
Zuordnung dann, wenn sich die Merk-
malsauspragungen von Gemeinde zu
Gemeinde innerhalb der Regionen so
wenig und zwischen den Regionen so
viel wie moglich unterscheiden. Am
Lwichtigsten” sind diejenigen Merk-
male, mit denen die Forderung nach
minimalen Unterschieden innerhalb
und maximalen Unterschieden zwi-
schen den Regionen am besten erfllt
wird. Der Unterschied zwischen Ge-
meinden bzw. Regionen wird cluster-
analytisch mit der Mahalanobis-Di-
stanz, die Wichtigkeit der Merkmale
diskriminanzanalytisch mit Hilfe der
.Standardisierten kanonischen Koef-
fizienten” objektiv gemessen. Die Ein-
zelheiten des Verfahrens sind an an-
derer Stelle dokumentiert”. In den
Heften 5/1989 (Region ,Nordlicher Ei-
felrand”) und 8/1989 (Region ,Ein-
zugsbereich der Bundeshauptstadt”)
der Statistischen Rundschau Nord-
rhein-Westfalen sowie in diesem und
in weiteren Aufsatzen werden einige
Regionen, die sich bei den bisherigen
Untersuchungen als im o.a. Sinne op-
timal abgrenzbar erwiesen haben, de-
tailliert dargestellt. Zur Beschreibung
der Regionen und der zu ihnen geho-
renden Gemeinden werden bis zu 65
wirtschaftliche und soziale Merkmale
verwendet. Die genauen Bezeichnun-
gen dieser Merkmale mit ihren Mal3-
einheiten sowie die Quellenangaben

1) Vgl. Wolfgang Ger3: Abgrenzung von Regionen
nach wirtschaftlichen und sozialen Merkmalen. Sta-
tistische Rundschau Nordrhein-Westfalen, Heft 1/
1989, S. 17 ff.
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wurden im Heft 11/1987 dieser Zeit-
schrift zusammengestellt”; die Be-
richtsjahre wurden demgegentiiber so
weit wie moglich aktualisiert. Bei den
meisten Merkmalen wurde das Jahr
1987 zugrundegelegt. Auf davon ab-
weichende Berichtsjahre wird im fol-
genden besonders hingewiesen.

SUDLICHES HOCHSAUERLAND

® \'\’-/',

Arnsberg

[ ]
Meschede

SCH = Schmallenberg, WIN = Winterberg,
MED = Medebach, HAL= Hallenberg

Die direkt oder indirekt benachbarten
vier Gemeinden Winterberg, Schmal-
lenberg, Hallenberg und Medebach
sind dadurch gekennzeichnet, dal3 sie
sich nach vielen Merkmalen der So-
zialstruktur und darunter vor allem
nach der Pragung durch den Frem-
denverkehr und den Ergebnissen poli-
tischer Wahlen sehr ahnlich sind.
Nach ihrer Lage wird die von diesen
Gemeinden gebildete Region hier als
.Stdliches Hochsauerland” bezeich-
net. Die zur Beschreibung des Gebie-
tes verwendeteten 65 Merkmale wer-
den zu 16 Merkmalsgruppen — jeweils
bezeichnet durch ein kennzeichnen-
des Stichwort — zusammengefaf3t. Je-
des Merkmal ist mit seiner im Heft 11/
1987 dieser Zeitschrift verwendeten
laufenden Nummer versehen, die in
den folgenden Tabellen wiedergege-
ben wird. Die aufgeflihrten Merkmals-
werte der einzelinen Gemeinden sind
nicht die urspringlichen Daten, son-
dern dimensionsiose — und damit bei
Merkmalen mit unterschiedlichen
Maleinheiten vergleichbare — stan-
dardisierte MeBwerte. Die Standardi-

2) Vgl. Wolfgang GerR3: Ein Modell zur Zusammenfas-

sung verschiedener wirtschaftlicher und sozialer Da-
ten fur Gemeinden. Statistische Rundschau fir das
Land Nordrhein-Westfalen, Heft 11/1987, S. 729 ff.

sierung erfolgte, indem gesondert fur
jedes Merkmal von den Werten der
einzelnen Gemeinden das ungewoge-
ne arithmetische Mittel aller 396 Ge-
meinden des Landes WNordrhein-
Westfalen subtrahiert und jede dieser
Differenzen durch die (deskriptive)
ungewogene Standardabweichung
der 396 Gemeinden dividiert wurde.
Die standardisierten Gemeindewerte
haben je Merkmal (ber alle 396 Ge-
meinden das arithmetische Mittel
Null und die Standardabweichung 1.

Die Merkmalsgruppe ,Flachennut-
zung” umfaflt neben den Anteilen
verschiedener Nutzungsarten an der
Katasterflaiche auch die Bevolke-
rungsdichte. Die einzelnen Merkmale
sind der Anteil der Gebaude-, Be-
triebs- und Verkehrsflache (ifd. Nr. 1;
Berichtsjahr 1985), der Anteil der Er-
holungs-, Landwirtschafts-, Wald-
und Wasserflache (2; Berichtsjahr
1985) und die Anzahl der Einwohner je
km? (3).

Die , Bevolkerungsstruktur” wird hier
durch den Anteil bestimmter Alters-
klassen sowie den Anteil der Auslan-
der an der Gesamtbevolkerung ge-
messen. Die Merkmale sind der Anteil
der Einwohner im Alter von unter 18
Jahren (4), der Anteil der Einwohner
im Alter ab 65 Jahren (5) und der
Anteil der Personen ohne deutsche
Staatsangehorigkeit (8).

Die Merkmalsgruppe , Bevolkerungs-
bewegung” umfaldt die Verdnderung
der Einwohnerzahl, die naturliche Be-
volkerungsbewegung — Geburten und
Sterbefalle — und die Wanderungen
sowie die Anteile der Auslander und
der Erwerbspersonen an den Wande-
rungen. Im einzelnen gehdren dazu
die folgenden zehn Merkmale: Veréan-
derungsrate der Einwohnerzahlinner-
halb des Berichtsjahres (6), Verande-
rungsrate der Einwohnerzahl in den
10 Jahren seit 1977 (7), Anzahl der
Lebendgeborenenje 1 000 Einwohner



{9}, Anzah! der Gestorbenen je 1 000
Einwohner (10), Anzahl der Zuziige je
1 000 Einwohner {11}, Anzahl der Fort-
zlige je 1000 Einwohner (12}, Anteil
der Auslander an den ZuzlGgen (13},
Anteil der Auslénder an den Fortzi-
gen {14}, Anteil der Erwerbspersonen
an den Zuziigen (15}, Anteil der Er-
werbspersonen an den Fortzligen
{16}.

Als Merkmale des ,Wahlerverhal-
tens” gelten hier die Wahlbeteiligung
bei den Kommunalwahlen und die
Stimmenanteile der vier gréf3ten Par-
teien bei der Bundestagswahl. Die
Merkmale sind der Anteil der abgege-
benen Stimmen an den Wahlberech-
tigten der Kommunalwahlen 1984
{17) sowie die Zweitstimmenanteile
der CDU (18}, der SPD (19), der F.D.P.
{20) und der GRUNEN (21) bei der
Bundestagswahl 1987.

Die Beschreibung des ,Gesundheits-
wesens” beschrankt sich hier auf die
Anzahl der betriebenen Betten in All-
gemeinkrankenhdusern je 1000 Ein-
wohner (22). In Hallenberg und Mede-
bach gibt es kein Allgemeinkranken-
haus.

Als Merkmale des ,Bildungswesens”
werden die Anzahl der auf einen Leh-
rer entfalienden Grundschiler (23),
der Anteil der Auslander an den
Grundschilern (24} und die Anteile
der Hauptschiiler {25}, Realschiler
{28} und Gymnasiasten (27} an den
Schilern des siebten Schuljahrgan-
ges verwendet. In Winterberg, Hallen-
berg und Medebach gibt es keine Re-
alschule, in Hallenberg kein Gymna-
sium.

Zur Merkmalsgruppe ,Wohnungswe-
sen” gehoren der Anteil der Ein- und
Zweifamilienhaduser an den fertigge-
steliten Wohngebauden {42} und der
Anteil der an die offentliche Wasser-
versorgung angeschiossenen Ein-
wohner an der Gesamtbevdlkerung

Fliachennutzung
Stadt
Merkmal-Nr.
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
1 —0,7315 -1,0054 -0,7934 ~0,9259
2 +0,7608 +1,0191 +0,8108 +0,9524
3 —0,6905 ~0,7285 ~0,7463 ~0,7744
Bevolkerungsstruktur
Stadt
Merkmal-Nr. 3
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
4 -0,9117 +1,4066 +0,7497 +0,2474
5 +0,9974 +0,1998 +0,5776 +1,7531
8 —0,5909 -0,7678 -0,6929 -1,2634
Bevolkerungsbewegung
Stadt
Merkmal-Nr. -
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
6 ~2,4180 -0,9764 ~0,5520 ~2,1474
7 +0,4390 -0,6116 —0,3b26 —0,8563
o —1,3447 +0,4648 —0,0344 -1,3447
10 +0,4044 +0,3058 —0,8780 +0,1578
11 ~0,2108 ~0,6972 -0,5292 -0,7680
12 +0,4172 —0,4612 -0,3314 ~0,2765
13 -{,0064 -0,0135 +0,2214 —1,4856
14 ~0,1169 +0,1641 -1.1229 -1,1252
15 +0,1604 —0,1033 +0,0371 -0,3694
16 ~0,7828 ~9,6761 +0,5249 -0,5120
Wiihlerverhalten
Stadt
Merkmal-Nr. é
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
17 +0,6604 +0,5827 +1,9622 +0,4855
18 +1,6151 +1,7875 +2,4694 +2,3351
18 -1,4966 ~1.4673 ~1,9945 —2,0140
20 ~0,1908 ~0,6495 ~1,06867 -0,4409
21 ~0,7013 -1,3141 —1,9269 ~1,6546
Gesundheitswesen
Stadt
Merkmal-Nr. = - =
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
22 +0,5076 +1,2679 +0,8239 -0,8239
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{63; Berichtsjahr 1983) sowie die
Durchschnittszahlen der Wohnflache
je fertiggestelite Wohnung (43), der
Wohnraume je vorhandene Wohnung
(45} und der Wohnungen je vorhande-
nes Wohngebéaude (44). Dazu kommt
die fur die Gewahrung von Wohngeld
maflgebliche Mietenstufe, die in der
Wohngeldstatistik auf einer FuUnf-Stu-
fen-Skala gemessen wird (55). Alle
vier Gemeinden nehmen auf dieser
Skala die unterste Stufe ein. Der Anteil
der Ein-und Zweifamilienhduser an
den fertiggesteliten Wohngebauden
betrug in Hallenberg 100 %.

Der ,Wohistand” der Bevdlkerung
wird hier an Ergebnissen der Volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnungen
- Bruttoerwerbs- und -vermagensein-
kommen (57; Berichtsjahr 1986) so-
wie verfiigbares Einkommen (56;
Berichtsjahr 1986) je Einwohner —und
an dem Anteil von Privatieuten an den
Insolvenzen {54} gemessen. In Hallen-
berg und Medebach betrug der letzt-
genannte Anteil Null.

In der Merkmalsgruppe ,Arbeitneh-
merstruktur” sind der Anteil der so-
zialversicherungspflichtig beschaftig-
ten Arbeitnehmer an der Gesamtzahl
der Beschiftigten {34), der Anteil der
Manner an den sozialversiche-
rungspflichtig beschéftigten Arbeit-
nehmern {35} und der Anteil der Per-
sonen mit Dienstleistungsberufen an
den sozialversicherungspflichtig be-
schéftigten Arbeitnehmern (36} zu-
sammengefalit.

Die ,Wirtschaftskraft” wird an der zu
Marktpreisen (59; Berichtsjahr 1986)
und zu Faktorkosten (60; Berichtsiahr
1986) bewerteten Bruttowertschop-
fung sowie an den Bruttoanlageinve-
stitionen (58; Berichtsjahr 1986) ge-
messen. Diese Aggregate der Volks-
wirtschaftlichen Gesamtrechnungen
werden dabei auf die Anzah! der Er-
werbstatigen bezogen.
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Bildungswesen
Stadt
Merkmal-Nr. T
Winterberg Schmallenberg | Hallenberg Medebach
23 +1,4418 +0(3,8535 +0,6693 +1,4360
24 -1,1152 -0,4193 —0,8687 ~1,0717
25 —0,2043 —0,0391 -~0,1378 ~0,2082
28 —1,4268 +0,5185 —1,4268 ~—1,4268
27 +0,5909 +0,6454 ~1,1644 +1,9134
Wohnungswesen
Stadt
Merkmal-Nr.
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
42 -1,5793 ~0,4740 +0,8156 ~2,5373
63 +0,4822 —0,1548 +0,4138 +0,3792
43 —1,2898 +0,0859 +1,0438 -1,4104
45 -0,8169 +0,8503 +0,5400 +0,7653
44 +0,4422 —0,2924 -0,5988 -0,5755
55 -1,3139 -1,3139 -1,3139 ~1,3139
Wohlstand
Stadt
Merkmal-Nr.
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
57 -1,6394 ~0,9459 -1,0247 ~1,5673
56 -1,4033 ~1,0841 ~0,9909 ~1,8178
54 —0,4189 -(,4189 -0,9183 ~0,8183
Arbeitnehmerstruktur
Stadt
Merkmal-Nr.
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medabach
34 -0,4088 -0,0314 ~0,7858 ~0,4760
35 —1.2234 -0,7835 +1,5316 +0,9583
36 +1,3941 —0,0342 —1.5740 —0,4359
Wirtschaftskraft
Stadt
Merkmal-Nr.
Winterberg Schmalienberg Hallenberg Medebach
59 -1,0704 ~0,7001 -1,0063 —0,6468
80 —1,2260 —0,7651 ~1,1448 -0,6733
58 ~0,2512 —0,2338 —0,3433 +0,2008

Die ,Branchenstruktur” zeigt sich in
den Anteilen verschiedener Wirt-
schaftsbereiche an der Gesamtzahl
der Beschéftigten. Dabei werden die
folgenden sechs Wirtschaftsbereiche
unterschieden: Land-und Forstwirt-
schaft (28); Energie-/Wasserversor-
gung und Bergbau (29); Verarbeiten-

des Gewerbe und Baugewerbe (30);
Handel und Verkehr/Nachrichien-
Ubermittlung  {31); Kreditinstitute,
Versicherungsgewerbe, Dienstlei-
stungsunternehmen und freie Berufe




(32); Gebietskorperschaften, Sozial-
versicherung, Organisationen ohne
Erwerbszweck und private Haushalte
(33). Mit Ausnahme des Bereichs
Energie-/Wasserversorgung und
Bergbau in Hallenberg ist jeder Wirt-
schaftsbereich in allen Gemeinden
vertreten.

Die , Betriebsgroflen” werden hier an
der Anzahl der Beschéftigten je Be-
trieb im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe (37) sowie an der GroRe der
landwirtschaftlich genutzten Flache je
landwirtschaftlichen Betrieb {38) ge-
messen.

Die  Merkmalsgruppe ,Beherber-
gungswesen” umfalit die Anzahl der
Betten in Beherbergungsstatien je
1000 Einwgchner (39}, die durch-
schnittliche Aufenthaltsdauer in Be-
herbergungsstatten {40) und den An-
teil der auslédndischen Gaste an den
Ubernachtungen in Beherbergungs-
statten {41).

Zur Merkmalsgruppe ,Strallenver-
kehr” gehoren der Bestand an Perso-
nenkraftwagen je 1000 Einwohner
{(47), der Anteil der Personenkraftwa-
gen am gesamten Kraftfahrzeugbe-
stand (46), die Anzahl der StraRenver-
kehrsunfalle je 1 000 Einwohner (48)
und der Anteil der Unfalle mit Perso-
nenschaden an der Gesamtzahl der
Stralienverkehrsunfille (49).

Zur Merkmalsgruppe ,Offentliche Fi-
nanzen” werden hier die Realsteuer-
kraft (50} und Steuereinnahme*raft
{51} und die Hohe der offentlichen
Schutden (62) —~ jeweils je Einwohner
~ sowie die Hebeséatze der Gewerbe-
steuer nach Ertrag und Kapital {53)
gerechnet. Die Hebesatze der Gewer-
besteuer sind in Winterberg, Schmal-
lenberg und Hallenberg gleich hoch.

Die ,Entsorgung” wird durch die ein-
gesammelte Abfalimenge (Haus-und
Sperrmilll) je entsorgten Einwohner
{61; Berichtsjahr 1884}, das Sonder-
abfallaufkommen (Produzierendes Ge-

Branchenstruktur
Stadt
Merkmal-Nr. e - e o
Winterberg Schmallenberg | Hallenberg Medebach
28 —0,3569 +0,3087 +1,2311 +2,0316
29 -(,2396 -0,2787 -0,3252 ~0.0810
30 ~0,8348 —0,0469 +0,7399 -0,8422
3 +0,0824 -1,2216 ~1,2803 +0,4464
32 +2,7827 +2,0093 —0,2320 -0,0142
33 ~{,2378 00,6996 =1,1113 - 00,8600
Betriebsgrofien
Stadt
Merkmai-Nr. St g uE8
Winterberg Schmallenberg { Hallenberg Medebach
37 -{}.8664 —0,5582 —0,2791 ~ 03,6789
38 -~ {,9263 -0,6525 —1,3763 ~0,7127
Beherbergungswesen
Stadt
Merkmal-Nr. e s e ‘
Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medebach
39 +11,0001 +4,5229 +2.0962 +1.7968
40 + 00,6393 +0,7966 +0,7966 +1.,3475
41 + 1,3283 +0,3108 +1,75675 +2,1247
Strallenverkehr
Stadt
Merkmal-Nr. s i s i
Winterberg Schmallenberg ] Hallenberg Medebach
47 —2,0102 ~0,8279 ~1,7952 +0,6768
46 —0,0008 -0,6792 - 2.8525 -2.9912
48 —1.3257 ~0,5775 ~1,1180 —1,1481
49 +0,6068 -0,1579 +{,76886 +0,4550
Offentliche Finanzen
Stadt
Merkmal-Nr. i iy A-
Winterberg i Schmallenberg Hallenberg Medebach
50 ~0,4106 —0.4940 +0,4437 ~0,6823
51 ~0,7986 ~0,7277 -0,1727 -0,9310
52 +1,0862 —0,8558 -0,8558 +1,0827
53 ~{,7657 ~0,7657 ~0,7657 +0,2446

werbe und Krankenhauser} je Ein-
wohner {62; Berichtsjahr 1984}, den
Anteil der an &ffentlichen Klaranlagen
angeschlossenen Einwohner an der
Gesamtbevolkerung {64; Berichtsjahr
1983} und den Anteil der in biologi-
schen Klaranlagen behandelten Ab-
wassermengen (65; Berichtsjahr 1983)

gekennzeichnet. In Medebach wird
das gesamte Abwasser in biologi-
schen Klaranlagen behandelt.
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An den standardisierten Werten ist

direkt abzulesen, ob eine Gemeinde

nach einem Merkmal — im Verhaltnis
zu der merkmalstypischen Ublichen

Streuung — relativ besonders weit

Uber (positiver standardisierter Wert)

oder unter (negativer Wert) dem

Durchschnitt der 396 nordrhein-west-

félischen Gemeinden liegt. Extreme

standardisierte Einzelwerte — mit Ab-
solutbetrdgen von mehr als 2 — treten
in den folgenden Falien auf:

- Veranderungsrate der Einwohner-
zah! innerhalb des Berichtsjahres;
Winterberg (-}, Medebach (-}

— Stimmenanteil der CDU bei der Bun-
destagswahl; Hallenberg (+}, Me-
debach (+)

— Stimmenanteil der SPD bei der Bun-
destagswah!; Medebach (-}

— Anteil der Ein- und Zweifamilien-
hauser an den fertiggesteliten
Wohngebauden; Medebach (-}

- Anteil der Beschaftigten in der Land-
und Forstwirtschaft; Medebach (+)

- Anteil der Beschaftigten in Kreditin-
stituten,  Versicherungsgewerbe,
Dienstleistungsunternehmen und
freien Berufen; Winterberg (+),
Schmallenberg {+)

- Anzahl der Betten in Beherber-
gungsstatten je 1000 Einwohner;
Winterberg (+}, Schmallenberg {+},
Hallenberg (+)

- Anteil der ausléandischen Gaste an
den Ubernachtungen in Beherber-
gungsstatten; Medebach {+)

- Anteil der Personenkraftwagen am
gesamten  Kraftfahrzeugbestand;
Medebach {-), Hallenberg (-}

- Bestand an Personenkraftwagen je
1 000 Einwohner; Winterberg (-~}

Dabei fallen vor allem die Werte des
Merkmals ,Anzahl der Betten in Be-
herbergungsstatten je 1 000 Einwoh-
ner” fir die Fremdenverkehrsgemein-
den Winterberg (+11,0001) und
Schmalienberg (+4,5229) aus dem
Rahmen.

Statistisehe Rundschau
Nordrhain-Westfalen
veft 11789

590

Entsorgung
Stadt
Merkmal-Nr, =

Winterberg Schmallenberg Hallenberg Medehach
61 -~0,0149 +0,3799 +0,6248 —0,4005
62 ~0,1884 —0,1896 ~0,0502 -0,1824
64 +0.6710 -~ 15974 +0,6553 +0,1401
65 ~1,2785 ~1,8799 —1,5094 +0,5658

Fir die Kennzeichnung der Region
haben diejenigen Merkmale eine be-
sondere Bedeutung, deren Werte in
allen zugehorigen Gemeinden ein-
heitlich {ber oder einheitlich unter
dem Durchschnitt der 386 Gemeinden
liegen. Dies ist bei 33 der 65 unter-
suchten Merkmale der Fall. Hierin
zeigt sich der hohe Grad an Homoge-
nitat der Region. Danach ist die Fia-
chennutzung aller vier Gemeinden
der Region durch einen einheitlich ho-
hen Anteil der Erholungs-, Landwirt-
schafts-, Wald- und Wasserflache so-
wie durch einen einheitlich niedrigen
Anteil der Gebaude-, Betriebs- und
Verkehrsflache und eine geringe An-
zahl der Einwohner je km’ gekenn-
zeichnet, Bei der Bevdlkerungsstruk-
tur fallt der hohe Anteil der Einwohner
im Alter ab 65 Jahren und der niedrige
Anteil der Einwohner ohne deutsche
Staatsangehorigkeit auf. Von den
Merkmalen der Bevolkerungshewe-
gung erreichen die Veranderungsrate
der Einwohnerzahl innerhalb des
Berichtsjahres und die Anzahl der Zu-
zige je 1000 Einwohner einheitlich
unterdurchschnittliche Werte. Nach
allen untersuchten Merkmalen des
Wahlerverhaltens sind sich die vier
Gemeinden sehr dahnlich. Die Wahlbe-
teiligung bei den Kommunalwahlen
und der Stimmenanteil der CDU bei
der Bundestagswahl sind sehr hoch,
die Stimmenanteile der SPD, der
F.D.P. und der GRUNEN bei der Bun-
destagswah! dagegen niedrig. Das
Bildungswesen ist durch eine grofle
Anzahl der Grundschiler je Grund-
schullehrer sowie durch niedrige An-
teile der Auslander an den Grund-
schilern und der Hauptschiiler an den
Schilern des siebten Schuljahrgangs
charakterisiert. Im Wohnungswesen
fallt nur die einheitlich niedrige Mie-

tenstufe nach der Wohngeldstatistik
auf. Die Merkmale des Wohistands
- Bruttoerwerbs- und -vermaogensein-
kommen und verflighares Einkom-
men je Einwohner sowie Anteil von
Privatieuten an den Insolvenzen — ha-
ben in der Region unterdurchschnittli-
che Werte. Bei der Arbeitnehmer-
struktur tritt der niedrige Anteil der
sozialversicherungspflichtig beschéf-
tigten Arbeitnehmer an der Gesamt-
zahl der Beschaftigten hervor. Die
Wirtschaftskraft weist niedrige Werte
nach der zu Marktpreisen oder zu Fak-
torkosten bewerteten Bruttowert-
schopfung je Erwerbstatigen auf. Die
Branchenstruktur ist durch niedrige
Anteile der Beschaftigten in den Wirt-
schaftsbereichen  Energie-/Wasser-
versorgung/Bergbau sowie Gebiets-
korperschaften / Sozialversicherung/
Organisationen ohne Erwerbszweck/
private Haushalte gekennzeichnet.
Auch die durchschnittiiche Betriebs-
grofRe ist sowohl nach der Anzahl der
Beschaftigten je Betrieb im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe als
auch nach der landwirtschaftlich ge-
nutzten Flache je landwirtschaftlichen
Betrieb in allen vier Gemeinden ge-
ring. Nach den untersuchten Merkma-
len des Beherbergungswesens ~ An-
zahl der Betten in Beherbergungsstat-
ten je 1 000 Einwohner, durchschnitt-
liche Aufenthaltsdauer in Beherber-
gungsstatten und Anteil der auslan-
dischen Gaste an den Ubernachtun-
gen in Beherbergungsstatten — liegt
die gesamte Region dagegen Gber
dem Durchschnitt. Die pragenden
Merkmale des Stralenverkehrs sind
der niedrige Anteil der Personenkraft-
wagen am Kraftfahrzeugbestand und
die geringe Anzahl der Stralenver-
kehrsunfélle je 1 000 Einwohner. Von



den Merkmalen der &ffentlichen Fi-
nanzen ist die Steuereinnahmekraft je
Einwohner einheitlich gering. Auch
die Entsorgung weist mit dem Son-
derabfallaufkommen je Einwohner
ein in allen vier Gemeinden unter-
durchschnittlich ausgeprégtes Merk-
mal auf.

Im gewogenen Durchschnitt aller vier
Gemeinden der Region weichen die
{(unstandardisierten} Werte der einzel-
nen Merkmale mehr oder weniger
weit nach oben bzw. unten von den
entsprechenden Landesdurchschnit-
ten — d. h. den gewogenen Durch-
schnitten aller 396 Gemeinden — ab.
Je starker diese Abweichung ist, de-
sto charakteristischer ist das Merkmal
far die Region. Die weitaus stérkste
prozentuale Abweichung ergibt sich
bei der Anzah! der Betten in Beherber-
gungsstétten je 1 000 Einwohner, die
in der Region mehr als das 26fache
des Landesdurchschnitts betragt. Die
zweitstarkste Abweichung weist der
Anteil des Wirtschaftsbereichs Land-
und Forstwirtschaft an der Gesamt-
zah! der Beschéftigten auf, der fast
funfmal so hoch wie im Landesdurch-
schnitt ist. Sehr starke prozentuale
Abweichungen bestehen auch beim
Sonderabfallaufkommen je Einwoh-
ner, das in der Region um 97 % unter
dem Landesdurchschnitt liegt, sowie
beim Anteil des Wirtschaftsbereichs
Energie-/Wasserversorgung/Bergbau
an der Gesamtzahl der Beschéaftigten
{um 86 % unter dem Landesdurch-
schnitt) und bei der Anzahl der Ein-
wohner je km? (um 84 % unter dem
Landesdurchschnitt).

Der Grad der Einheitlichkeit der zu der
Region gehorenden Gemeinden kann
in bezug auf jedes Merkmal durch den
Variationskoeffizienten der (unstan-
dardisierten) Merkmalswerte Gber al-
le Gemeinden gemessen werden. Je
geringer die Variation fir ein Merkmal
ist, desto homogener ist die Regionin
dieser Hinsicht. Von den 65 unter-
suchten Merkmalen haben 12 - d. h.
recht viele — sehr kleine Variationsko-
effizienten mit Betragen von weniger
als 0,05. Damit wird der erwéhnte ho-

he Grad an Homogenitdt der Region

bestatigt. Die Merkmale mit den klein-

sten Variationskoeffizienten sind {in

Klammern Betrag des Koeffizienten}:

— Mietenstufe nach der Wohngeldsta-
tistik (Null}

— Anteil der Erholungs-, Landwirt-
schafts-, Wald- und Wasserflache
(0,0136) ‘

— Anzahl der Grundschiler je Grund-
schullehrer {0,0214)

— Anteil der Erwerbspersonen an den
Zuzugen (0,0215}

- Anteil der an die offentliche Wasser-
versorgung angeschlossenen Ein-
wohner (0,0376)

— Hebeséatze der Gewerbesteuer nach
Ertrag und Kapital (0,0397)

— Wahlbeteiligung bei den Kommu-
nalwahlen {0,0409)

—~ Anteil der Hauptschiler an den
Schilern des siebten Schuljahr-
gangs (0,0430)

- Anteil  der sozialversicherungs-
pflichtig beschaftigten Arbeitneh-
mer an der Gesamtzahl der Beschaf-
tigten (0,0440)

— Anteil der Unfalle mit Personen-
schaden an der Gesamtzahi der
StraRenverkehrsunfalle (0,0441)

- Anteil der Erwerbspersonen an den
Fortziigen {0,0480)

— Bruttowertschopfung zu Marktprei-
sen je Erwerbstatigen (0,0495)

Wie einleitend vermerkt wurde, wird
die Wichtigkeit der Merkmale fur die
Abgrenzung der Region vom ubrigen
Nordrhein-Westfalen mit den ,stan-
dardisierten kanonischen Koeffizien-
ten” bestimmt. Dabei ist der Vergleich
der Region ,Sidliches Hochsauer-
land” mit anderen Regionen auf-
schiuBBreich. Zwolf Merkmale haben
flr die Abgrenzung der hier unter-
suchten Region ein grof3eres relatives
Gewicht — d. h. einen hoheren Anteil
an der jeweiligen Summe der standar-
disierten kanonischen Koeffizienten
aller 65 Merkmale — als fur die Abgren-
zung der beiden frdher beschriebenen
Regionen ,Nordlicher Eifelrand” und
LEinzugsbereich der Bundeshaupt-
stadt””. Die zwolf Merkmale, die in

3) Vgl. Statistische Rundschau Nordrhein-Westfalen
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diesem Sinne fur die Region ,Sidli-

ches Hochsauerland” relativ wichti-

ger sind als fir die beiden Vergleichs-

regionen, sind:

- Anteil der Erwerbspersonen an den
Zuzligen

- Stimmenanteil der CDU bei der Bun-
destagswahl

— Stimmenanteil der SPD bei der Bun-
destagswahl

— Stimmenanteil der GRUNEN bei der
Bundestagswahl

— Anteil der Gymnasiasten an den
Schilern des siebten Schuljahr-
gangs

- Mietenstufe nach der Wohngeldsta-
tistik

-~ Anteil von Privatleuten an den Insol-
venzen

- Anzahl der Betten in Beherber-
gungsstatten je 1 000 Einwohner

— Durchschnittliche Aufenthaltsdauer
in Beherbergungsstatien

— Anteil der auslandischen Gaste an
den Ubernachtungen in Beherber-
gungsstatten

-~ Anzahl der Strallenverkehrsunfalie
je 1000 Einwohner

— Anteil der Unfélle mit Personen-
schaden an der Gesamizahl der
StraRenverkehrsunfaille

Mit jeweils drei Merkmalen sind in
dieser Auflistung die Merkmalsgrup-
pen ,Beherbergungswesen” und
.Wabhlerverhalten” am haufigsten
vertreten. Dabei ist zu beachten, dal}
die Wichtigkeit eines Merkmals fur die
regionale Abgrenzung sowohl auf be-
sonders hohe als auch auf besonders

. niedrige Merkmalswerte der Gemein-

den zuriickzufihren sein kann. So hat
das Merkmal ,Stimmenanteil der
CDU” wegen seiner hohen Werte, das
Merkmal ,Stimmenanteil der SPD”
dagegen wegen seiner niedrigen
Werte fir die Gemeinden der Region
. Sudliches Hochsauerland” besonde-
re Bedeutung. -
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Dipl.-Kfm. Jutta Ben Lasfar

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
Nordrhein-Westfalens 1988

im Bundesvergleich

Baugenehmigungen
Januar bis September 1989

Die nordrhein-westfalischen Bauam-
ter genehmigten in den ersten drei
Quartalen dieses Jahres den Neubau
von 23685 Wohngebauden mit zu-
sammen 38 361 Wohnungen. Im Ver-
gleich zum entsprechenden Vorjah-
reszeitraum bedeutet das eine Zunah-
me um 20,5 % bei den Gebauden und
um 40,6 % bei den Wohnungen.

Von Januar bis September 1989 wur-
den 19 467 Einfamilienhauser
{+16,8 %) und 2 361 Zweifamilienhau-
ser {+16,0 %) genehmigt. Besonders
hoch fiel der Zuwachs bei den Mehrfa-
milienhausern {einsch!. Wohnheimen)
aus: Hier wurden Baugenehmigung
fir 1857 Gebaude mit 14 172 Woh-
nungen (+116,4 %) erteilt. Die veran-
schlagten Baukosten beliefen sich auf
insgesamt 7,364 Milliarden DM
(+33,0 %).

4 804 weitere Baugenehmigungen mit
einem veranschlagten Kostenvolu-
men von 532 Mill. DM betrafen Bau-
maflinahmen an bestehenden Wohn-
gebauden, bei denen per Saldo 2 219
(+29,1 %} Wohnungen zusiétzlich ent-
stehen werden.

Bauproduktion
im September 1989

Die Produktion des nordrhein-westfa-
lischen Bauhauptgewerbes war im
September 1989, von Saison- und Zu-
fallsschwankungen bereinigt, zwar
um 0,5 % niedriger als im August; im
Vergleich zu September 1988 stieg
aber der Index der Nettoproduktion
um 4,8 %. Dabei steigerte der Hoch-
bau seine Produktion um 5,2 %; der
Tiefbau verbuchte ein Plus von 4,5 %.

Die positive Entwickiung im Hochbau
wurde sowohl vom gewerblichen und
industriellen Hochbau (+5,9 %) als
auch vom offentlichen Hochbau
(+7,6 %) getragen; der Wohnungsbau
verbuchte eine um 2,7 % hohere Bau-
leistung als vor einem Jahr. Innerhalb
des Tiefbaus verzeichnete der gewerb-
liche und industrielle Tiefbau die
hochste Steigerungsrate (+6,9 %).
Der StraBenbau meldete ein Pits von
3,3 % und der sonstige offentliche
Tiefbau einen Anstieg um 3,1 %.
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Nordrhein-Westfalen hat dank seiner
Wirtschaftskraft seit jeher eine Vor-
rangstellung unter den Bundeslan-
dern. Das Bruttoinlandsprodukt, das
allgemein als Indikator der wirtschaft-
lichen Leistung eines Landes angese-
hen wird, erreichte 1988 einen Anteil
von 29% am Gesamtwert des Bun-
desgebietes. Trotz der wiederholten
Krisen in den fur das Land so wichti-
gen Basissektoren Bergbau sowie Ei-
sen und Stahl, die im Laufder Jahre zu
zahlreichen Stillegungen und Mas-
senentlassungen flhrten, hat auch
das Verarbeitende Gewerbe Nord-
rhein-Westfalens seine Spitzenposi-
tion im Bundesgebiet stets behauptet.
Im Jahr 1988 lag der Anteil der nord-
rhein-westfalischen Industrie am Ge-
samtumsatz des Verarbeitenden Ge-
werbes (einschi. Bergbau) aller Bun-
deslander bei 28 %, im Verlauf der
letzten 10 Jahre ist dieser Anteil damit
lediglich um 2 Prozentpunkie gefal-
len. An zweiter Stelie der Rangfolge
nach dem Umsatzgewicht stand Ba-
den-Wirttemberg {18 %), gefolgt von
Bayern {17 %) und Niedersachsen (10
%). Auch bezogen auf den einzelnen
Betrieb wurde vergangenes Jahr in
Nordrhein-Westfalen ein hoher Um-
satzwert erwirtschaftet: Im Durch-
schnitt aller Industriebetriebe waren
das rd. 40 Mill. DM. Dieser Wert lag
deutlich Gber dem Bundesdurch-
schnitt von 36 Mill. DM und ubertraf
die entsprechenden Kennziffern an-
derer Flachenlander wie Baden-Wirt-
temberg (31 Mill. DM) oder Bayern
(28 Mill. DM). Auch der Beitrag des
Warenproduzierenden Gewerbes zur
Bruttowertschopfung war 1988 in
Nordrhein-Westfalen mit einem An-
teil von fast 50% besonders hoch
{Bundesdurchschnitt: 46 %).

In fast allen Bundestandern konnten
die Betriebe des Verarbeitenden Ge-
werbes (einschl. Bergbau) im vergan-
genen Jahr deutliche Umsatzgewinne
gegenuber 1987 verbuchen, eine Aus-
nahme bildete hier nur die Industrie
Hamburgs, die — bedingt durch eine
zweistellige prozentuale EinbuBe im
Nahrungs- und Genuldmittelbereich

—einen Umsatzriuckgang von 4 % hin-
nehmen mufdte. Im gesamten Bun-
desgebiet setzte das Verarbeitende
Gewerbe (einschl. Bergbau) fast 1 562
Mrd. DM um, 6 % mehr als im Jahr
zuvor. AulRer den nordrhein-westfali-
schen Industriebetrieben (+7 %) pro-
fitierten auch die Industriebetriebe in
Schleswig-Holstein (4+7 %), Rhein-
land-Pfalz (+7 %), dem Saarland
(+8 %) und vor allem Hessen {+13 %)
mit deutlich Gberdurchschnittlichen
Umsatzzuwachsen vom Konjunktur-
aufschwung. In Niedersachsen und
Berlin lagen die Umsatzgewinne des
Verarbeitenden Gewerbes (einschl.
Bergbau) knapp Uber dem Durch-
schnitt, wahrend die Umsatzentwick-
lung der Industriebetriebe in Bremen
(+2 %) sowie auch in den groBeren
Flacheniandern Baden-Wiirttemberg
(+4 %) und Bayern (+4 %) hinter der
allgemeinen Entwicklung zuriick-
blieb. {Siehe Tabelle Seite 608.}

In Nordrhein-Westfalen — wie auch in
Niedersachsen — haben Uberdurch-
schnittliche Umsatzzuwachse von 8 %
bis 10 % in der Grundstoff- und Pro-
duktionsguiterindustrie  (Bundesge-
biet: +7 %) sowie in der Verbrauchs-
guterindustrie (Bundesgebiet: +6 %)
das Gesamtergebnis positiv beein-
flufldt, in einigen anderen Bundeslan-
dern spielten dagegen eher die Um-
satzerfolge der Investitionsguterindu-
strie (Bundesgebiet: +6 %) die ent-
scheidende Rolle. In Hessen errechne-
ten sich fur diesen Bereich (+19 %)
ebenso wie fur den Nahrungs- und
Genulimittelbereich  (+17 %) zwei-
stellige Zuwachsraten. Auch in
Schleswig-Holstein und im Saarland
waren die Umsatzgewinne im Investi-
tionsgitersektor (+8 % bzw. +10 %)
Uberdurchschnittlich, zusatzlich wirk-
ten sich hier auch vergleichweise ho-
he Zunahmen im Verbrauchsguterbe-
reich (+7 % bzw. +10 %) positiv aus.
In Rheinland-Pfalz legte ebenfalls die
Investitionsgiterindustrie beim Um-
satz kraftig zu (+10 %), hier lag aller-



dings auch die Steigerungsrate beim
Grundstoff- und Produktionsglterge-
werbe Gberdurchschnittlich  hoch
{+8 %). Die vergleichsweise beschei-
denen Umsatzzuwiachse der Indu-
striebetriebe in Baden-Wirttemberg
und Bayern wurden im letztgenann-
ten Bundesland durch die unter dem
Durchschnittliegende Entwicklung im
Investitionsglterbereich (+3 %) her-
vorgerufen, wahrend in Baden-Wiirt-
temberg die schwache Entwicklung in
den anderen Sektoren das Gesamter-
gebnis drickte. Das Berliner Ergebnis
wurde ebenfalls durch die schwache
Umsatzentwicklung eines Sektors,
namlich des Nahrungs- und Genul3-
mittelgewerbes (Bundesgebiet: +3 %),
das hier eine maligebliche Rolle
spielt, niedrig gehalten. Die Umsiétze
stiegen 1988 gegenuber dem Vorjahr
nur um 4% an, die Veranderungsra-
ten fur die anderen Sektoren lagen
demgegeniber doppelt so hoch.

Die oben beschriebenen Einflisse der
Umsatzentwickiungen einzelner
Hauptgruppen auf das Gesamtergeb-
nis des Verarbeitenden Gewerbes
(einschl. Bergbau) in den verschiede-
nen Bundesldandern werden bestimmt
durch das Umsatzgewicht, das der
einzelnen Hauptgruppe jeweils zu-
kommt. Dieses Gewicht differiert von
Bundesland zu Bundesland mehr
oder weniger stark. m Bundesdurch-
schnitt tragt der Investitionsgitersek-
tor (1988: 46 %) am starksten zum
Gesamtumsatz des Verarbeitenden
Gewerbes (einschl. Bergbau) bei. Dies
gilt auch in fast allen Bundeslandern,
in Nordrhein-Westfalen hat allerc .1gs
das Grundstoff- und Produktionsgu-
tergewerbe im vergangenen Jahr
stark aufgeholt und ist mit einem Um-
satzgewicht von 36 % nunmehr von
ahnlich hoher Bedeutung wie das In-
vestitionsglitergewerbe {37 %), In
Rheinland-Pfalz - ebenso wie in Ham-
burg — steht der Grundstoff-und Pro-
duktionsgiitersektor mit einem Anteil
von Uber 40 % {Bundesdurchschnitt:
27 %} sogar ganz eindeutig an erster

Stelle. In Berlin hat — wie bereits er-
wiahnt — der Nahrungs- und Genul-
mittelbereich den hochsten Stellen-
wert, sein Anteil am Gesamtumsatz
des Verarbeitenden Gewerbes 1988
betrug 46 %. Auch in Bremen {29 %}
und in Schleswig-Holstein kommt die-
sem Bereich, der in Nordrhein-West-
falen nur zu 8 % und im Durchschnitt
aller Bundeslander zu 11 % zum Um-
satzergebnis des Verarbeitenden Ge-
werbes (einschl. Bergbau} beitragt,
sehr viel hohere Bedeutung zu als in
den anderen Bundeslandern. Aller-
dings hat auch hier der Investitions-
gltersektor das starkste Gewicht. Die
Verbrauchsguterindustrie  erreichte
1988 in Nordrhein-Westfalen wie im
Bundesdurchschnitt einen Umsatzan-
teil von 14 %. Fir einige Bundeslan-
der wie Bremen (6 %}, Hamburg (3 %)
und das Saartand (7 %} ist dieser Sek-
tor allerdings nur von geringer Bedeu-
tung. {Siehe Tabelle Seite 608.)

Die unterschiedlichen Umsatzent-
wicklungen der einzelnen Hauptgrup-
pen des Produzierenden Gewerbes in
den Bundeslandern haben die Lan-
deranteile am jeweiligen Bundeser-
gebnis 1988 nur unwesentlich ver-
schoben. Wegen der Konzentration
des Bergbaus und des Grundstoff-
und Produktionsgltergewerbes in
Nordrhein-Westfalen errechneten
sich hier 1988 mit rund 75% bzw.
37 % wie stets besonders hohe Antei-
le. Im gesamten Bundesgebiet erzieite
der Bergbau im vergangenen Jahr ei-
nen Umsatz von 32 Mrd. DM, in der
Grundstoff- und Produktionsguterin-
dustrie wurden 1988 bundesweit
knapp 422 Mrd. DM umgesetzt. Im In-
vestitionsgiitersektor konnten die
Betriebe Baden-Wirttembergs den
groften Anteil {24 %) am Bundeser-
gebnis von 713 Mrd. DM fir sich ver-
buchen, gefolgt von Nordrhein-West-
falen mit 22% und Bayern mit
20%. Beim VerbrauchsgUtersektor,
der 1988 bundesweit insgesamt
217 Mrd. DM umsetzte, liegt Nord-
rhein-Westfalen {28 %) wieder vorn,
hier folgt Bayern mit 22 % an zweiter
und Baden-Wirttemberg mit 21 % an

dritter Stelle. Im Nahrungs-und Ge-
nullmittelbereich  hat  Nordrhein-
Westfalen zwar auch eine Vorrang-
stellung {20% Anteil am Bundeser-
gebnis), der Abstand zu anderen Bun-
deslandern wie Bayern (16 %), Nie-
dersachsen {15 %) oder Berlin {12 %}
ist hier jedoch geringer. Bundesweit
erzielte dieser Sektor im vergangenen
Jahr einen Umsatz von 177 Mrd. DM.
{Siehe Tabelle Seite 608.)

Die Auslandsumsétze stiegen 1988
gegenuber dem Vorjahr deutlicher an
{+8 %) als die Inlandsumsétze {+5 %).
Nordrhein-Westfalen gehorte zusam-
men mit Schleswig-Holstein, Hessen,
Rheinland-Pfalz und dem Saarland zu
den Bundestandern, deren Industrie
Uberdurchschnittliche Zuwachse zwi-
schen 9% und 14 % im Auslandsge-
schaft meldete. Diese Erfolge resul-
tierten aus der positiven Entwicklung
im Grundstoff-und Produktionsgliter-
sektor, wo die Auslandsumsaétze sich
auch im Bundesdurchschnitt miteiner
Zunahme von 13 % besser entwickel-
ten als in den anderen Sektoren, die
- mit Ausnahme des Bergbaus, des-
sen Auslandsumsatze rucklaufig wa-
ren (-1%) — ihre Auslandsumsatze
nur um 6 % bis 9 % steigern konnten.
{Siehe Tabelle Seite 609.}

Die Exportguote der nordrhein-west-
falischen Industrie hat sich gegentber
dem Vorjahr um einen Prozentpunkt
erhoht und lag 1988 mit 30 % (Anteil
des Auslandsumsatzes am Gesamt-
umsatz} im Bundesdurchschnitt. Der
Vergleich mit den Exportquoten des
Verarbeitenden Gewerbes ({einschl.
Bergbau)} anderer Flachenlander wie
z. B. Baden-Wirttemberg (32 %) und
Bayern (34 %) zeigt jedoch, dafd Nord-
rhein-Westfalens Industrie hier nach-
steht. Auch fur andere Bundeslander,
deren Industrien weniger umsatzstark
sind, errechneten sich zum Teil hohe-
re Exportquoten, so fir Rheinland-
Pfalz {38 %), Bremen {36 %)}, Nieder-
sachsen {(33%}) und das Saarland
{33 %). Gleichwoh! wies die Industrie
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Nordrhein-Westfalens auch beim Aus-
landsumsatz, der sich bundesweit auf
475 Mrd. DM belief, mit 27% den
hochsten Anteil am Bundesergebnis
auf. Dieser Wert lag damit nur um
einen Prozentpunkt niedriger als beim
Gesamtumsatz.

Auch beim Auslandsumsatz sind die
Hersteller von Investitionsgiitern fih-
rend: Im Bundesdurchschnitt errech-
nete sich hier 1988 ein Anteil von
60 %, das Grundstoff- und Produk-
tionsgUtergewerbe war mit 27 % am
Auslandsumsatz beteiligt, und auf
den Verbrauchsgutersektor entfiet ein
Anteil von 8%. Der Nahrungs- und
GenuBmittelbereich trug dagegen
nur zu 3 % und der Bergbau zu einem
Prozent zum Auslandsumsatz bei. Ab-
weichend von diesen Relationen hatte
aulBer in Nordrhein-Westfalen (40 %}
auch in den Bundeslandern Hessen
(37 %) und Rheinland-Pfalz (55 %) das
Grundstoff- und Produktionsglterge-
werbe ein vergleichsweise starkes
Gewicht, die auf die Investitionsguter-
industrie entfalienden Anteile am
Auslandsumsatz lagen in diesen Lan-
dern deswegen deutlich niedriger als
im Bundesdurchschnitt. Eine weit
tiberragende Rolle beim Auslandsge-
schaft spielt der Investitionsgutersek-
tor in den Bundesldndern Baden-
Wuarttemberg {75%) und Bayern
{72 %). Anders als in Nordrhein-West-
falen, wo dieser Sektor 1988 nur zu
46 % zum Auslandsumsatz beitrug,
weist in den genannten Bundeslédn-
dern neben den zur Investitionsguter-
industrie gehorenden Wirtschafts-
zweigen Maschinenbau und Strafden-
fahrzeugbau auch die hier zugeordne-
te elektrotechnische Industrie eine
Uberdurchschnittlich hohe Export-
quote auf (Bayern: 44%; Baden-
Wirttemberg: 32 %, dagegen Nord-
rhein-Westfalen: 24 %), was das Ge-
wicht dieses Sektors am Auslandsum-
satz entsprechend verstarkt. {Siehe
Tabelle Seite 609.)
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Vergleicht man die Anteile der Bun-
deslander am Gesamtergebnis beim
Auslandsumsatz auf der einen und
beim Gesamtumsatz auf der anderen
Seite, so werden gewisse Unterschie-
de — in Abhangigkeit von der jeweili-
gen Exportquote — innerhalb der
Hauptgruppen sichtbar: Nordrhein-
Westfalen erreicht beispielsweise im
Grundstoff- und Produktionsgtter-
sektor {40 % gegeniiber 37 %) sowie
im Verbrauchsgltersektor (30% ge-
genuber 28 %) hdhere Anteile beim
Auslandsumsatz als beim Gesarmtum-
satz, umgekehrt verhielt es sich dage-
gen im Investitionsglitersektor (21 %
gegenlber 22 %) und im Nahrungs-
und GenuBmittelgewerbe (16 % ge-
genuber 20%). In Baden-Wirttem-
berg waren die Anteile fir Gesamt-
umsatz und Auslandsumsatz nahezu
gleich, in Bayern dagegen ergab sich
fir den Investitionsgliterbereich beim
Auslandsumsatz ein deutlich héherer
Anteil als beim Gesamtumsatz (23 %
gegeniber 20 %). Auch in anderen
Bundeslandern gibt es Sektoren des
Produzierenden Gewerbes, die beim
Auslandsumsatz starker reprasentiert
sind als beim Gesamtumsatz, dies gilt
z. B. fur den Nahrungs- und Genuf3-
mittelbereich in Niedersachsen und
fir das Grundstoff- und Produktions-
gutergewerbe in Rheinland-Pfalz. We-
niger stark im Auslandsgeschaft ver-
treten waren dagegen die hessische
Investitionsguterindustrie, die Nah-
rungs- und GenuBmittelindustrie
Berlins sowie der saarlandische
Bergbau. (Siehe Tabelle Seite 609.)

Die Beschéftigtenzahlen zeigen, daBR
sich auch in den anderen Bundeslan-
dern die positive Umsatzentwicklung
im vergangenen Jahr nicht bzw. nicht
nennenswert auf die Beschaftigungs-
situation ausgewirkt hat. Aufler in
Nordrhein-Westfalen erfolgte 1988
noch in finf weiteren Bundeslandern
im Durchschnitt der Industriebetriebe
ein leichter Personalabbau gegen-
{tber 1987. Das Ausmaf} der Reduzie-
rungen war unterschiedlich grof3, die
prozentualen Abnahmen reichten in
der Regel an 1 % heran. Absolut gese-
hen war der Rickgang mit tiber 9 200

Beschaftigten in der nordrhein-west-
falischen Industrie, die auch 1988 et-
wa 2 von 7 Arbeitsplatzen dieses Wirt-
schaftsbereichs im Bundesgebiet
stellte, am groften; allerdings waren
auch die Verluste in Niedersachsen
mit5 800 Beschiftigten sowiein Ham-
burg mit 1900 Beschéftigten ver-
gleichsweise hoch. Der Abbau von
fast 17 000 Arbeitsplatzen in diesen
drei Bundesldndern hat das Bundes-
ergebnis malRgeblich beeinfluBt, das
um genau diese Summe unter dem
Wert des Vorjahres lag. Insgesamt
waren im Monatsdurchschnitt des
Jahres 1988 bundesweit noch 7 Mill.
Personen im Verarbeitenden Gewer-
be {einschl. Bergbau)} tatig. Den Ar-
beitsplatzverlusten standen keine Zu-
wiéchse in gleichem Umfang gegen-
Uber. Ein Anstieg der Beschaftigung
erfolgte zwar aufBer in einigen kleine-
ren Bundeslandern auch in den gré-
Beren Fliachenlandern Baden-Wirt-
temberg {(+1 100 Beschaftigte) und
Bayern {+500 Beschaftigte), die fur
jeweils ein Fiunftel aller in der Indu-
strie tdtigen Personen Arbeitsplatze
anbieten, die Zahl der neu hinzuge-
kommenen Arbeitsplatze war hier je-
doch relativ niedrig. {Siehe Tabelle
Seite 610.)

Der Vergleich der Beschaftigtenzah-
len 1988 mit denen des Vorjahres
zeigt fur die Hauptgruppen in den ein-
zelnen Bundeslandern deutliche Un-
terschiede. Ein starkerer Rickgang im
Bergbau (-7 400 Beschaftigte) und in
der zum Bereich des Grundstoff- und
Produktionsglitergewerbes gehoéren-
den  eisenschaffenden  Industrie
{(—7 200 Beschaftigte) hat wieder ein-
mal die Gesamtbeschaftigtenzah! der
nordrhein-westfalischen industrie ge-
drickt. In einigen anderen Bundes-
landern, so z. B. in Hessen {+2 700
Beschaftigte} und Rheinland-Pfalz
{+1 800 Beschaftigte), kam es dage-
gen im Grundstoff-und Produktions-
gltersektor zur Ausweitung des Ar-
beitsplatzangebots. Im Bundesgebiet
insgesamt iberwogen hier jedoch die
Rickgange, der Vergleich mit dem



Vorjahr weist einen Verlust von fast
7 000 Arbeitsplatzen aus, so dalk in
diesem Bereich im Monatsdurch-

schnitt des vergangenen Jahres noch
1,3 Mill. Personen tatig waren.

Baden-Wiirttemberg 20,4 %

Die Entwicklung der Beschaftigten-
zahlen im InvestitionsgUter produzie-
renden Gewerbe auf der einen und im
Verbrauchsgutersektor auf der ande-
ren Seite verlief in fast allen Bundes-

Bayern 19,3%

landern gegenlaufig: Dabei standen
in der Regel Abnahmen im erstge-
nannten Sektor Zunahmen im ande-
ren Sektor gegeniber. Allein in
Schieswig-Holstein ergaben sich in

Die Beschiftigten im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe
1988

nach Hauptgruppen

und im Verhaltnis zur Zahl der Beschaftigten

in der Bundesrepublik insgesamt
Bundesrepublik = 100%

Berlin{West) 2,3%

AN

Bergbau —

Grundstoff- und Produktionsglitergewerbe
Investitionsgliter produzierendes Gewerbe m]mm]]ﬂmmm

Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe E

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe E
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beiden Hauptgruppen geringe Zu-
wichse. Personaleinsparungen im In-
vestitionsglterbereich mit gleichzeiti-
gen Personalaufstockungen im Ver-
brauchsglterbereich — allerdings in
jeweils unterschiedlichem Umfang
~wurden auller in Nordrhein-Westfa-
len auch in Hamburg, Niedersachsen,
Bremen, Hessen und Berlin vorge-
nommen. Das Ausmafd des Personal-
abbaus war dabei in den Investitions-
gliterindustrien Hessens (-5 000 Be-
schaftigte), Niedersachsens (-3 400
Beschaftigte) und Berlins (-2 200 Be-
schaftigte) noch groBer als bei den
nordrhein-westfélischen Herstellern
{—2 100 Beschaéftigte). Diesen Verlu-
sten stand in Nordrhein-Westfalen ein
Zugewinn von Arbeitspléatzen im Ver-
brauchsgutersektor (+7 900 Beschaf-
tigte} gegeniiber.

Die Investitionsguterindustrie der
sudlichen Bundesliander stockte ihr
Personal zum Teil noch recht deut-
lich auf, so in Baden-Wdirttemberg
(+5 400 Beschaftigte}, das einem
Viertel aller Beschaftigten dieses Wirt-
schaftsbereichs im Bundesgebiet Ar-
beitsplatze anbietet, und in Bayern
{+5 600 Beschaftigte). Die in diesen
beiden Bundeslandern angesiedelte
Verbrauchsguterindustrie verringerte
dagegen ihr Arbeitsplatzangebot, da-
bei gingen in Baden-Wirttemberg
uber 4 000 Arbeitsplatze und in Bay-
ern Uber 3 500 Arbeitsplatze verloren.
Aufgrund der positiven Bilanz der
nordrhein-westfélischen Verbrauchs-
guterindustrie wurden 1988 gegen-
Uiber 1987 fir das gesamte Bundesge-
biet 1 600 Beschaftigte in diesem Sek-
tor mehr ausgewiesen, im Durch-
schnitt des Jahres 1988 waren hier
insgesamt 1,3 Mill. Personen tétig.
Fur den InvestitionsgUtersektor ergab
sich — trotz der deutlichen Einsparun-
gen in einigen Bundeslandern — auf-
grund der Zuwéchse in Baden-Wirt-
temberg und Bayern nur ein ver-
gleichsweise niedriger Veriust von
rund 900 Arbeitsplatzen. Im Bundes-
gebiet waren damit durchschnittlich
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knapp 3,8 Mill. Personen im Bereich
der Investitionsguterindustrie tatig.
Im Nahrungs- und GenuBmittelge-
werbe waren 1988 bundesweit knapp
1000 Personen weniger beschéftigt
als im Jahr zuvor, zusammen waren
das 441 000 Beschéftigte. Zwar stell-
ten aulBer in Nordrhein-Westfalen
auch in Schieswig-Holstein, Bremen,
Hessen und Berlin die zu diesem Wirt-
schaftsbereich gehdrenden Industrie-
betriebe mehr Arbeitsplatze zur Verfii-
gung, dies wurde jedoch (berkom-
pensiert von Einsparungen in ande-
ren Bundeslandern, insbesondere in
Bayern, wo nach Reduzierungen
im Vorjahr im Jahr 1988 nochmals
Uber 1000 Beschéftigte eingespart
wurden.

Mehr als die Halfte aller Beschaftigten
im Verarbeitenden Gewerbe (einschl.
Rergbau) hatte 1988 einen Arbeits-
platz in der Investitionsguterindustrie.
Dieser Anteil liegt damit noch Gber
dem Umsatzgewicht dieses Sektors.
Auch in Nordrhein-Westfalen war die
Investitionsguterindustrie mit einem
Anteil von 44% an der Gesamtbe-
schaftigtenzahi grofiter Arbeitgeber,
sie hatte allerdings nicht die Oberra-
gende Bedeutung fir die Beschéfti-
gung wie in Baden-Wirttemberg
{66 %), Bremen (64%) oder Berlin
{61%)}. Im weniger personalintensi-
ven Grundstoff- und Produktionsg-
tergewerbe, in dem die chemische
Industrie die grof3te Anzahl von Ar-
beitsplatzen stellt, arbeiteten 1988
insgesamt 19 % aller im Verarbeiten-
den Gewerbe (einschi. Bergbau) tati-
gen Personen, dieser Anteil lag deut-
lich unter dem entsprechenden Um-
satzanteil. Ebenso verhielt es sich in
Nordrhein-Westfalen, wenn auch hier
dieser Sektor mit einem Beschéftig-
tenanteil von menr als einem Viertel
von etwas grolRerer Bedeutung ist.
{Siehe Tabelle Seite 610.)

Da zum Verbrauchsguter produzie-
renden Sektor mehr personalintensi-
ve Industrien zahlen, lag hier 1988 der
Beschaftigtenanteil mit knapp 19%
deutlich hoher als der Umsatzanteil
(14 %). In Bayern war hier sogar ein

Viertel aller Beschaftigten des
Bergbaus und Verarbeitenden Gewer-
bes tatig, in Nordrhein-Westfalen war
es dagegen nur ein Sechstel. Im Nah-
rungs- und GenuRmittelbereich lag
der Beschaftigtenanteil bundesweit
mit nur 6 % besonders niedrig, er er-
reichte damit nur die Halfte des ent-
sprechenden Umsatzanteils. Allein
die nordlichen Bundeslander und
Berlin wiesen fur diesen Sektor héhe-
re Anteile zwischen 11% und 17 %
aus.

Die nordrhein-westfalische Industrie
hatte — wie beim Umsatz — auch bei
den Beschéftigten den grof3ten Anteil
(28 %)} am Bundesergebnis, gefolgt
von der Industrie Baden-Wirttem-
bergs {20%), Bayerns {19%) und
— mit einigem Abstand ~ Niedersach-
sens und Hessens (je 9 %). Im Bereich
des Bergbaus (77 %) und des Grund-
stoff-und Produktionsglitergewerbes
{38 %) war die Vorrangstellung Nord-
rhein-Westfalens ~ wie bereits an-
hand der Umsatzanteile festgestellt
- ganz eindeutig. Auch im Nahrungs-
und GenuBlmittelbereich stellten die
nordrhein-westfédlischen  Hersteller
1988 das Gros der Arbeitsplatze
(24 %) zur Verfligung, gefolgt von den
Industrien Bayerns {19 %) und Nieder-
sachsens {16 %). Anders verhielt es
sich dagegen im InvestitionsgUtersek-
tor, in dem die baden-wirttembergi-
sche Industrie ein Viertel aller Arbeits-
platze anbot. Hier liegen die nord-
rhein-westfalischen Industriebetriebe
mit einem Beschéftigtenanteil von
23 % vor den bayerischen Herstellern
{21 %) auf dem zweiten Platz. Im Ver-
brauchsgutersektor hat Nordrhein-
Westfalens Industrie im vergangenen
Jahr mit der Vornahme von Neuein-
stellungen aufgeholt: 1988 lag der Be-
schéaftigtenanteil hier mit 25% nur
noch um einen Prozentpunkt niedri-
ger als derjenige der bayerischen Ver-
brauchsguterindustrie, die auch 1988
im Bundesgebiet Gber die grofite Zahl
von Arbeitsplatzen verflugte. (Siehe
Tabelle Seite 610.) 1



Preisindex fiir die Lebenshaltung
im Oktober 1989

Der Preisindex fur die Lebenshaltung aller privaten Haushalte ist in Nordrhein-Westfalen
seit vorigem Monat (Mitte Okt./Mitte Sept. 1989) um 0,2 % auf 125,7 Punkte gestiegen
{(Basis 1980 = 100); gegentber dem Vorjahr (Okt. 1988} betragt die Indexverdnderung
+2,9 %. Im September hatte die fir Jahresabstédnde berechnete Teuerungsrate bei
+2,8 % gelegen. s

Der nach einer mehrmonatigen Beruhigungsphase im September zu beobachtende
Preisanstieg hat sich im Oktober unvermindert fortgesetzt. Einen weit Giberdurchschnittli-
chen Anteil an der jlingsten Entwicklung hatten Mineral6lerzeugnisse {leichtes Heizdl
gegenuber Vormonat: +2,1 % geg. Vorjahr: +58,2 % Kraftstoffe: +2,3 % bzw. +20,6 %)
und ernte-, saison- und witterungsabhéngige Nahrungsmittel (+0,4 % bzw. +4,1 %),
entsprechend weisen die Teilindizes, denen diese Giiter zugeordnet werden, die starksten
Niveauveranderungen aus: So stieg der Teilindex , Giter fir Verkehr und Nachrichten-
Gbermittlung” um 0,6 % Uber den Stand vom September d. J. {geg. Vorj.: +4,4 %),
allerdings u. a. mitverursacht durch Preisanhebungen fur Kraftfahrzeuge, Motor- und
Fahrrader {geg. Vorm.: +0.,5 %; geg. Vorj.: +1,2 %). In der Hauptgruppe ,, Wohnungsmie-
ten, Energie” (geg. Vorm.: +0,4 %; geg. Vorj.: +4,3 %} verteuerten sich im Monatsab-
stand fast alle Energietrager stérker (Heizol: +2,1 %; Kohte: +2,1 %; Umlagen fir
Heizung, Warmwasser und Fernwarme: +1,2 %; Gas: +0,8 %; dagegen Strom: +0 %) als
die Wohnungsmieten (geg. Vorm.: +0,3 %, geg. Vorj.. +2,7 %}. Auch die Preise fir
.Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren” zogen seit Mitte vorigen Monats mit +0,3 %
deutlich an {geg. Vorj.: +2,8 %), da jahreszeitlich bedingt vor allem Frischgemise
{+4.,4 %), aber auch Fleisch (+0,9 %) sowie Milch, Kase, Eier und Speisefette (+0,3 %) im
Durchschnitt teurer wurden; dampfend wirkte sich dagegen das billigere Angebot von
Kaffee {—1,5 %} sowie von Frischobst und Sudfrichten (—0,7 %) aus. Fir die brigen
Ausgabengruppen wurden nur durchschnittliche bis unterdurchschnittliche Preisbewe-
gungen registriert.

Fir die ersten zehn Monate 1989 errechnet sich im Jahresabstand eine durchschnittliche
Veranderungsrate des Preisindex f(ir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte von
+2,7 % {Januar bis Oktober 1988/87: +1,0 %).

Preisindizes der ubrigen Haushaltstypen im Oktober {1989/1988):

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen: 125,58 Punkte {+3.2 %},
4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten mit héherem Einkommen: 1271
Punkte (+2,9 %), 2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfeempfangern: 124,8
Punkte (+3,2 %).

Industrieproduktion im September 1989

Die Produktionskapazitidten der nordrhein-westfalischen Industriebetriebe waren zu
Herbstbeginn gut ausgelastet: Der Glterausstof3 im September 1989 Ubertraf das Niveau
des entsprechenden Vorjahresmonats um rd. 6 %. Der Investitionsgiitersektor verbuchte
mit 12 % die hochsten Produktionsgewinne, gefolgt vom Nahrungs- und Genu3mittelbe-
reich mit rd. 6 % sowie dem Verbrauchsgutersektor mit rd. 5 %. Auch die Forderung im
Bergbau lag deutlich héher als vor Jahresfrist (+4 %). Allein im Grundstoff- und Produk-
tionsgltergewerbe hielt sich der Zuwachs {+1 %} in engeren Grenzen,

Preisindex-Umstellung
zum Jahresende

Die Entwicklung der Preise steht Monat fir
Monat im Blickpunkt der Offentlichkeit,
wenn der Preisindex fur die Lebenshaltung
in  Nordrhein-Westfalen  veroffentlicht
wird. Um die Aussagekraft dieses Index
sicherzustellen, muld er von Zeit zu Zeit an
die sich andernden Verbrauchsgewohn-
heiten angepaf3t werden: Der ,Waren-
korb™, rund 750 Gditer, die fur das Haus-
haltsbudget der privaten Haushalte eine
wichtige Rolle spielen, wird neu zusam-
mengestellt. Dabei werden die Indexbe-
rechnungen nicht mitten im Jahr umge-
stellt, sondern flr das ganze Jahr 1989
wird der Preisindex auf Basis des neuen
wie des alten Warenkorbs verdffentlicht.

Die Teuerungsrate 188t sich dadurch nicht
nur fur einzelne Monate, sondern fur das
gesamte Kalenderjahr 1989 sowohl fir den
alten als auch fir den neuen Warenkorb
ermitteln. Dabei dirfte sich insbesondere
herausstellen, daf der fir September 1989
auf Bundesebene festgestellte deutliche
Unterschied zwischen den Berechnungen
der Preissteigerungsrate nach alter und
neuer Art (+3,1 % bzw. +2,8 % im Jah-
resabstand) zufallsbedingt Giberhéht ist.

Dariiber hinaus ist eine Uberprifung der
zahlreichen Vertrage mit Wertsicherungs-
klauseln, die an den Preisindex des Landes
Nordrhein-Westfalen gebunden sind, bis
zum Jahresende nicht erforderiich. Die
nach Indexumstellungen notwendigen
Vertragsanpassungen kénnen zu dem fir
solche Zwecke glnstigen Jahresanfang
vorgenommen werden.

Von Januar 1990 an wird das LDS NW nur
noch Indexreihen fur den Warenkorb 1985
bekanntgeben: Im einzelnen sind dies, ne-
ben dem Preisindex flur die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte, u. a. auch indizes
fir Vier-Personen-Arbeitnehmer-Haushal-
te mit mittierem Einkommen, fur Vier-Per-
sonen-Haushalte von Angestellten und Be-
amten mit hoherem Einkommen und far
Zwei-Personen-Haushalte von Rentnern
und Sozialhilfeempfangern. Dabei bleibt
nach der Umstellung auf das neue Basis-
jahr 1985 die Vergleichbarkeit mit den zu-
vor publizierten Werten durch sog. Verket-
tungsberechnungen gewahrleistet.

Sratistische Rundschau
Nordehein-Westfalen
Hett 11489

597



Diplom-Volkswirt Helmut Eppmann

Alternativen zur Volkszahlung —
Eine Untersuchung zur Qualitat

der Melderegister

Die Volkszahlung 1987 ist abgeschlos-
sen und die Erkenntnisse, die aus den
einzelnen Zahlungsteilen vorliegen,
bestatigen die Notwendigkeit dieser
Bestandsaufnahme der Personen,
Haushalte, Wohnungen, Gebaude
und Arbeitsstatten.

Gleichwohl ist aufgrund der Forde-
rungen des Bundesverfassungsge-
richts, aber auch angesichts der ho-
hen Kosten einer solchen Totalzdh-
lung und einer Aufbereitungsdauer
von 18 Monaten bis hin zu den ersten
Ergebnissen, vor einer erneuten Be-
standserhebung zu prifen, ob es Al-
ternativen gibt und ggf. welche Alter-
nativen unter welchen Voraussetzun-
gen zu vergleichbaren Ergebnissen
flihren.

In der breit angelegten offentlichen
Diskussion im Vorfeld der Volkszéah-
lung 1987 haufig thematisiert wurde
die Nutzung von Registern als Ersatz
fir eine primdrstatistische Totalerhe-
bung bzw. Grundlage fir andere, al-
ternative Erhebungsmethoden. Dies
ist auch vor dem Hintergrund der Tat-
sache zu sehen, dafd die Nutzung von
Verwaltungsregistern in einigen Fal-
len die auslédndische Praxis ist. Die
Frage der Qualitat der Melderegister
istin diesem Zusammenhang von we-
sentlicher Bedeutung.

Aber auch aus anderen Erwdgungen
heraus ist im Rahmen der die Volks-
zdahlung 1987 begleitenden Untersu-
chungen eine Abschatzung der Ge-
nauigkeit der Melderegister sinnvoll,
z. B. im Hinblick auf die Verwendung
von Merkmalen des Melderegisters
flir Zwecke der Volkszahlung. Dies gilt
insbesondere unter dem Aspekt, daf
bei Uberlegungen zur Form der
Durchfihrung einer Volkszahlung die
Frage der Nutzung der Melderegister
begriindet entschieden werden muf.

Im Landesamt fiir Datenverarbeitung
und Statistik Nordrhein-Westfalen
wurde, um konkrete empirisch gesi-
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cherte Aussagen treffen zu konnen,
eine Untersuchung der Qualitat der
Melderegister durchgefiihrt.

Methodische Grundlagen

Es standen zunachst folgende alterna-
tive Untersuchungsanséatze zur Dis-
kussion:

1. Eine flaichendeckende Gegenuber-
stellung der aggregierten Gemein-
deergebnisse, die regionale Unter-
schiede aufzeigen kann, aber ledig-
lich Summensalden nachweist.

2. Eine Stichprobe, die lediglich Er-
gebnisse auf Landesebene ermdg-
licht, jedoch durch einen Vergleich
auf der Ebene der einzelnen stati-
stischen Einheiten Abweichungen
zweiseitig feststellen kann; d. h. es
kénnen sowohl Falle untersucht
werden, die im Melderegister,
nicht aber im Volkszahlungsergeb-
nis, als auch Falle, die im Volkszdh-
lungsergebnis, nicht aber im Mel-
deregister enthalten sind.

Das erste Verfahren ist bezogen auf
das Untersuchungsziel, hinreichend
gualifizierte Aussagen zur Genauig-
keit der Melderegister zu erreichen,
und damit die Eignung als

a) Organisationsmittel fir die Durch-
fuhrung einer Volkszédhlung nach
dem bisherigen Verfahren

oder

b} Basis alternativer Verfahren zurEr-
mittlung zuverlassiger Bestands-
und Strukturdaten

zu prifen, als unzureichend anzuse-
hen. Es gestattet lediglich einen sum-
marischen Vergleich zwischen Volks-
zahlung und Melderegister. In diesem
Fall wiirden die wesentlichen Erkennt-
nisse, die der Vergleich liefern soll,
weitgehend durch Aggregation verlo-
ren gehen, da nur noch, wenn auch
strukturierte, Summensalden nach-
gewiesen werden kdnnten.

Es wurde daher gin Vergleich anhand
der Einzelfdlle auf Stichprobenbasis
durchgefiihrt.

Aus methodischer und organisatori-
scher Sicht bot sich dabei eine Verbin-
dung mit der sog. Wiederholungsbe-
fragung an (gem. § 1 Abs. 4 Volkszah-
lungsgesetz)", da

— auf diese Weise eine weitgehende
Reprasentativitat unterstellt wer-
den konnte,

— der Umfang von 0,1 % der Gesamt-
masse (Umfang der tatsachlich
durchgefihrten Wiederholungsbe-
fragung)} methodisch und arbeits-
organisatorisch vertretbar war und

- fur die Auswahlbezirke die erfor-
derlichen Registerausziige bezo-
gen auf den Stichtag 25.5. 1987
vollzéhlig und gemaR § 11 Abs.
1 Volkszahlungsgesetz volistandig
vorlagen.

Da erfahrungsgemal die fur die
Durchfiihrung der Wiederholungsbe-
fragung eingesetzten Ausziige des
Meideregisters nicht in jedem Fall ge-
nau den Stichtags-Stand des Regi-
sters widerspiegeln, mufd ein mogli-
cher systematischer Fehlerin der Gro-
Benordnung von max. 50 000 Fallen
oder 0,2%% der Wanderungsfalle
berlicksichtigt werden, d. h, in diesem
Umfang kénnen Unterschiede zwi-
schen dem tatséchlichen Registerbe-
stand zum 25.5. 1987 und dem im
Rahmen dieser Untersuchung ver-
wendeten Registerbestand auftreten.

Die Analyse wurde auf eine Auswahl
von Gemeinden und — innerhalb der
Gemeinden — von Arbeitsbezirken be-
schrankt, um den Aufwand fiir Orga-
nisation und Durchfiihrung in einem
vertretbaren Rahmen zu halten.

1] Gesetz Uber eine Volks-, Berufs-, Gebaude-, Woh-

nungs-und Arbeitsstéttenzéhlung (Volkszahlungs-
gesetz 1987} vom 8. November 1985 {BGBI. | 8. 2078)

2) Im Zeitraum 1970 — 1987 waren rd. 20,7 Mill. Wande-

rungsfélle aufgetreten; dies fihrt, unterstellt man
eine mittlere Abweichung von 14 Tagen vom Zah-
lungsstichtag, zu einer Zahl von 47 000 Zu- bzw.
Fortzigen.



Unter Berucksichtigung der Themen-
stellung wurden die damit verbunde-
nen Klumpungen der Auswah! und
die daraus resultierenden systemati-
schen Fehler der Ergebnisse als ver-
nachlassigbar angesehen.

Um sicherzustellen, dal Arbeitsbezir-
ke aus jeder Gemeindegrof3enklasse
in die Stichprobe gelangten, erfolgte
die Auswahl in zwei Stufen.

Die Auswahlsatze der ersten Stufe
orientierten sich an der Zahl der Ein-
wohner in jeder GemeindegroRen-
klasse. Auf diese Weise wurde er-
reicht, daR aus jeder Grof3enklasse
etwa so viele Gemeinden in die Stich-
probe einbezogen wurden, wie es
dem Anteil an der Gesamtbevolke-
rung entsprach. Die Gemeinden mit
100 000 und mehr Einwohnern wur-
den in der ersten Auswahlstufe voll-
standig berucksichtigt.

Insgesamt gelangten zunéachst 89 Ge-
meinden Nordrhein-Westfalens in die
Auswahl.

Als Auswahleinheiten der zweiten
Stufe wurden die ,Arbeitsbezirke”
der Zahlerim Rahmen der Erhebungs-
phase der Volkszahlung 1987 vorge-
sehen, da hier von einer weitgehend
vergleichbaren GroRenordnung aus-
gegangen werden konnte und ande-
rerseits die Aufbereitung auf Basis der
Bezirke erhebliche arbeitsorganisato-
rische Vorteile aufwies.

Aufgrund der dadurch verursachten
Klumpungen und des damit verbun-
denen systematischen Fehlers wur-
den Arbeitsbezirke, in denen sich gro-
3ere Wohnheime oder Anstaltsunter-
kiinfte befanden, von vornherein aus
der Stichprobe ausgeklammert.

Die Auswahl der Arbeitsbezirke er-
folgte zufallig anhand der Schluf3zif-
fern der Arbeitsbezirksnummern. Die
Schichten der ersten Auswahlstufe
wurden wegen der unterschiedlichen

Auswahlsatz, -abstand und -einheiten der 1. und 2. Auswabhlstufe
in der Stichprobe nach GemeindegrofRenklassen
1. Stufe 2. Stufe
: Gemeinde-
Schicht 5Renk Auswahl- | Auswahl- | Anzahl der | Auswahl- | Auswahl- | AnZah! der
grof3enklasse s i : Arbeits-
satzin % | abstand |Gemeinden'| satzin % | abstand bezirke!
: ezirke
Gemeinden mit ...
bis unter ....
Einwohnern
1 unter 10 000 5 20 4 2,0 50 4
2 10000 - 20000 10 10 13 1,0 100 12
3 20 000 - 50 000 20 5 24 0,5 200 21
4 50 000 — 100 000 50 2 19 0,2 500 17
5 100 000 und mehr 100 1 29 0.1 1000 45
1) in der Stichprobe
Auswahlsédtze getrennt behandelt.  Die GroBRe der Arbeitsbezirke betrug

Durch eine zur ersten Auswahlstufe
reziproke Festlegung der Auswahlsat-
ze der zweiten Stufe wurde erreicht,
daRR die aus beiden Auswahlstufen
resultierenden Gesamtauswahlsatze
in allen Schichten wieder gleich
waren.

Insgesamt wurden auf diese Weise 99
Auswahlbezirke mit einer GrolRe zwi-
schen 84 und 420 Personen in 76 Ge-
meinden festgelegt, mit denen rd.
18 000 Erhebungsfille sowohl auf sei-
ten des Melderegisters als auch aus
dem Bestand der Volkszahlungser-
gebnisse in die Untersuchung ge-
langten.

A

durchschnittlich 182 bzw. 171 Perso-
nen (arithmetisches Mittel bzw. Me-
dian) mit Haupt- oder Nebenwoh-
nung. Die Quartilsabstande (Q1
=133, Q3 = 213) und eine relativ hohe
Standardabweichung von 59 Perso-
nen bestéatigten eine erhebliche Streu-
ung, die u. a. durch einige sehr grol3e
Arbeitsbezirke im gro3stadtischen
Bereich verursacht ist. Ein ausgeprag-
tes Stadt-Land-Gefalle bei der Grolie
der Arbeitsbezirke war in dieser Stich-
probe fir Nordrhein-Westfalen nicht
zu erkennen.

Fortsetzung auf der nachsten Seite

Arbeitsbezirke
35
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Die Darstellung der Abweichungen
vom Volkszahlungsergebnis, d. h. der
relativen Registeriberhdnge und
-fehlbestande, zeigte — bei einer ver-
gleichbaren Spannweite gemessen
an den Quartilsabstdnden und der
Standardabweichung von 3,2 % bei
den Uberhangen und 2,3% bei den
Fehlbestanden — fiir die Fehlbestande
eine deutlich geringere mittlere Streu-
ung auf.

Auch die mittlere Abweichung vom
Volkszahlungsergebnis wies, insbe-
sondere wenn man den Median mit
2,4 % fiir die Uberhange und 1,2 % fir
die Fehlbestidnde betrachtet, deutli-
che Unterschiede auf.

Die Fehlbestande wiesen demnach ei-
ne starkere kleinrdumige Konzentra-
tion auf als die Uberhange, d. h. wéh-
rend Registeruberhange in 90 % aller
Arbeitsbezirke und iberwiegend auch
in nennenswertem Umfang auftraten
— 75 % der Arbeitsbezirke wiesen Ab-
weichungen von 1% (Q1) und mehr
auf, 25% lagen sogar uber 4% -,
wiesen bei den Fehlbestanden, die
nur bei 79 % der Arbeitsbezirke auftra-
ten, 75 % der Arbeitsbezirke eine Ab-
weichung von weniger als 2,7 % und
nur 12 % eine Abweichung von mehr
als 4 % auf.

Der Vergleich von Fehlbestanden und
Uberhangen je Arbeitsbezirk zeigt kei-
nen Zusammenhang, z. B. in Form ei-
nes gleichzeitigen Auftretens bzw. ge-
genlaufiger Tendenzen der positiven
und negativen Abweichungen vom
Volkszahlungsergebnis®.

3) Die Berechnung des Korrelationskoeffizienten

n
X

(x; = %) ly; = y)

lieferte demgemal auch keinen Anhaltspunkt fur
einen positiven oder negativen linearen Zusammen-
hang.
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Der Vergleich der Bestande und Struk-
turen anhand der Einzelsétze aus Mel-
deregister und Volkszahlung erfolgte
anhand der Registerangaben zu Ge-
burtsjahr, Geschlecht und Staatsan-
gehorigkeit sowie der entsprechen-
den Ordnungsangaben aus der Volks-
zahlung (VZ).

Anhand dieser Ordnungsangaben
(Arbeitspaket-*, Biindel-*, Regionalli-
stennummer®, Hausnummer) und der
Merkmalsauspragungen zu Geburts-
jahr, Geschlecht und Staatsangeho-
rigkeit wurde eine maschinelle Zu-
sammenfuhrung durchgefihrt, die ei-
nen relativ genauen zahlenmalligen
Nachweis sowohl der Personen, die
im Register ausgewiesen, nicht aber
in der VZ ‘87 erfaldt, als auch der
Personen, die in der VZ '87 gezahlt,
nicht aber im Melderegister ausge-
wiesen waren, ermdglichte. Da diese
Prifung auf Gebaudeebene erfolgte,
konnte die Zusammenfuhrung mit
hinreichender Genauigkeit fiir die Be-
trachtung der Struktur nach den vor-
liegenden Registerangaben durchge-

4) Arbeitspaket und Blndel waren die Arbeitsportio-

nen fur die maschinelie und manuelle Aufbereitung
der Volkszahlungsdaten; ein Arbeitspaket umfate
8 Blindel mitinsgesamt rd. 1 000 Regionallisten und
45 000 Personensatzen.

T T
2304 5 6 3 16

Me )—Zu
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flihrt werden. Bei typgleichen Fallen
war es gleichgultig, welcher Fall ggf.
in die weitere Untersuchung als Regi-
steriberhang einbezogen wurde, da
ohnehin nur nach den Registeranga-
ben differenziert werden konnte.

Fur die in der VZ erhobenen, im Regi-
ster aber nicht nachgewiesenen Félle
wurde dagegen eine Differenzierung
tber weitere VZ-Merkmale vorge-
nommen. Lediglich bei groBen Ge-
bauden konnte hier eine allenfalls ge-
ringfugige Verzerrung hinsichtlich der
weiteren VZ-Merkmale durch gemaf
Register strukturgleiche Falle auf-
treten.

Da zur Erreichung des Untersu-
chungszieles, Erkenntnisse Uber die
Qualitat der ,Melderegister” zu ge-
winnen, die Ergebnisse der Volkszah-
lung 1987 als Bezugsgrofie herange-
zogen wurden, werden nachfolgend
die Ergebnisse aus der Volkszahlung
1987 als Ist-Bestand bezeichnet.

Ergebnisse

Fur das Land Nordrhein-Westfalen
hochgerechnet ergab sich aus dem
Melderegister ein um rund 300 000
Personen (wohnberechtigte Bevolke-
rung) iber dem Ist-Bestand liegendes



Ergebnis; dies wirde per Saldo einer
Uberhohung der Melderegister von
1.8 % entsprechen.

Dieser glnstige erste Eindruck von
der Registerqualitat wird relativiert,
wenn nicht die Summensalden, son-
dern die Abweichungen im einzelnen
betrachtet werden. Hier stand einem
Registeritberhang von rund 620 000
Persanen oder 3.6% der wohnbe-
rechtigten Bevdlkerung ein Fehibe-
stand des Melderegisters von rund
320000 Personen oder 1,9% der
wohnberechtigten Bevolkerung ge-
genuber.

Der Registeruberhang, d. h. die Zahl
der Personen, die laut Melderegister
noch ausgewiesen wurden, aber bei
der Volkszahlung vor Ort als nicht
mehr dort wohnhaft festgestellt wur-
den, war u.U. auch in diesem Umfang
angesichts des langen Fortschrei-
bungszeitraumes seit der Volkszah-
lung 1970, die letztmalig eine Regi-
sterbereinigung ermoglichte, zu er-
warten. Nicht zwangslaufig erwartet
wurde dagegen ein deutlicher Regi-
sterfehlbestand, d.h.  Personen
{wohnberechtigte Bevolkerung), die
zwar als wohnhaft festgestellt, aber
nicht im Melderegisterbestand ent-
halten, d. h. nicht gemeldet waren.

Die relativ hohen Abweichungsquo-
ten bei der wohnberechtigten Bevol-
kerung lassen sich zunachst zum gro-
Ren Teil auf den Bereich der Neben-
wohnsitze zurtickfuhren, da hier keine
Konsequenzen {Wahlberechtigung,
Steuerkarte etc.) aus dem Melde . or-
halten zu erwarten sind. Betrachtet
man daher die flr die Gebietskdrper-
schaften mallgebliche Bevdlkerung
am Ort der Hauptwohnung, so wird
dies auf der Basis der Summensalden
zunachst bestatigt.

Der Uberhang des Melderegisters ge-
geniiber dem Fehlbestand betrug per
Saldo mit rund 85 000 Personen (Be-
volkerung am Ort der Hauptwoh-
nung) nur noch 0,5 % des Ist-Bestan-

Bevolkerung am 25. Mai 1987 im Vergleich mit hochgerechneten
Bevolkerungszahlen aufgrund von Eintragungen in ausgewiahlten Melderegistern

Bevolkerung am 25. 5. 1987

laut Melderegister?

Wohnberechtigte Bevolkerung 7521
Bevolkerung am Ort

der Hauptwohnung 7 304

Wohnberechtigte Bevolkerung 17 188
Bevolkerung am Ort
der Hauptwohnung 16712

Merkmal Ist-Bestand™ Uberhang | Fehlbestand
Bestand
gegenuber Ist-Bestand
1000 | =% | 1000 %
Kreise

Wohnberechtigte Bevolkerung 9667 9795 308 3.2 180 5:9

Bevolkerung am Ort
der Hauptwohnung 9408 9434 295 3.1 271 2,9

kreisfreie Stadte
7 694 315 4,2 142 1.9

7 365 271 3.7 209 2.9

Nordrhein-Westfalen
17 489 623 3,8 322 1.9

16 799 566 3.4 480 2.9

1) Ergebnisse der Volkszahiung 1987 - 2} hochgerechnete Ergebnisse

des. Auch hier zeigten jedoch die Ab-
weichungen im einzelnen erheblich
groliere Ungenauigkeiten auf. Rund
570 000 Personen waren noch im Mel-
deregister mit Hauptwohnung ausge-
wiesen, obwohi sie tatsachlich am Ort
nicht mehr oder nicht mehr mitHaupt-
wohnung wohnhaft waren. Auf der
anderen Seite wiesen die Melderegi-
ster einen Fehlbestand von 480 000
Personen, die mit Hauptwohnung zu
berucksichtigen waren, aus. Diese
Personen hatten sich bei ihrer zustan-
digen Meldebehorde entweder nicht
oder nicht mit dem aktuellen Wohn-
status angemeldet.

In den Bestanden und Abweichungen,
bezogen auf die Bevolkerung am Ort
der Hauptwohnung, sind auch die
. Statuswechsler” bertcksichtigt. Dar-
unter werden im folgenden jene Per-
sonen verstanden, die im Melderegi-
ster und im Ist-Bestand mit unter-
schiedlicher Zuordnung zur Haupt-
oder Nebenwohnung enthalten sind.
Die Statuswechsler fihren bei der
wohnberechtigten Bevolkerung nicht
zu einer Differenz, die im Register-
tUberhang oder -fehibestand ihren

Niederschlag findet; dies tritt erst bei
der Bevolkerung am Ort der Haupt-
wohnung auf, so dal3 hier z. T. deut-
lichere Abweichungen als bei der
wohnberechtigten Bevolkerung auf-
treten.

Statuswechsel bei der Zuordnung zur
Haupt- oder Nebenwohnung zwi-
schen Melderegister und Ist-Bestand
wurden zundchst im Hinblick auf die
Relevanz des Wohnungsstatus fur die
Gebietskorperschaften als Register-
Uberhinge bzw. -fehlbestande
bericksichtigt. In weiteren Nachwei-
sungen {siehe auch die nachste Tabel-
le} erfolgt jedoch eine Differenzie-
rung, da im Melderegister nicht
berlcksichtigte Statuswechsel zwar
bei der Beurteilung der Qualitat der
Register aufgrund des mallgeblichen
Bevolkerungsbegriffs ,am Ort der
Hauptwohnung® wie Uberhange oder
Fehlbestande zu beurtetlen sind, an-
dererseits aber im Hinblick auf eine
Registerbereinigung oder die Durch-
fihrung von Bestandserhebungen
auf Registerbasis anders als Falle, die
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nicht oder zu Unrecht noch im Regi-
ster enthalten sind, zu bewerten sind.
Bei Statuswechslern wiaren z. B. die
Voraussetzungen fur eine postalische
Bereinigung der Melderegister bzw.
eine entsprechende Erhebung auf Re-
gisterbasis gegeben, da die Person als
solche mit zutreffender Anschrift im
Bestand enthalten ist.

Zu berucksichtigen ist auch, dals unter
Umsténden die nach dem neuen Mel-
derecht erfolgte Umstellung von der
~Wohnbevoélkerung” zur ,Bevolke-
rung am Ort der Hauptwohnung” als
eine wesentliche Ursache anzusehen
ist.

Aufgrund des Auswahlverfahrens
und des Stichprobenumfangs ist eine
regionatlisierte Betrachtung der Er-
gebnisse unterhalb der Landesebene
methodisch nicht vertretbar; lediglich
fir die Bestandszahlen wurde eine
Unterscheidung in zusammengefalite
Ergebnisse fur Kreise bzw. kreisfreie
Stadte vorgenommen, um ein ggf.
auftretendes Stadt-Land-Gefédlle zu
erkennen.

Dabei ergaben sich Unterschiede zwi-
schen den Kreisen und kreisfreien
Stadten fur die Personen, die im Mel-
deregister noch ausgewiesen waren,
die aber als nicht mehr dort wohnhaft
festgestellt wurden {(3,2% bzw.
4,2 %), wahrend die Anteile der nicht
gemeldeten Personen, die im Rah-
men der Volkszahlung 1987 erhoben
wurden, in beiden Fallen etwa gleich
hoch waren (1,9 %), d. h. das Anmel-
deverhalien war in Kreisen und kreis-
freien Stadten in etwa vergleichbar,
wahrend die Fortziige in den kreisfrei-
en Stadten zu einem etwas hoheren
Anteil nicht im Melderegister ihren
Niederschlag fanden.

Da bei den genannten Anteilen von
der wohnberechtigten Bevolkerung
ausgegangen wurde und der Ver-
gleich auf der Basis der Bevilkerung
am Ort der Hauptwohnung zu einer
geringeren Abweichung der Anteile
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fahrt (3,1 % bzw. 3,7 %), liegt die Ursa-
che zum groBen Teil bei den Perso-
nen, die mit Nebenwohnung gemel-
det sind; der Anteil der Nebenwohn-
sitze ist in den kreisfreien Stadten ten-
denziell hoher,

Die Auffdcherung der Registeruber-
héange und -fehlbestdande nach den
gemal 8 11 Abs. 1 Volkszahlungsge-
setz 1987 zur Verfiigung stehenden
soziodemographischen Grunddaten
zeigt, dafd hier z. T. deutliche Abwei-
chungen von der Bevolkerungsstruk-
tur insgesamt vorliegen.

Bei den insgesamt rund 350 000 mit
Hauptwohnung im Register noch aus-
gewiesenen, aber nicht mehr als dort
wohnhaft festgestellten Personen wa-
ren erwartungsgemafl  Auslander
tberproportional vertreten, bedingt
durch die Tatsache, dal? die Rickkehr
ins Heimatland nur zum Teil zu einer
Abmeldung bei der Meldebehadrde
fahrt. Die Personen mit einer anderen
als der deutschen Staatsangehorig-
keit waren bei den Registeriberhén-
gen fast viermal so haufig wie in der
Bevolkerung insgesamt.  Ahnlich,
wenn auch nicht in dieser Deutlich-
keit, hatte diese Bevblkerungsgruppe
bei den nicht gemeldeten Personen
einen Uberproportionalen Anteil. Bei
den Statuswechslern, d.h. unter-
schiedlichen Zuordnungen zu Haupt-
oder Nebenwohnung im Melderegi-
ster und Ist-Bestand, waren Auslan-
der dagegen nur proportional zu ih-
rem Bevolkerungsanteil {gemal} Ist-
Bestand mit Nebenwohnung: 8,3%)
bzw. nur halb so stark {mit Hauptwoh-
nung: 4 %} vertreten.

Die Verteilung auf die Altersgruppen
zeigt erwartungsgemald die Personen
der Jahrgange 1948-1966 bei den Re-
gisteriiberhdangen und -fehlbestan-
den deutlich (berrepréasentiert, wah-
rend die Gbrigen Altersgruppen in ge-
ringerem Male vertreten waren, als
es ihrem Anteil an der Bevolkerung
entsprache,

Fir die Altersgruppen unter 21 Jahren
und 40 bis 49 Jahre ergeben sich
leicht, fir die Altersgruppe Uber 64
Jahre deutlich unterdurchschnittliche
RegisterUberhange. Die relativ stark-
ste Konzentration der Registeriiber-
hénge liegt, gemessen am Anteil an
der Gesamtbevolkerung, in der Al-
tersgruppe der 21- bis 25jahrigen vor.
Diese Altersgruppe weist auch bei
den Registerfehlbestanden und den
Statuswechslern die grof3ten Abwei-
chungen vom Ist-Bestand auf.

Sehr stark ist die Konzentration auf
bestimmte Altersgruppen bei den
Statuswechslern; sie sind Uberwie-
gend den 21- bis 49jahrigen zuzuord-
nen. Als Ursache muld hier neben dem
allgemeinen Meldeverhalten auch die
grolRere Mabilitat, die zu einer Gber-
proportionalen Zahl von Meldevor-
gangen fur diese Altersgruppe fihrt,
angesehen werden.

Fir Kinder im Alter unter 10 Jahren
und altere Personen (65 Jahre und
alter) traten kaum Abweichungen zwi-
schen den Angaben zu Haupt-oder
Nebenwohnung im Melderegister
und Ist-Bestand auf.

Die Unterscheidung nach Geschlech-
tern zeigt, unabhéangig von anderen
Gliederungskriterien, fur die Frauen
ein insgesamt besseres Meldeverhal-
ten. Gemessen am Anteil an der Ge-
samtbevolkerung waren die Frauen
bei den Registeriiberhdngen propor-
tional, beim Registerfehlbestand
{46,3 %) und bei den Statuswechslern
(45,1 % bzw. 42,0 %} nur unterpropor-
tional vertreten. Dies gilt auch fur die
Frauen im erwerbsfahigen Alter und
die alteren Frauen, wahrend bei den
spateren Geburtsjahren, fUr die die
Anmeldungen meist noch durch die
Erziehungsberechtigten erfolgen, der
Anteil der Uberhidnge und Fehlbe-
stande dem Bevolkerungsanteil ent-
spricht. Ausgenommen sind die Ge-
burtsjahrgange 1962 bis 1966 und vor
1923, die bei den Registerliberhangen
far die Frauen deutlich hohere Anteile
als bei den Méannern auswiesen.

(Siehe Tabelle Seite 611.)



Die in der Tabelle ausgewiesenen Sta-
tuswechsler mit Hauptwohnung und
Statuswechsler mit Nebenwohnung
gleichen sich zahlenmallig in etwa
aus. Da flr die Personen mit mehre-
ren Wohnsitzen eine geéanderte Zu-
ordnung zur Bevolkerung am Ort der
Hauptwohnung zwangslaufig auch zu
einem anderen Nebenwohnsitz fihrt,
entspricht diese Ubereinstimmung
den Erwartungen. Die verbleibenden
Differenzen erklédren sich aus dem Sal-
do der uUber die Landesgrenzen hin-
ausgehenden Anderungen hinsicht-
lich der unterschiediichen Zuordnung
zur Haupt- und Nebenwohnung.

Der Registerfehlbestand, d.h. die
Zaht der Personen die zwar mit Haupt-
wohnung am Ort wohnhaft, aber nicht
bei der zustiandigen Meldebehdrde
gemeldet waren, weist Uberpropor-
tionale Werte bei den Mannern
{53,7 %}, Auslandern {18,6%) und
Personen der Altersgruppe 21 bis 39
Jahre {44,6 %) aus.

Der Fehlbestand ist als Aspekt der
Melderegisterqualitat von besonde-
rem Gewicht, da hier im Hinblick auf
eine Registerbereinigung oder Ver-
wendung der Register als Basis alter-
nativer Erhebungsmethoden beson-
dere methodische Probleme auftre-
ten. Da fur diese Falle aus dem lst-
Bestand Uber die Registerangaben
gem. § 11 Abs. 1 Volkszahlungsgesetz
hinaus weitere soziodemographische
Grunddaten vorliegen, kann hier eine
weitergehende Aufgliederung vorge-
nommen werden.

Die Differenzierung nach Geschleciht
und Altersstruktur bestatigt, daf bei
den meisten Altersgruppen das Mel-
deverhalten der Frauen zum Teil deut-
lich besser zu bewerten ist als das der
Manner und dal? gleichzeitig die An-
meldung Gberproportional in den Al-
tersgruppen unter 10 Jahren und 21
bis 39 Jahre unterlassen wurde. Die
deutlichsten Unterschiede in der Fehl-
bestandsquote zwischen Frauen und

Mannern wurden ebenfalls in der Al-
tersgruppe 21 bis 39 Jahre ausgewie-
sen, wahrend flr die jingeren Jabhr-
gange (1967 und spater} bei den Frau-
en sogar eine geringflgig, jedoch
nicht signifikant hohere Quote auftrat.
Deutlich Uberreprésentiert war insbe-
sondere die Gruppe der 21- bis 25jah-
rigen mit 3,2 %, die mit 3,8 % bei den
Mannern und 2,5% bei den Frauen
auch die hdchsten geschlechtsspezifi-
schen Unterschiede im Meldeverhal-
ten zu verzeichnen hatte.

Die Unterschiede im Meldeverhalten
der Angehorigen der beiden grolRen
Konfessionen in Nordrhein-Westfalen
waren dagegen sehr gering; die An-
teile der nicht gemeldeten Fille am
Gesamthestand lagen mit 1,7 % bzw.
1,5 % fir die romisch-katholische und
die evangelische Religionsgemein-
schaft auch relativ niedrig. Die hoch-
sten Anteile traten bei den tbrigen
Fallen, d. h. Fallen ohne Angabe oder
anderer Religionsgesellschaften auf.

{Siehe Tabelle Seite 611.)

Beim Familienstand traten die zu er-
wartenden deutlich hoheren Fehlbe-
standsquoten fur die ledigen Perso-
nen gegenlber den ubrigen Personen
auf; die Verheirateten wiesen erwar-
tungsgemafd das beste Meldeverhal-
ten sowie keine geschlechtsspezifi-
schen Unterschiede auf, wahrend bei
den Verwitweten und Geschiedenen
die Frauen wieder eindeutig besseres
Meldeverhalten zeigten.

Unter dem Aspekt des Uberwiegen-
den Lebensunterhalts zeigt sich, dal3
Personen, die nicht von der eigenen
Erwerbstatigkeit oder der Erwerbsta-
tigkeit des Ehegatten oder der Eltern
leben, die geringste Fehlbestands-
qguote aufweisen. Hier dirften eine
geringere Mobilitat und eine alters-
spezifisch hohere Meldebereitschaft
der Rentner sowie die fir den Emp-
fang von Sozialhitfeleistungen erfar-
derliche ordnungsgemalle Anmel-
dung eine Rolle spieien. Bemerkens-
wert ist, dald die Personen, die als

arbeitslos, arbeitssuchend im Ist-Be-
stand vermerkt sind, mit 3,56 % einen
Uberproportionalen Fehlbestand auf-
weisen,

Eine Aufgliederung nach dem hoch-
sten allgemeinen oder berufsbilden-
den Schulabschlul3 zeigt, dal} der re-
lative Fehlbestand mit zunehmendem
Bildungsstand steigt. Alle Bildungs-
abschliisse von der mittleren Reife ab
weisen Uberdurchschnittliche Fehibe-
standsquoten auf; lediglich die Falle
mit Volksschul-/Hauptschulabschluf}
liegen unter der durchschnittlichen
Fehlbestandsquote. Die hochsten
Fehlquoten sind beim Abschlul3
Hochschul-/Fachhochschulreife  zu
verzeichnen, die noch etwas hoher
liegen als bei den berufsbildenden
Abschlissen an einer Hochschule/
Fachhochschule. Hier darfte die un-
terschiedliche Altersstruktur der Aka-
demiker gegeniber allen Personen
mit  Hochschul-/Fachhochschulreife
einschl. derjenigen, die erst einen Stu-
dienabschlull bzw. eine nachgehende
Berufstatigkeit anstreben, die Ursa-
che sein.

Eine weitere Differenzierung nach
dem Wohnungsstatus zeigt fur den
Registerfehlbestand einen deutlich
tberdurchschnittlichen  Anteil  von
Personen mit mehr als einer Woh-
nung {20 %}, die Uberwiegend (63 %)
ledig waren. Die Verheirateten hatten
hier dagegen nur einen Anteil von
28% am Fehlbestand. Die Neben-
wohnsitzquote der nicht gemeldeten
Personen lag mit 11 % ebenfalls rela-
tiv hoch.

Der grofdte Teil der Personen mit
mehr als einer Wohnung ging von
dem Ort, fur den er hatte gemeldet
sein mdssen, zur Schule oder Arbeits-
statte (56 %)

Auf eine Differenzierung nach Haus-
haltstypen wurde verzichtet, da ange-
sichts des relativ geringen Umfangs
des in der Stichprobe aufgetretenen
Registerfehlbestandes  Ergebnisse,
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die iber die zu den Merkmalen Fami-
lienstand und Lebensunterhalt bereits
vorliegenden Erkenntnisse hinausge-
hen, kaum zuverldssig ableitbar ge-
wesen wiren. Zudem konnten aus
dem Registerauszug gem. § 11 Abs.
1 VZG keine Angaben zum Haushait
abgeleitet werden, die methodisch
kompatibel mit der ,,Wohn- und Wirt-
schaftsgemeinschaft” gewesen wa-
ren, die beim Ist-Bestand zugrunde
gelegt wurde.

Bewertung

Die dargesteliten Ergebnisse zeigen
somit alle aufgrund des Auswahlver-
fahrens, des Stichprobenumfangs
und der aufgetretenen Haufigkeit der
einzelnen  Merkmalsauspragungen
als relevant und aussagekraftig ange-
sehenen Strukturen.

Die Ergebnisse dieses Vergleichs zur
Untersuchung der Qualitdt der Melde-
register lassen sich wie folgt zusam-
menfassen:

1. Die Qualitdt der Melderegister
kann, bertcksichtigt man, dafR die
letzte flachendeckende Registerbe-
reinigung 1970 mdoglich war, als
befriedigend beurteilt werden.

2. Neben den erwarteten Register-
Uiberhangen, den sog. ,Karteilei-
chen”, wurden in erheblichem
Umfang auch Fehlbestdnde, d. h.
nicht gemeldete Personen, festge-
stellt.

3. Die Struktur der Registertiberhan-
ge, insbesondere aber der Fehlbe-
stande, weicht zum Teil deutlich
von den Strukturen des Ist-Bestan-
des ab; d. h. die Melderegister wei-
sen auch erhebliche strukturelle
Verzerrungen auf.

4. Uberproportional sind Auslander,
Manner, Erwerbstitige, Personen
mit héheren Bildungsabschlissen
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und die Altersgruppe 21 bis 39 Jah-
re, insbesondere die 21- bis 25jdh-
rigen, bei den Uberhdngen und
Fehibestanden vertreten.

5. Das Gesamtniveau der Uberhéange
und Fehlbestande in bezug auf die
Bevélkerung am Ort der Haupt-
wohnung, bei der die Statuswech-
sel {unterschiedliche Angabe zu
Haupt-/Nebenwchnung im Melde-
register und Ist-Bestand} als Ab-
weichungen berlcksichtigt sind,
ist in gewissem Umfange auch
durch den 1983 gednderten Bevdl-
kerungsbegriff — statt Wohnbevél-
kerung: Bevolkerung am Ort der
Hauptwohnung — Gberhoht,

Die Prifung auf Vergleichbarkeit einer
unmittelbaren Auszahlung der Melde-
register mit einer primarstatistischen
Vollerhebung fihrte damit hinsicht-
lich Genauigkeit und Qualitat zu fol-
genden Ergebnissen:

a} Eine Auszahlung der Melderegi-
ster wirde auch per Saldo durch
Fehibestande, Uberhange und Sta-
tuswechsel zu deutlichen Abwei-
chungen gegeniber dem Ist-Be-
stand fihren; dies gilt inshesonde-
re fir die unter verschiedenen Ge-
sichtspunkten {z. B. Finanzzuwei-
sungen) fir die kommunalen Ge-
bietskorperschaften relevante Be-
volkerung am Ort der Hauptwoh-
nung.

b) Da Uberhange, Fehlbestinde und
Statuswechsel  Konzentrationen
auf bestimmte soziodemographi-
sche Gruppen aufweisen, wiirde
eine Auszédhiung der Melderegi-
ster zu strukturellen Verzerrungen
gegeniber  dem fst-Bestand
fuhren.

¢) Die Verteilung der Uberhinge und
Fehlbestande im Raum weist er-
hebliche Konzentrationen auf, so
daf? sowoh! bei den Bestandsgro-
RBen als auch hinsichtlich der Struk-
turen raumiiche Verschiebungen
gegenlber dem Ist-Bestand auftre-
ten kdnnen,

Die Frage nach der unmittelbaren Eig-
nung einer Auszahlung der gegen-
wartigen Melderegister als Alternati-
ve zu einer Vollerhebung ist damit
negativ zu beantworten.

Dies gilt nicht fir die weiteren Fragen
nach der Eignung als

a) Organisationsmittel fiir die Durch-
fihrung einer Volkszadhlung nach
den bisherigen Verfahren

und

b} Basis anderer alternativer Verfah-
ren zur Erhebung von Bestands-
und Strukturdaten.

Die Eignung als Organisationsmittel
fir die Durchfithrung, insbesondere
als Grundlage einer Begehung durch
Zahler oder Interviewer und als ergéan-
zende Unterlage fiir die Uberpriifung
einer vollzahligen und vollstandigen
Erhebung, ist in vollem Umfange ge-
geben. Die bestehenden Ungenauig-
keiten sind nicht so grof3, daR die
Einteilung in die Zahlbezirke und
kleinraumigen Gliederungseinheiten
damit in Frage gestellt wirden. Die
vorhandenen Ungenauigkeiten bei
Bestands- und StrukturgroBen kon-
nen durch die eigentliche Erhebung,
d. h. Begehung vor Ort, einschl. einer
eingehenden Nachkontrolle durch die
Erhebungsstelle bereinigt werden.

Eine Eignung als Basis alternativer
Verfahren ist nicht ohne vorbereiten-
de und erganzende MalRnahmen ge-
geben. Voraussetzung waire insbe-
sondere eine vollsténdige Bereini-
gung der Melderegister.

Die Ergebnisse des Vergleichs von
Meideregister und Volkszahlung 1987
zeigen, dafd eine Bereinigung der Mel-
deregister im Wege einer postali-
schen Befragung der Personen mit
mehr als einer Wohnung zur Feststel-
lung von Statuswechseln unzurei-
chend ware. Auch eine {postalische)}



Befragung aller Haushalte, die im
Melderegister ausgewiesen werden,
wirde zwar neben den Statuswech-
seln auch die Registeriberhange
bereinigen kénnen, nicht aber zu einer
Beriicksichtigung der Register-Fehl-
bestande, d. h. der nicht gemeldeten
Personen, fihren. Soweit sich keine
Anderungen der melderechtlichen
Rahmenbedingungen ergeben, wir-
de eine vollstédndige Registerbereini-
gung in jedem Fall eine Begehung vor
Ort, entweder als alleinigen Erhe-
bungsweg oder in Kombination mit
einer vorab durchgefithrten postali-
schen Vorbereinigung, erfordern.

Die Kosten, die dadurch entstehen
wlirden, wiéren geringer als die Ko-
sten der Durchfuhrung einer Vollerhe-
bung, wéren aber gemessen an den
nur wenigen Tatbestanden, die erho-
ben wirden, in der Relation deutlich
hoher, da im Rahmen der Erhebungs-
phase {Verteilung der Erhebungsun-
terlagen oder Interview}, die den
grofdten Kostenanteil verursacht, die
Zahl und Art der Erhebungsmerkmale
von untergeordneter Bedeutung ist.
Dies ist bedingt durch den hohen Fix-
kostenanteil, der sich durch den Auf-
bau der Erhebungsorganisation und
die unabhiéngig von den Erhebungs-
merkmalen erforderliche Begehung
ergibt.

Wiirde eine solche Registerbereini-
gung durchgefihrt, konnten anschlie-
Rend die Bestands- und Strukturzah-
len als sekundaérstatistische Vollerhe-
bung aufbereitet werden; da die Mel-
deregister weitgehend als DV-ge-
stutzte Dateien gefuhrt werden, wire
mit der statistischen Aufbereitung kei-
ne grolere Zeitverzdogerung ver-
bunden.

Eine wesentliche Schwachstelle wiére
der fur eine Bereinigung der Meldere-
gister erhobene fachlich sehr eng be-
grenzte Merkmalskatalog, der nur ei-
nen kleinen Teil des Datenspektrums,
das fiir die geselischaftlich relevanten

Planungsbereiche benétigt und Ub-
licherweise im Rahmen einer Volks-
zahlung erhoben wird, abdecken
kann.

Um dies zumindest teilweise auszu-
gleichen, mafdten kurzfristig auf der
Basis der bereinigten Melderegister
ergénzende primérstatistische Erhe-
bungen durchgefithrt werden.

Bei einer Entscheidung, ob diese als
Voll- oder Teilerhebungen durchge-
fahrt werden sollten, ist neben den
bekannten Vor- und Nachteilen der
jeweiligen Erhebungsform zu berlick-
sichtigen, daB ggf. fur die Bereini-
gung und Aktualisierung der Meldere-
gister bereits hohe Kosten angefallen
waren.

Die organisatorischen und methodi-
schen Voraussetzungen fur die Durch-
fihrung einer Erhebung fir eine re-
prasentative Teilmenge der Gesamt-
heit waren gegeben.

Probleme wiirde dagegen zunachst
die Frage aufwerfen, welche Daten fur
welche regionalen und fachlichen
Gliederungsstufen zwingend benotigt
werden. Hier wirden die Konsumen-
ten der amtlichen Statistik zu fragen
sein. Erst dann kénnte entschieden
werden, ob die erganzende Erhebung
als Vollerhebung durchgefihrt wer-
den miBte oder als Stichprobe durch-

geftihrt werden konnte, welcher
Stichprobenumfang ggf. erforderlich
ware und wie die Auswahl erfolgen
sollte.

Dieser kurze Abril zeigt, dal’ sich mit
der Entscheidung fur eine Alternativ-
erhebung auf Registerbasis eine Rei-
he von Fragestellungen ergeben wir-
den, verbunden mit der Notwendig-
keit umfangreicher Abstimmungspro-
zesse und langfristiger Vorberei-
tungsarbeiten.

Gleichwohl sollte diese Alternative
nicht von vornherein auller acht ge-
lassen werden, da hier zumindest ein
wesentliches Problem der Kommu-
nen, die magebliche Bevolkerungs-
zahl und Melderegister in Einklang zu
bringen, gelost wire.

Zu bericksichtigen ist hier, dal} das
Bundesverfassungsgericht in seinem
Urteil zur geplanten Volkszéhlung
1983 den umgekehrten Weg, d. h. ei-
ne Registerbereinigung anhand der
Volkszahlungsergebnisse, als Ver-
knipfung von Statistik und Verwal-
tung als verfassungswidrig angese-
hen hat. Das hat zur Konsequenz, daf3,
obwohl die aktuellen Ergebnisse der
Volkszahlung 1987 vorliegen, die Mel-
deregister, da unbereinigt, noch im-
mer den alten Stand aufweisen.

Nichtehelich geborene Kinder im Jahre 1988

Von den 186 000 Kindern, die im Jahre 1988 in Nordrhein-Westfalen zur Welt kamen,
wurden 17 000 nichtehelich geboren. Der Anteil der nichtehelichen Kinder an der Gesamt-
geborenenzahl belief sich auf 9,3 % und hat sich damit in den letzten 20 Jahren {1869:

4,2 %) mehr als verdoppelt.

Innerhalb des Landes Nordrhein-Westfalen waren die hdchsten , Nichtehelichen-Quoten”
in den Ballungsrdumen zu beobachten: So waren etwa in Diisseldorf, Kéln und Wuppertal
14 % aller Geborenen nichtehelich. Vergleichsweise niedrig waren die Anteilswerte
dagegen in den landlichen Rdumen; in den Kreisen Borken, Coesfeld, Steinfurt, Hoxter
sowie im Hochsauerlandkreis wurden nur Quoten zwischen 4 % und 6 % registriert,
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Auftragseingange
im Bauhauptgewerbe
im 3. Vierteljahr 1989

Im dritten Quartal 1989 verzeichnete der
nordrhein-westfalische Hochbau 154 %
mehr Auftragseingange als im gleichen
Voriahresquartal, der Tiefbau dagegen
2,6 % weniger. Insgesamt ergab sich far
das Bauhauptgewerbe NBWSs ein Plus von
6,5 %. Damit setzie sich die seit Ende 1987
zu beobachtende Belebung der Baunach-
frage leicht abgeschwacht fort.

Von der regen Ordertétigkeit im Hochbau
profitierte insbesondere der offentliche
Hochbau {+36,9 %}, aber auch der ge-
werbliche und industrielle  Hochbau
(+14,7 %) sowie der Wohnungsbau
{+5,3 %) konnten deutlich mehr Auftrage
verbuchen. Der Rickgang im Tiefbau
beruht auf der splrbar geringeren Auf-
tragsvergabe im ,sonstigen offentlichen
Tiefbau” (~11,2 %, gegeniber einem al-
lerdings sehr hohen Vorjahresergebnis).
Der StraBenbau {+3,0 %) und der gewerb-
liche und industrielle Tiefbau {(+3,6 %)
meldeten dagegen gestiegene Auftrags-
eingange.

Auftragslage der Industrie
im September 1989

Die Auftragslage der nordrhein-westfali-
schen Industrie wurde im September 1989
vor allem durch eine lebhafte Auslands-
nachfrage bestimmt: Das Volumen der
Auslandsbestellungen lag um 8 % héher
als vor Jahresfrist. Da bei den Inlandsbe-
stellungen ebenfalls eine Zunahme zu ver-
zeichnen war {+2 %), stiegen auch die Auf-
tragseingange insgesamt splrbar an
(+4 %).

Nach wie vor ist die Nachfrage nach Inve-
stitionsglitern besonders grofR; hier zogen
die Auslandsorders um 14 % und die in-
landsorders um 11 % an {insgesamt:
+12 %). Die Bestellungen von Verbrauchs-
gutern blieben aufgrund der Zuwachse im
Auslandsgeschéft (+5 %} insgesamt auf
Vorjahresniveau  {Inlandsbestellungen:
-1 %). Allein im Grundstoff- und Produk-
tionsgultersektor nahm das Bestellvolu-
men insgesamt ab (-2 %), da hier das Plus
bei den Auslandsbestellungen (+2 %]} die
Abnahme bei den Inlandsbestellungen
{—4 %) nicht kompensieren konnte.

Einzelhandelsumsatz im September 1989

Die nordrhein-westfalischen Einzelhandler konnten im September 1989 ihre Umsatze
gegenuber dem September das Vorjahres nominal um 3 % erhohen. Real, d. h. unter
Berlcksichtigung der Preisentwicklung, war keine Veranderung festzustellen {0 %].

Die hochsten nominalen Steigerungsraten verzeichneten der Einzelhandel mit Einrich-
tungsgegenstanden (+9 %), der Einzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken und
Tabakwaren (+6 %) sowie der Einzelhandeln mit pharmazeutischen, kosmetischen und
medizinischen Erzeugnissen {(+6 %). Im Einzelhandel mit sonstigen Waren und Waren
verschiedener Art sowie im Einzethandel mit Papierwaren, Druckerzeugnissen und
Buromaschinen betrug der Anstieg jeweils 1 %. Unverandert blieben die Umsitze im
Einzelhandel mit elektrotechnischen Erzeugnissen, Musikinstrumenten usw. und im
Einzethandel mit Textilien, Bekleidung, Schuhen und Lederwaren; der Einzelhandel mit
Fahrzeugen, Fahrzeugteilen und -reifen verzeichnete ein Minus von 2 %.

Innerhalb des Einzelhandels mit Waren verschiedener Art erzielten die Waren- und
Kaufhauser einen Zuwachs von jeweils 1 %. Die Umsatze der SB-Warenhauser hielten das
Vorjahresniveau, wahrend die Verbrauchermarkte eine Einbufle von 4 % hinnehmen
multen.
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Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1988 nach Hauptgruppen und Bundesliandern

Verarbeitendes Grundstoff- und Investitions- Verbrauchsgiter Nabrings: und
Gebiet Gewerbe Bergbau Produktions- gliter produzie- produzigrendes GenuBmittZl ewerbe
{einschl. Bergbau) gutergewerbe rendes Gewerbe Gewerbe 9
Mill. DM
Schleswig-Holstein 38 335 118 8040 Man 5 807 9959
Hamburg 66 371 . . 14 451 1784 8 308
Nigdersachsen 160 008 3104 30 353 81573 18 561 26 418
Bremen 23107 = 3043 12105 1359 6 601
Nordrhein-Westfaten 436 075 24 057 156 931 159 254 61067 34 766
Hessen 130 816 536 40982 82 064 15 573 11660
Rheinland-Pfaiz 88 832 & 36812 29 382 13 968 8 669
Baden-Wiirttemberg 283 302 . . 170 910 44 600 19 293
Bayern 258 781 216 42 995 140 262 47 399 27 908
Saarland 28 399 3692 7270 13740 1954 1743
Berlin (West) 47 640 = 5273 15325 5132 21910
Bundesgebiet 1561 666 31922 421 825 713 480 217 204 177 235
Veranderung 1988 gegeniiber 1987 in %
Schleswig-Holstein + 88 -4.8 +6,5 + 84 + 7.2 + 4,1
Hamburg -~ 3,7 . . + 4,4 +14,5 -18,4
Niedersachsen + 6,2 +1.7 +9,6 + 52 + 85 + 43
Bremen + 24 - . - 45 +21,1 + 98
Nordrhein-Westfalen + 6,8 +0,3 +9,7 + 5,1 + 79 + 4,5
Hessen +13,3 -0,4 +6,7 +19,4 + 7.0 +17,3
Rheinland-Pfalz + 7.1 - +8,2 + 9,6 + 2,3 + 2.3
Baden-Wirttemberg + 4,2 . . + 4,4 + 3,3 + 0,4
Bayern + 4,0 -8,9 +58 + 34 + 4,7 + 2,7
Saartand + 8,0 +3,1 +7,1 +10,2 + 9,8 + 4,4
Berlin {(West} + 6,1 - +8,6 + 82 + 84 + 37
Bundesgebiet + 5.7 +0,6 +8.9 + 59 + 59 + 31
Anteile der Hauptgruppen je Land in %
Schleswig-Holstein 100 0,3 210 376 15,2 26,0
Hamburg 100 i E 21.8 27 12,5
Niedersachsen 100 1.9 19,0 51,0 11,6 16,5
Brermnen 100 = 13,2 52,4 5.9 28,6
Nordrhein-Westfalen 100 55 36,0 36,5 14,0 8.0
Hessen 160 0.4 313 474 11,9 8,8
Rheinland-Pfalz 100 - 41,4 331 15,7 9.8
Baden-Wiirttemberg 100 ; ; 60,3 15,7 6,8
Bayern 100 0,1 16,6 54,2 18,3 10.8
Saarland 100 13,0 2586 48,4 6,9 6,1
Berlin {West) 100 - 111 32,2 10,8 46,0
Bundesgebiet 100 2,0 27,0 45,7 13,9 11,4
Anteile der Linder je Hauptgruppe in %
Schleswig-Holstein 2,5 0.4 1.9 2,0 2,7 5,6
Hamburg 4,3 ] § 2,0 0.8 4,7
Niedersachsen 10,3 9,7 7.2 11.4 88 14.8
Bremen 1.5 = 0,7 1,7 0,6 3.7
Nordrhein-Westfalen 27.8 754 37,2 223 28,1 19,6
Hessen 84 1.7 9,7 8,7 7.2 6.6
Rheinland-Pfalz 5.7 - 8,7 4.1 6,4 49
Baden-Wiirttemberg 18,1 . . 24,0 20,5 10,8
Bayern 16,6 0.7 10,2 20,0 218 15,8
Saarland 1.8 11,6 17 1,9 0,2 1.0
Berlin {West) 3.1 - 1.3 2,2 24 12,4
Bundesgebiet 100 100 100 100 100 100
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Auslandsumsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1988 nach Hauptgruppen und Bundeslandern

) Verarbeitendes Grundstoff- und Investitions- Verbrauchsguter Naheungs- und
Gebiet ‘ Gewerbe Bergbau Pyoduktuons- guter produzie- produzierendes GenuBmitteigewerbe
{einschl. Bergbaul gutergewerbe rendes Gewerbe Gewerbe
Mill. DM
Schleswig-Holstein 8212 2295 5341 . .
Hamburg 8 594 . ) 5242 442 983
Niedersachsen 52 228 293 9697 35 844 3653 2741
Bremen 8263 - 1232 5528 ; :
Nordrhein-Westfalen 129 318 2448 52025 59 008 13330 2508
Hessen 37 165 323 13 697 16 629 2951 565
Rheinland-Pfalz 33968 - 18747 10 958 3213 1048
Baden-Wirttermberg 91316 88 785 8851
Bayern 88 023 2 5 63672 8575 .
Saarland 9284 156 2818 5582 618 110
Berlin {(West) 5379 - 1406 3197 283 433
Bundesgebiet 474 750 3270 128 710 282 787 43 999 15 985
Veranderung 1988 gegeniiber 1987 in %
Schleswig-Holstein +13,8 +18,7 +14,0 . .
Hamburg + 8,1 . s +12,6 +18,6 + 36
Niedersachsen + 81 +21,1 +11.8 + 68 +13,1 + 4.7
Bremen - 1,8 - : - 7.2 : .
Nordrhein-Westfalen + 8.8 - 4,9 +12.8 + 7,6 +12.7 + 90
Hessen + 87 + 29 +12.7 + 5,9 +11,7 + 3.8
Rheiniand-Pfalz +13,5 - +14,9 +12.3 + 51 +30,0
Baden-Wurttemberg + 50 + 43 + 36
Bayern + 7.7 . g + 7,2 + 81
Saarland +13.3 +21.8 +18,2 +10,7 +11,6 +31.0
Berlin {West} + 6,8 - +10,2 + 7.7 - 0,4 - 1.8
Bundesgebiet + 83 - 1,1 +12,7 + 6,6 + 88 + 5,7
Anteile der Hauptgruppen je Land in %
Schigswig-Holstein 100 24,9 58,0 . .
Hamburg 100 . ) 54,6 4,6 10.2
Niedersachsen 100 0.6 18,6 68,6 7.0 53
Bremen 100 - 14,9 66.9 . s
Nordrhein-Westfalen 100 1.9 40,2 45,6 10,3 1.9
Hassen 100 08 38,3 52,8 7.8 1.5
Rheinland-Pfalz 100 - 55,2 323 9.5 31
Baden-Wurttemberg 100 753 9,7
Bayern 100 s ; 715 10,8 )
Saarland 100 1,7 30,4 60,1 6,7 1.2
Berlin {West} 100 N 261 53,4 5.3 9.2
Bundesgebiet 100 06,7 27.1 59,6 9.3 34
Anteile der Lander je Hauptgruppe in %
Schieswig-Holstein 1.9 1.8 1.9 ; 3
Hamburg 2.0 2 : 1.9 1.0 6,2
Niedersachsen 1.0 9.0 7.5 12,7 8.3 17,2
Bremen 1.7 - 1,0 2,0 ; .
Nordrhein-Westfalen 27,2 74,8 40.4 20,9 30.3 15,7
Hessen 7.8 9.8 10,8 5,9 8,7 3.5
Rheinland-Pfalz 2.2 - 14.6 3.9 7:3 6,6
Baden-Wurttemberg 18,2 243 20,1
Bayern 18,8 . . 225 21,8 .
Saarland 2,0 4.8 3.2 2,0 1.4 0,7
Berlin (West) 1.1 - 1.1 1,1 0.6 31
Bundesgebiet 100 100 100 100 100 100
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Beschaftigte*) im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1988 nach Hauptgruppen und Bundeslandern

Verarbeitendes Grundstoff- und Investitions- Verbrauchsgtter Nahrunas- und
Gebiet Gewerbe Bergbau Produktions- glter produzie- produzierendes Genul’Smitt?el -
{einschl. Bergbau) gutergewerbe rendes Gewerbe Gewerbe g
Anzahl
Schleswig-Holstein 165 355 436 265 222 88 427 28722 22548
Hamburg 134 329 . . 72438 10 827 16 797
Niedersachsen 640 034 14 482 106 373 339 559 111 246 68 373
Bremen 76 241 - 8035 48 686 6781 12739
Nordrhein-Westfalen 1942 300 148 394 505 260 859 945 325 164 103 537
Hessen 626 998 6001 160 226 333 295 96 420 31053
Rheinland-Pfalz 366 078 - 116 409 148 516 81671 19 479
Baden-Wirttemberg 1434 481 . . 939 870 275 005 55 278
Bayern 1355794 869 169 002 768 243 333834 83 840
Saarland 134 245 22 577 30 666 59 356 14 481 7165
Berlin {(West) 161 979 - 18 461 99 170 23 688 20 660
Bundesgebiet 7 037 835 193 743 1337 258 3757 505 1307 839 441 469
Veranderung 1988 gegeniiber 1987 in %
Schleswig-Holstein +0,7 + 28 +0,3 +0,3 + 1,7 +1,5
Hamburg -1,4 . . -1,0 + 4,2 -5,4
Niedersachsen -0,9 - 45 -1,7 -1,0 + 0.6 -0,7
Bremen +04 - . -11 +12,1 +1,7
Nordrhein-Westfalen -05 - 48 -1,6 -0,2 + 2,5 +0.,4
Hessen -0,3 - 2.2 +1,7 -1,5 + 0,4 +0,8
Rheinland-Pfalz +0,2 - +1,6 +0,7 - 23 -0,6
Baden-Wurttemberg +0,1 . . +0,6 - 15 +0
Bayern +0 —-18,5 -0,2 +0,7 - 1,0 -1,2
Saarland -0,9 - 52 -14 +1,1 - 13 -11
Berlin (West) -0,5 - +0,3 -2 + 31 +2,6
Bundesgebiet -0,2 — 4,8 —0,5 -0 + 0,1 -0,2
Anteile der Hauptgruppen je Land in %
Schleswig-Holstein 100 0,3 15,3 53,5 17.4 13,6
Hamburg 100 . . 53,9 8,1 12,5
Niedersachsen 100 2,3 16,6 53,1 174 10,7
Bremen 100 - 10,5 63,9 8,9 16,7
Nordrhein-Westfalen 100 7.6 26,0 44,3 16,7 53
Hessen 100 1,0 25,6 53,2 15,4 50
Rheinland-Pfalz 100 — 31,8 40,6 22,3 53
Baden-Wiirttemberg 100 ; : 65,5 19,2 3.9
Bayern 100 0.1 12,5 56,7 24,6 6.2
Saarland 100 16,8 22,8 44,2 10.8 5,3
Berlin (West) 100 - 11,4 61,2 14,6 12,8
Bundesgebiet 100 2,8 19,0 53.4 18,6 6,3
Anteile der Lander je Hauptgruppe in %
Schleswig-Holstein 2,4 0,2 1.9 24 2,2 5.1
Hamburg 1,9 R . 1.9 0,8 3.8
Niedersachsen 9.1 7.5 8,0 9,0 8,5 15,5
Bremen 1.1 — 0,6 1.3 0,5 29
Nordrhein-Westfalen 27,6 76,6 37.8 22,9 249 235
Hessen 8,9 3.1 12,0 8,9 7.4 7,0
Rheinland-Pfalz 5,2 - 8,7 4,0 6,2 4,4
Baden-Wirttemberg 20,4 . : 25,0 21,0 12,5
Bayern 19,3 0,5 12,6 20,5 25,5 19,0
Saarland 1,9 1,7 2,3 1.6 11 1.6
Berlin (West) 2,3 - 1.4 2,6 1.8 4,7
Bundesgebiet 100 100 100 100 100 100

*) Monatsdurchschnitt
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Bevélkerung am 25. Mai 1987 sowie Uberhang, Fehlbestand und Statuswechsler" des Melderegisters
gegeniiber dem Ist-Bestand nach Geburtsjahren

Bevolkerung am 25. 5. 1987

Davon mit Geburtsjahr von ... bis ...

davon 1978 1967 1962 1948 1938 1923 1922
Merkmal i >

ersma insgesamt Deutsche | Auslander | und spiter | - 1977 - 1966 - 1961 - 1947 ~1937 | und frither

1000 Sy ' '
Ist-Bestand 16712 100 92,5 7,5 9,0 13,3 8,7 20,5 139 19,1 15,5
darunter weiblich 8701 52,1 93,5 6,5 8.4 12,5 8,1 19,4 131 18,9 19,6
Registeriiberhang” 351 100 728 27,2 8,3 12,8 17,3 31,5 10,4 9,1 10,7
darunter weiblich 180 51,3 74,5 255 9,4 12,0 224 28,6 7.8 8,3 11,5
Registerfehlbestand” 287 100 81,4 18,6 12,2 13,2 16,0 28,6 12,2 , 6,6
darunter weiblich 133 46,3 82,0 18,0 135 15,0 13,5 25,6 12,0 , 9,0

Statuswechsler?

mit Hauptwohnung?® 193 100 96,0 4,0 2,0 7,9 25,2 1.6 7.9 9,9 54
darunter weiblich 87 45,1 95,6 44 11 11,0 31,9 33,0 7,7 9,9 55
mit Nebenwohnung? 207 100 91,7 8,3 2,3 6,5 38,2 30,9 8,3 78 6,0
darunter weiblich 87 42,0 95,6 4,4 2.2 8.8 39,6 26,4 9,9 55 7,7

1) nur Bevdlkerung am Ort der Hauptwohnung und ohne Statuswechsler — 2) unterschiediiche Angaben zu Haupt- oder Nebenwohnung im Melderegister und Ist-Bestand

~ 3) gemal} Ist-Bestand

Bevolkerung am 25. Mai 1987 sowie Fehlbestand im Melderegister nach Geschlecht, Geburtsjahren, Familienstand,
Religionszugehdrigkeit, iiberwiegendem Lebensunterhalt und Schulausbildung

Bevolkerung am 25. 5. 1987

Ist-Bestand Fehibestand im Meldereéi;tér
Merkmal insgesamt | mannlich | weiblich insgesamt maéannlich weiblich
% von % von % von
1000 Sp. 1 1000 Sp. 2 1000 Sp. 3
1 | 2 \ 3 4 5 6 7 8 9

Insgesamt 16 712 8010 8701 287 17 154 1.9 133 1.5
Geburtsjahr
1978 und spater 1508 774 734 35 2,3 17 2,2 18 2,5
1967 — 1977 2224 1140 1084 38 1.7 18 1.6 20 1.8
1962 — 1966 1452 743 709 46 3,2 28 3,8 18 2,5
1948 — 1961 3421 1734 1687 82 2,4 48 2,8 34 2,0
1938 — 1947 2321 1183 1138 35 1.5 19 1,6 16 1,4
1923 - 1937 3198 1555 1643 32 1,0 17 11 15 0,9
1922 und friher 2 587 881 1706 19 0,7 7 0,8 12 0,7
Familienstand
Ledig 6 288 3354 2934 151 2,4 87 2,6 64 12
Verheiratet 8293 4169 4123 104 1,3 50 1,2 54 1,3
Verwitwet/geschieden 2131 487 1644 31 5 16 .3 15 0,9
Religionsgemeinschaft
Romisch-katholisch 8260 3 866 4394 137 7 72 1,9 65 1,5
Evangelisch 5880 2 686 3193 90 1,5 44 1,6 46 1,4
Sonstige/ohne Angabe 2119 - - 50 2,4 31 - 19 -
Uberwiegender Lebensunterhalt durch
Erwerbstéatigkeit 6 346 4238 2108 121 1.9 76 1.8 45 21
Unterhalt durch Eltern/Ehegatten 6180 1944 4 236 110 1,8 46 2.4 64 15
Arbeitslosengeld/-hilfe, Rente/Pension 4185 1828 2357 56 1,3 32 1.8 24 1,0
Schiiler und Studierende 2453 1282 1171 41 1.7 25 2,0 16 14
Bevolkerung! nach

hochstem allg n Schulabschluf®

Volksschul-/Hauptschulabschlu 7277 3644 3633 114 1,6 62 1,7 52 14

Realschul- oder gleichwertiger Abschluf3 2263 1003 1260 50 2,2 26 2,6 24 1,9

Hochschul-/Fachhochschulreife 1785 1032 753 48 2,7 30 2,9 18 A4

berufsbildendem Schulabschlu an einer

Berufsfach-/Fachschule 1135 531 604 27 24 14 2,6 13 2,2

Hochschule/Fachhochschule 9 649 343 25 2,5 15 2.3 10 29

1) im Alter von 15 ~ 64 Jahren
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1987 1988
b Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevolkerung und Erwerbstatigkeit
1 *BevolkerungamMonatsende a5 5 ms i ol e i s R wih e B E s e 1000 16 681 16 801
Naturliche Bevélkerungsbewegung”
O G I T TR e g o e e e S AR S Anzahl 8787 9103
] je 1000 Einw. und 1 Jahr 6,3 6,5
A rEebendaaborenel. o o0 5 S et SN AN T oo, st v & ke e o Anzahl 14 759 15490
Bl je 1000 Einw. und 1 Jahr 10,6 1.1
6 4B e [ 80T =11 1= I i A S s e e e e R S je 1000 Geborene 4,3 36
7 |® Gestorbene®.ohne Totgeborene - ik i s e oy i s v v & 5w s e Anzahl 15 464 15 582
8 |* je 1 000 Einw. und 1 Jahr 11 1
g9 |* darunterimersten Lebensjahrc . i & & 2 iia o e il o 5w s 5 & 5 s w4 E 8 e Anzahl 139 130
10 |* je 1000 Lebendgeborene 9,5 84
11 |* Geburten-(+]bzw. SterbefaliiberschitEf= PSRN L o« o o e b s Anzahl ~705 =92
125 je 1000 Einw. und 1 Jahr -0,5 =01
Wanderungen
18 |* uberdieGrenzendeslLandesZUgezOGENe » « « « & & vis & v s w b v 20 bw s s 8w Anzahl 21068 29 327
14 |* iberdieGrenzendeslandesFOrtgezagene: v » « v v wow v v v n v v e e e b e - 18 130 18393
18 |* Wanderungsgewinn (3] bzw.: ~Venlasti=) i ale e i e 4 @ o s o o bw s v 4 +2 938 +10 934
16 |* innerhalbdeslLandesUmgezogene® . . . . . . . .. ... ... ... ... X 36 895 39 675
Arbeitsmarkt
17" I Arbeitslose amMonatsende . . . il v e e i m s b e e e e e e e 1000 739 751
18RSI dATUTERIVIAMIITEE & = i vs 0 oo ot eI & o s ar s v 3 b & e e e > 407 409
Landwirtschaft
Viehbestand®
19; [ESRindYiehlensehl Kalbern] . 5 it s o R ot o - W) et el s cmrinto = s o o 1000 1949 1955
20 |* darunter Milchkihe (ohne Ammen-und Mutterkiithe) . . . . ... ... ... .. .. 9 567 559
21 S ONMWETIE T - 0% 2 e T T AR S MR R e I R e 5 3 5 5 o X 6 282 6093
22 | "darunterSehlacht-undMastSehWeINe! Sloiv sl o wib i = o dle Bp v shie e a0 e e = 2375 2 365
28 N1 ZUCHESAUEN . v &' 2w & foerdls e oA T v i ) A S s s e & 668 619
24 1% carmanfertrachitign || v v eI R ORI Rl s SN L, y 441 410
Schlachtungen von Tieren inlandischer Herkunft
2 A SRR T TR S W B T L O R et Tl e N L ks 1000 St. 76 73
263 RGO & IR Gl e T N A TR R s B S R e o % 26 23
27 MBS SEHINEIREIIERE Ere e e W s e w6 i & 1016 996
28l R anTE R ATISSCRIACRTIMGOR & . i 5 i o il s (o bo %) o o) o nd g et b 5« n e ® 12 9
2O S G e C I BT FTOIN  eto v os (s Al e Sl st albin et i e 5+ s 1000t 1M1 110
S0 R e I R EE s S e i 5 e o e o iel ) o o 1 e B e hn Bw s s s o 23 22
31 * RIS o S By vy Ak R e e VLR T oS P I £ 3 3
32 S L N S N R A i e R ! 85 85
Geflagel
eingelegte Bruteier®
33 SEEEHiRLegehennenkikenzunvGebratch = o % i v s v vdis s 5 i e § w mme v 1000 1687 1416
34 forgsthitbnetkiiker zUnGebratchiit & i v m s s ek s s me e e ' 3147 3233
S| A ETERIT o eGSR T 1000 kg 3729 4051
Milcherzeugung
G R S IO e 7 AR LG ATy R S S S R R R I, 0 o v oeie s @ e e v 1000t 247 239
37 |* darunteran MolkereienundHandlergeliefert . . . ... ... ............ % 96,5 95,9
Jai@siviighieistupalie Rahund Tag il s R SR i b v o i G e s e s s kg 13,8 13,9
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe'®
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt
39 Atlftrageeingangsindex(Nominall . .o s s s w e b b e ek s b s 1985 = 100 98 107
40 |* Index der Nettoproduktion (von
Kalenderunregelmafigkeiten bereinigt) . . . . . . . . ... oo oo 1985 = 100 100 104
41 |* Beschéftigte am Monatsende (einschl. dertatigeninhaber). . . . . . . ... ... .. 1000 1952 1942
42 |* darunterArbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . . ... ... ... z 1355 1344
431 i gelaistete ATheTErstUnden « vis » =« v oy & wh 8 x s s v E e m s Wl s s £ 184 644 183 941
et o Thadns it o L0oll 5 T s et Nt s e b o o s RS A SRR B NP Mill. DM 4398 4496
S T T T e ke e e o e o s e e e T S R L 3059 3180
487 e Gasamttmsatzione MWSE) 5 s 6 5 il s 5 5 s via s o s 6 Smw e v s e e ¥ 34 032 3€ 340
7NN S e pACEHa RO ST a kR eae s S S N R R R dle e 1 o L5 o e s s 4 9813 10776

1) Bei den Werten des Jahres 1989 handelt es sich um vorlaufige Werte. - 2) nach dem Ereignisort — 3) nach der Wohngemeinde der Mutter — 4) nach der Wohngemeinde des
7) aus gewerbl. Schlachtungen (ohne Geflugel); einschl. Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien — 8) in Betrieben mit einem Fassungsvermagen von 1000 und mehr Eiern —
Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten
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1988 1989

AT IR ot ¥ Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
16 790 16 804 16 824 1
10 978 10 104 14 267 13 927 11442 2
8,0 71 10,0 Aol - 3

14 926 16 184 16 325 15 835 15 421 4
10,8 14 11,5 5
31 4,3 4,0 3,8 7 6

14 598 14 894 14773 16 279 14 463 7
10,6 10,5 104 s e 8
113 135 137 116 101 9
7,6 8.3 8,4 7:3 6,5 10
+328 +1290 +71 652 —444 +958 1
+0,2 +0,9 +11 12
25 595 33 393 41 448 13
16 707 20110 23 144 14
+8 888 +13 283 +18 304 15
36 430 41 392 45 056 16
734 758 744 679 684 688 662 17
396 406 397 366 364 365 348 18
1978 1989 19
549 : 544 7 20
6312 6180 21

2326 2234 22

659 623 23

431 412 24

71 60 74 68 66 57 78 25

24 22 21 1172 18 14 15 26
978 922 1042 990 944 878 950 27

4 S 3 <] 3 2 ) 28

109 100 115 110 105 96 108 29
22 19 23 22 21 18 25 30

8 3 3 2 2 2 2 31

83 78 88 86 81 75 81 32
1080 1083 1624 1650 945 1061 1625 33
3377 3248 3465 3801 3463 3590 3343 34
3826 3629 3 896 4018 4232 3956 4173 35
273 265 253 288 2N 265 245 36
97,4 258 244 97,2 97,5 97.3 96,5 37
16,0 15,6 14,8 16.6 16,2 157 14,5 38
106 98 103 115 123 106 114 39
111 92 90 111 111 93 101 40
1936 1943 1954 1952 1964 1973 1987 41
1340 1348 1356 1354 1364 11372 1381 42
180 362 167 013 179 105r 176 954 189 220 164 160 190 912 43
4 467 4431 4 588r 4853 4743 4769 4792 44
3301 3101 3011 3419 3414 3207 3159 45
37 233 32776 33819r 37964 41473 34 673 38 250 46
11 407 9535 9 354r 11892 12724 10 221 11 367 47

Verstorbenen — 5) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene — 6) statt Monatsdurchschnitt 1987 bzw. 1988: Viehbestand am 3. Dezember 1987 bzw. 2. Dezember 1988 —
9) aus Schlachtungen inlandischen und auslandischen Geflugels in Schlachtereien mit einer Schlachtkapazitat von 2 000 und mehr Tieren im Monat — 10) Betriebe von
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbeharden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht,

1987 | 1988
Ll Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
MNoch: Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe'
T |® Kohleverbralch . . . . . . v ov v in cin v e sie e s s e e e s e e 1000 t SKE? 2046 2102
2 |* Gasverbrauch® . . ... ... g R ) R O e Mill. m3 1070 972
3 |* Stadt-, Kokerei-undFerngas. . . . . .. ... L, . F0S = NIRRT *: 389 292
4 |* Erd-undErdoigss: . .. .. .. 0 b o g Gy T R R “ 681 679
5 |* Heizblverbrauch , . ... ... .. e £ ey e o 10001t 459 444
B B R o o o R e vt i m vy por i Wb oer oy o 178 169
e o L R i o, e A P e % 281 276
B S VETErRLC . « e e Loer R LN s St (0%, b6y W38 Wb i Bd Sl b e Mill. kWh 6416 6 642
9 |* Stromerzeugung (industrielleEigenerzeugung). . . . . . . .. ... ... ...... p 2824 2 865
Bergbau
10 |* Index der Nettoproduktion (van
KalenderunregelmabBigkeiten bereinigt) . . . . . . . . .. BT T el e 1985 = 100 90 a6
1 Beschiftigte [einschl. dertatigeninhaber)® . . .. ... ... ............. 1000 156 148
12 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . . . ... ... .. " 126 120
13 geleistete Arbeiterstunden . . . . . . ..ol e e e e e e * 14 485 13 497
14 EARRBIBIEA] o0 0 vovonons s cn Brs s ss sibieeis sie ke mos s omis sis ke Mill. DM 436 421
15 Gehalter(brutto} . . . . . . ... ... ....... e o car 1409 = 177 176
16 Gesamtumsatz johneMWSt). . . . ... ... ... ..... R, " 1999 2005
17 darunter Auslandsumsalz . . . . . . . ... e e e e e e . 214 204
Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe
18 Auftragseingangsindex{nominal) . . . . ... .0 o e e e s ¢ g e 1985 = 100 89 a9
19 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeiten bereinigt) . . . . . .. . .. .. o Lo 1985 = 100 a7 104
20 Beschaftigte (einschl. dertatigen Inhaber/® . . . . . . . .. ... L. 1000 514 505
21 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . ... .. .. ... .. i 338 330
22 L e T T e A L 2 46 322 45 707
23 R e e s tolam ol o 18w woromsrs s, i Wi s 18 w6 wie Mill. DM 1204 1232
24 GehBlter (Brutto) . . . . . . . . v v v v it e e e e e e e e e e e 2 979 1026
25 BasamiimEati(oRNEMWSEE. .. vviacelt ool gt svs et s wmgic tais g9 80 ace wo e 11917 13078
26 darunter Auslandsumsatz . . . . . . v e i ol T TR T 3850 4 335
Investitionsguter produzierendes Gewerbe
27 Auftragseingangsindex (nominal) . . ..o e T 1985 = 100 105 114
28 |" Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt] . . . .. o v v v v e e 1985 = 100 103 107
29 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber!® . . . . .. ... ... c.von 1000 862 860
30 darunter Arbeiter (einschl. dergewerbl:chAuszubﬂdendanl G ) o U R " 589 587
3 gelenstetaArbeﬁerstunden T G B ST e e s e e O e " 81 106 81007
32 Léhne (brutto) . s e i o e I TS L. b o Mill, DM 1893 1933
33 Gehélter{brutto! ........... TrneR LU o LT R A A L A A R " 1389 1434
34 Gesamtumsatz(ohneMWSt). . . . o0 v v v v v v o v N T 2 12 625 13271
35 darunter AusiandSUMSatZ & .. w0 v e e w e ee e b e Ly oA i 4571 4917
36 Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe
Auftragseingangsindex(nominal) . . . . .. v v s e e e 1985 ~ 100 105 114
37 |* Index der Nettoproduktion (von
Kalenderunregelmafigkeitenbereinigt) . . . . v v v v vv vn o s e e e 1985 - 100 103 107
38 Beschaftigte (einschl. der tatigen Inhaber)® . . . . . .. . ..o 1000 317 325
39 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . . .. .. .. ... % 235 FLa
40 geleistete Arbeiterstunden . . . . . . ... . * 32683 33 650
41 L e e | e e Tt T e S Mill, DM 679 718
42 VR I R e A B R e A S S R R e L R e N o 365 388
43 GefsmtumsamziohreMWSEI . 00 200 S5 S0 Lo bl aaaiah SN T e Ly 4718 5089
44 (L T D BT oA e e A R R A S e A AT % 986 11
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
45 |* Index der Nettoproduktion (von .
KalenderunregelmaRigkeitenbereinigt] . . . .. .. ...l 1985 = 100 103 106
46 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)® . .. . .. o000 000 o oL 1000 103 104
47 darunter Arbeiter leinschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . . . ... ... .. ) 67 67
48 geleistateArbaiterstunden - . . .. v G0 e e e s by 10 048 10079
49 Lohne(brutto) . . . . ... ... A sl A IR s e e < (A AR Mill. DM 186 192
50 Gahalten{brotto)=s s s s deile i 149 155
51 GesamtumsatziohneMWSLt). . . . .. oo oo i n o S Toke ot = 2773 2897
52 AETOMIEr AUBIONASUIMSEZ ¢ S5 o faiacain fsiiers soe sie s s die 30 eaie s x 192 209
Handwerk®!
53 |* Beschaftigteeinschl. dertatigenlnhaber)® . . . ... .. .00 oL Ll L. 30.9.76 = 100 92,6 az4
54 |® Gesamtumsatz{chneUmsatzstauer] v o vh Gobiwia i iid o D5 wwie S Vj.-D. 1976 = 100 1336 1414

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten: — seit 1985 werden Brennstoffverbrauche nur noch vierteljahrlich (fur das Berichtsquartal)
kJ/m*= — 4} am Monatsende — 5} ohne handwerkliche Nebenbetriebe — 6] am Ende des Berichtsquartals
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1988 1989

N ' i Lfd,

Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
5 969 4 . : 5785 1
2703 ] i . 3061 2
850 ] N [ 894 3
1853 ; . ! 2167 4
1325 : : . 1105 5
522 d : . 470 6
803 . : . 635 . j 7
6474 6434 6514r 6460 6 660 6487 6773 8
2557 2693 2604 2 455 2671 2847 2549 9
79 78 76 82 79 84 77 10
148 147 147 141 140 140 141 1
120 119 118 113 112 112 13 12
12 042 12 107 12 787 11284 12116 - 11620 12 809 13
377 381 386r 433 an 388 391 14
169 168 166 183 165 169 172 15
1696 1645 1749 1590 1688 1663 1549 186
177 158 185 136 160 154 125 17
100 91 9% 105 115 100 102 18
107 98 97 106r 107 98 101 19
504 506 508 501 503 505 509 20
329 330 323 328 329 an 333 21
45 369 42 760 45 048r 43982 45 943 41 694 46 045 22
1245 1201 1231 1347 1262 1255 121 23
1038 992 965 1169 1060 1006 1004 24
13433 12415 12 878r 14 000 15293 13 100 13 760 25
4436 3979 4138 4693 5035 4278 4493 26
m 108 106 127 132 115 121 27
121 90 85 119r 120 93 105 28
857 860 865 874 880 885 891 29
585 589 592 599 605 609 612 30
79 877 72 801 77 833 79 276 85 564 72518 85 421 a1
1915 1955 2 046 2079 2125 2166 2152 32
1527 1418 1374 1492 1596 1483 1446 33
14 224 11528 11 260 14 070 15 547 12318 13 949 34
5497 4180 3724 5 662 5913 4454 5167 35
104 95 112 112 120 99 126 36
12 86 92r 112r 113 84 104 37
324 325 327 334 337 338 340 38
240 241 243 247 251 251 253 ag
33172 29419 32742 32 681 35434 28 467 35 905 40
736 709 730 788 787 767 778 4
411 378 362 413 436 400 3 42
4958 4435 4933r 5055 5710 4583 5693 43
1094 1017 1 080r 1 1357 1106 1336 44
m 99 101r 123 110 103 107 45
103 106 107 102 104 106 106 46
66 69 70 66 67 69 59 47
9902 9926 10 695 9731 10173 9861 10732 48
194 185 195 206 198 192 200 49
156 145 144 163 157 150 145 50
2922 2753 2999 3249 3235 3009 3300 51
203 201 227 230 259 228 246 52
91,8 . . : 91,5 - : 53
137,1 ; . A 146,8 . : 54

erhoben. - 2] eine t Steinkohle oder -briketts = 1,03 t Steinkohlenkoks = 1,45 t Braunkohlenbriketts = 3,85t Rohbraunkohle — 3) urngerechnet auf den Heizwert von 35 169
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einermn Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1987 1988
Lfd. Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Offentliche Energieversorgung
1 |* Stoomerzeugung brotto) .. ..o s sieie e smesie e we boves e siaiay Mill. kWh 11148 10 890
2 |* Stromverbrauch(einschl.Verlusten) . . . . . . . . .. .0 v it = 10 048 10 091
3 Stromabgabe der industriellen EigenanlagenanFremde . . . . . . . ... ...... i 1778 1738
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe (nach der Totalerhebung hochgerechnet)
4 |* Beschaftigte (einschl.dertatigenlnhaber) . . . . .. ... ... .. ... ..., Anzahl 222 091 217 700
5 |* geleistete Arbeitsstunden . . . . . . B acia "3ne mwrdian e 1000 22799 23 589
6 |* darunterfiir Wohnungsbauten . . . e e NERNE S = 7 222 7436
FA gewerbliche und |nduslnelte Bauten" ................... o 8 635 9103
] Verkehrs-und 6ffentlicheBauten . . . . . .. ... . a0 # 6941 7 050
L ] ol B T3 o] e D i e A U 2 e e A e e e R S A Mill. DM 5191 5491
10 |* Gehalterdibrutto). . ... 0 o6 vn dsm ok AN | e SR IEE S S R e " 146,4 1524
11 |* baugewerblicherUmsatzlohne MWSt.) . . . . .. ... o e i vn o v s s v 5 19204 20901
Bautétigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
12 |* Wohngebiude (nur Neu-und Wiederaufbau) . . . .. ... ... ........... Anzahl 1962 2229
13 |[* danintermitlund 2Wohningenl s siat vielsilsis sis s sis sis sisia siie wiali wie +a b 1867 2116
1 | R RAI: S ars, S e AT RN S e s i s L WAl 1000 m3 1742 1999
15 |* weranschlagte Kostender Bauwerke . . ... . ... BRI T S B SR 1000 DI 550 629 628 077
A8 | WORNRAtHE:, -t dte e Fle Sismi e i W GNP W e G SRR AR e 1000 m 287 331
17 |* Nichtwohngebédude (nur Neu-und Wiederaufbau) . . . . . .. ... ......... Anzahl 384 392
T S L et S T e ot H e 1000 m3 2257 2540
19 |* wveranschlagteKostenderBauwerke . . . . ... oo cv v onvv o vn vo e o 1000 DM 429 621 560 039
DU EIRNEEIEERE .~ o s coeitoring s o L YL L 1000 m?2 364 409
21 |* Wohnungeninsgesamt (alle Bauma[snahmenl ..................... Anzahl| 3026 3403
Handel und Gastg be
22 | *iIndexder Umsédtzeim Einzelhandel® . . ... ... ...... it e T B e 1986 = 100 105,0 108,0
davon des Einzelhandels mit
23 Nahrungsmitteln, Getranken, Tabakwaren . . . . . . . .. .. o000 0o 2 102,2 106,5
24 Textilien, Bekleidung, Schuhen, Lederwaren . . . . . . . v v v v v v v v o0 ot ” 102,7 1019
25 Einrichtungsgegenstanden (ohne elektronische
UndHauehatsBroBaarate) . v o miswiiey® iz es 56 ers w8 e v s % 106,7 116,8
26 elektrotechnischen Erzeugnissen, HaushaltsgroB-
geraten, Musikinstrumenten. . . .. .00 JL 00 o c e dd e " 103,5 104,5
27 Papierwaren, Druckerzeugnissen, Buromaschinen . . . .. .. ... ... .. * 106,4 118,2
28 pharmazeutischen, kosmetischen und medizinischen
Erzeugnissen, Reinigungsmitteln . . . . . . . .. ... e y 102,7 112,2
29 Kraft- und Schmierstoffen (Tankstellen ohne
AdenturtBnKstBlen)! o b wmivieis s sare sn o NS 4 e . M 102,2 130,2
30 Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, -zubehorund reafen ..... B .5, L 108,7 1149
3 sonstigen Waren, Waren verschiedenerAnt® . . . . . . . .. ... ..., ... * 104,8 104,2
32 IndexderUmsatzeim GroRhandel® . . . o v o v v v v v ov v v s he e e e 1986 =100 97,5 104,9
davon des GroRBhandels mit
33 Rohstoffen und Halbwaren . . . . . . . e S AR et sk g " 92,7 100,3
34 FERIIMETENT 0 5 ial i b e e i Eiais o s B G R e = 1031 108,5
35 |"IndexderUmsatzeim Gastgewerbe¥ . . . . . .. ..o 1986 = 100 104,3 107,4
36 davon Beherbergungsgewerbe. . . . . . . . ... e e e e e i 1104 119,86
37 Gaststattengewerbe . . . . . . . . . . s e e e e e e i 102,4 103.4
38 SETTITIOR S Bin S e dloh AUG mreth the Srcio e B e IR O I e " 107,7 1149
Handel mit der DDR und Berlin {Ost)
39 BezUgeNordrhain-Westfalens: . ;i ci iv i ol eraii o wiae o aTe e B v 1000 DM 167 572 179 259
40 Lieferungen Nordrhein-Westfalens . . . . . .. ... .. ... ... ¥ 193 903 180 313
B D Ty e e (abvmsit: (aia sve: Bpire o] mse-ce Mill. DM 11239,2 12 315,8
42 |* davon GiterderErndhrungswirtschaft. . . . . . .. ... ... .. ... ....... 1 308,3 3501
43 |* GiterdergewerblichenWirtschaft . . . . . ... ... ............. r 10 930,9 11 965,8
44 |* davonRohstoffe . . ........... e A e R T ke 2229 200,6
45 |* R NRRET e e arais i it e tine S e B e VG = 810,6 979,9
46 |* T e R e e U e N 98975 10 785,3
a7 | davonVorerzeugnisse . . . . . . ... st o e T 3 30388 33318
48 |* T e e % 6858,7 74535
Ausfuhr nach ausgewahiten Verbrauchslandern
49 Belgien und Luxemburg. . . . . . . gt o et e R R iy Mill. DM 13354 1448,7
50 T e T s == L R RS SR T, & 2211 2238
51 A TN AR TN AR AR T DO SO RS i P B " 11615 13355
52 el e T A AR TR AL SR AT A R A e B S A R A I " 86,8 1188
53 BEORHIRBARIEN triss e sholbdes mom shads a5 piis W on e A e s 10025 1250,0
54 TN sy e e e e R ar 10t Cy R () e R SRR o 1) oo M e . 776,0 9939
55 pATE LRI ) et S S i A AT e A O e R BT B A B oA 5 12976 13982
56 T o e e e e i e e R e il 82,2 117.3
57 T N L A  rciine it st . 63,0 68,5
58 ST TTITE oo e i Lo s N (S SR TR ] e & SRS, P * 3365 446,7

1) am Monatsende — 2) einschl. landwirtschaftlichen Baus — 3) einschl. Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorlaufige Ergebnisse; Vormonate: endgiltige Ergebnisse —
gultige Ergebnisse
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1988

Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
8737 9158 9 756 10 529 10 832 10 493 10 024 1
9126 8937 9110 9709 9882 9621 2
1499 1565 1548 1434 1623 1699 1494 3
218 068 219 245 221 457 211 660p 212764p 214 339p 217 483p 4
25 435 23531 25476 22 662p 26233p 21634p 2679p 5
B 349 7333 7 902 7372p 8398p 6 396p 8537p 6
9269 9086 9723 8 455p 9785p 8803p 10 086p 7
7817 7112 7851 6 835p 8050p 6435p B168p B
555,6 561,7 602,8 561,0p 566,5p 566,3p 608,2p 9
153.4 1504 150,7 150,6p 157.8p 155,6p 150,8p 10
21452 21733 22931 1875,0p 2437.3p 2195.8p 2456,3p n
2245 2763 2358 2777 2676 3365 2 695 12
2135 2 646 2237 2 569 2454 3125 2424 13
20186 2452 2168 2584 2752 3205 2693 14
631 283 770 026 640 825 891 885 211 1018 848 850 598 15
333 400 362 430 453 540 466 16
368 484 392 408 408 583 459 17
2153 3244 3669 3208 3021 4181 2725 18
366 639 614 146 1273578 469 246 542 963 701 981 454 683 19
353 512 634 474 488 659 446 20
3437 4040 3739 4 657 5030 5 650 4975 21
1028 1039 98,2 1121 1110 103,2 105,9 22
104,0 102,0 1014 11,4 1104 102,6 110,7 23
84,9 933 81,2 105,0 88,1 85,6 888 24
103,9 108,0 104,2 117.0 1204 12,5 113,2 25
85,6 89,1 92,3 84,3 89,9 941 97,7 26
979 1044 116,8 941 106,9 11,3 1299 27
108,2 1124 105,8 114,6 17,7 107.8 1145 28
137.7 1335 129.8 160,6 154,2 143,9 125,2 29
128,86 115,3 98,9 140,0 1461 120,0 109,7 a0
94,7 102,4 97,5 1004 99,3 98,1 101.2 N
104,0 97,7 103,5 11,0 1154 103,7 11,0 32
103,5 97,9 103,3 111,56 116,6 106,2 109.9 33
104,4 97.5 103.8 1105 1143 101.3 1121 34
1071 99,8 103,5 14,8 1084 104,0 109.7 35
124,5 1011 106,1 1345 126,0 100,3 120,9 36
1014 291 102,6 108,9 101,86 104,4 105,5 37
117,0 105,1 105,5 117.7 135,0 115,56 125,2 38
187 739 169918 177 627 198 476 194 260 213 986 196 423 39
160 313 202 590 155 441 172784 213212 202 898 208 883 40
129514 12 156,6 11107.8 12 967,0 156 629,7 12 233.0 a1
349,2 3511 3886 3810 4354 396,7 42
12 602,2 11 805,5 10719,2 12 586,0 15194,3 11836.3 43
2143 190,3 185,1 2198 251,1 190,0 a4
997,5 869.0 962,7 10284 12441 10227 45
113904 10 746,2 95714 113379 13 699,1 10 623,6 46
34651 32159 31222 37148 42271 33364 47
79253 75304 6449,2 76231 9472,0 72872 48
1622,0 12237 11832 1520,2 1815,0 1206,0 49
235,2 1824 2144 2316 263,6 183,7 50
13583 1262,2 928,7 13382 16119 1365,0 Bl
1114 108.8 91,5 120,7 1384 110,0 52
13311 12703 10875 12768 1566,5 11441 53
10071 10184 611.7 11158 13445 10246 54
13733 12625 1303,0 14283 16727 12840 55
95,5 112,6 74,2 115,9 132,5 ~iin 56
60,4 68,4 527, 659 73.5 65,2 57
4215 416,7 271,0 4945 517.8 vy 58
4) u. a. Warenhauser, SB-Warenhauser, Verbrauchermarkte und Versandhandel — 5) ochne Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorlaufige Ergebnisse; Vormonate: end-
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht.

1987 1988
'F:d' Merkmal Einheit T
i Monatsdurchschnitt
MNoch: Handel und Gastgewerb
* EG-Landerzusammen . . . .. ... ... U I T R S R S ; Mill. DM 64355 74023

2 EFTA-LEndarZusammien . . . .« s sox o nis sn sins s s wx s0n o ns o ks 15979 18879
3 fibrigalander.. @ e us GG N ERR WG e G A AR S b 32058 39430

Fremdenverkehr'!
4 |* Gasteankunfte . . . . .. ... ...... ... T alia (2 ip e e T 1000 780 829
5 |* daruntervonAuslandsgésten . . . . ... . Ll e e et Hear el Ay Tl W S e - 148 155
6 |* Gésteibernachtungen ., . . . . . .. .o o v v vt ot mt e s e " 2476 2607
7 |* daruntervonAuslandsgasten . . . . .. ... . T T IR S | i e E 365 394

Verkehr

Binnenschiffahrt
8 GiterumschlagindenBinnenhéfen . . . . ... ......... ... ... o5 1000t 10 428 10 894
9 |* davonGiterempfang . . . . .. e i R ST T R T e e e W ~ 5929 6181
10 |* Giterversand . . . . .« vv s 2or s PP L o rarin e Foraces sl B it 4499 4713
1" Guterdurchgang an der GrenzstelleEmmerich . . . . . . ... ... oo 1000t 11099 11573
12 AN BEGVRERANT . o (e i clwlal i B AL Re e e e W e W EE " 7313 7415
13 g ] ] N DU ONID S O T 1 3786 4158

Kraftfahrzeuge
14 |* Zulassungenbzw. Anmeldungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge® . . . . . . . . . . 3 Anzah| 66 566 64 076
15 darunter Personenkraftwagen einschl. Kombinationskraftwagen . . . . . . . . ... 3 61302 58 732
16 L s R e i R | 2458 2601
17 Kraftrader einschl. Kraftrollern und Leichtkraftradern . . . . . . . .. ... ) 1760 1702

Straflenverkehrsunfalle
18 Unfalleinsgesamt . , . ... .. .... e ey e e P S R Anzahl 45135 46 983
19 |* davonmitPersonenschaden. . . . . .. .. . o e e i e o 6808 7 208
20 IERUTSAChEENAMBN « .« 1s rouiw iy foe s s wor soeTeE e N e kT i 38 328 35 608
21 |* getotetePersonen. . ... ... ... Sl e I e ol (Ui 5 SRS S Sk i 129 144
) T T Rt 0 | oome Tt ot T T e s v s v PO " 8644 9212
23 darunterschwerverletzte Personen . . . . . «c 2 vh wv s v v v s v s e e £ 2361 2 462

Deutsche Bundesbahn?
24 Giterempfang . . . .. .. ... ... | L 1000t 6573 6 999
25 Gaterversand . . ... 20 sais ba e T B R A e S i 8090 B273
26 Sttenwapenstallung =y vie viviv, 0 nisavtvis six pheie div stes b s g0k v e 1000 282

Deutsche Bundespost?
27 RO O BT e v oie 5 ive iy e e Hla s Ters ol wie e e el wanien e Mill. 2439 259
28 Paketsendungen. . . . . . SR ST A i SR e e R F i 1000 4599 4476
29 abgehende Ferngespréche . . . . . ... ........ s oe AR Mill. 4
30 aufgegebene Telogramme, (o s iisme o e s siae W 8w sl HAEERE) 1000 127 126

Geld und Kredit

Kredite und Einlagen®
31 |* Kredite an Nichtbanken (Stand am Jahres- bzw, Monatsende) . . . . ... ... ... Mill. DM 440 745 460 209
32 |* darunter Kredite aninléandische Nichtbanken . . . . . .. ... ... ... 000 " 431033 450 653
33 |* kurzfristige Kredite(bis1Jahreinschl.) . . . . . oo 0 o0 oo i i i " 81836 85533
34 |* anUnternehmenund Privatpersonen , . . . . . R T R TN oo e C o 79 981 83 606
35 |*  anoffentlicheHaushalte . . . ., . .0 it ci i vm ol ve vig e e e o, 1855 1927
36 |* mittelfristige Kredite (Uber 1 bisunterdJahre) . . . . ... ...... BFAG el o " 33186 32936
37 |* anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . . ... i v e i vi v ih o 2 29 954 29431
38 |* anoHentlicheHaushalte . . . . . .. .o vn wimae s s w s sm v 0« 5 n o4 o 3232 3505
39 |* langfristige Kredite (vond Jahrenund daruber) . . ... ... S S T a3 317 241 333537
40 |* anUnternehmenundPrivatperSONen . . « « v v v v oo 0 o 0 v 0 ve v 00 wa sia L] 259 272 272130
41 || an:bientiicheHaushalte. 0 i s wleiin G S S S sae e wiane 4 57 969 61407
42 durchlaufende Kredite . . . . . .. - EOIRTODR ws mreit el e o 8482 8203
43 an Unternehmenund Privatpersonen ., . ... ... .. .. ..o Tl * 7047 6671
44 anoffentlicheHaushalte . . . . . . . .. it i 4 1435 1532

1] in Beherbergungsstdtten mit 8 und mehr Gastebetten; ohne Campingplatze - 2) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt — 3} Ergebnisse fur die Bereiche der DB-Direktionen Essen
Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute; ohne Landeszentralbank, ohne Kreditinstitute mit iberregionalen Sonderaufgaben (ohne
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1988 J 1989
N = i = [ L =N Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
76158 6926,1 5817,8 7707.9 9136,4 6934,6 1
1846,7 1583,2 1647.8 18134 22682 16498 2
34889 3647,3 3642,2 34456 42251 3648,7 3
958 747 782 1011 956 724 4
179 173 180 187 178 187 5
3074 2835 2880 3062 2988 2 807 6
453 470 476 455 419 501 7
11 047 10877 10818 10 767 11333 10919 11 487 8
6156 6241 6243 5945 6114 6252 6661 9
4891 4636 4575 4822 5219 4667 4826 10
12 280 11761 11263 12078 13174 12334 12 967 1
7 581 7481 7337 7 370 7 906 7882 8332 12
4699 4280 3926 4708 5 268 4452 4635 13
74 048 65 051 50 831 67 305 75 959 58 866 56 744 14
67 198 59 925 46 520 60 431 68 766 53 784 51490 15
2831 2442 6154 2825 3138 2422 2696 16
2703 1724 1256 2802 2409 1608 1594 17
44 294 44 447 41234 45 335 46 434 36 302 44 669 18
7631 7 295 7 386 8178 7 846 6242 7885 19
36 663 37 152 33848 37 157 38 588 30 060 36 784 20
141 141 145 137 120 134 146 21
9639 9473 9398 10 229 9912 8052 10 067 22
2 604 2496 2547 2683 2542 2224 2522 23
6736 6741 6902 6719 7547 7403 7 330 24
7 887 7811 8039 8001 8983 8819 8927 25
449 26
251 218 250 255 270 226 286 27
3713 3548 3906 3753 3926 3387 3924 28
288 259 278 301 302 275 1T 29
129 135 142 119 m 114 17 30
448 473 449 671 448 930 465 021 469 426 469 465 470 639 31
438 894 440 309 439 926 455 658 460 275 460 380 461 388 32
85 753 84724 80 969 85 338 88 380 87 336 87 349 33
82 863 81244 79 980 83 762 87193 86 290 86 718 34
2890 3480 989 1576 1187 1046 631 35
31977 32473 32 640 32777 33019 33 063 32 976 36
29 490 29 850 30 054 28991 29 159 29 002 28 920 37
2487 2623 2586 3786 3860 40861 4056 38
322 457 324 159 326 992 338875 339974 341 068 342 284 39
264 208 265511 267 371 277 573 278 704 279 808 281163 40
58 249 58 648 59 621 61302 61270 61 260 61121 a1
8286 8315 8329 8031 8053 7 998 8030 42
6811 6824 6837 6466 6485 6423 6443 43
1475 1491 1492 1 565 1 568 1575 1587 44

und Koln - 4) Ergebnisse fur die Bereiche der Oberpostdirektionen Dortmund, Dusseldorf. Koln und Munster — 5] Die Angaben umfassen die in NW gelegenen
Filialnetz) sowie ohne Postgiro- und Postsparkassenamter.
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht,

1987 1988
L Merkmal Einheit _
L& Monatsdurchschnitt
Noch: Geld und Kredit
1 |* Einlagen und aufgenommene Gelder" von Nichtbanken
(Stand am Jahres-bzw.Monatsende) . . . . . . . . . ..o e Mill. DM 410 662 425 535
2 |* Sichteinlageniund Termingelder’. o iliiiie o ahh s 0w 4 e pmas 5w s i 236 112 248 317
3 [* vonUnternehmenundPrivatperSonem . . « o w s wa o s o n v s v ovma s n b % 193 601 205 041
4 1"  wonOtentiichen Hapshalfan « o« o % 0 gl she s » v e s & 5 s s s & a6 i, 42 511 43 276
B S Srran eI r o e T T G e O ol e ol i v e o e e e 5 174 550 177 218
B | RBeNSDATKASEANL il i o o N L i Y e i ey s o 103 138 105 082
7 |* Gutschriften auf Sparkonten (einschl. Zinsgutschriften) . . . .. ... ... .. ... k! 9741 9336
8  [|* ‘BelastungenaulSparkonten < w s g ele e e muebty v s e s v s svae e 68 5 oe s ' 9070 9116
Zahlungsschwierigkeiten
9 |* Konkurse (eroffneteund mangels Masseabgelehnte) . . . . .. ... ......... Anzahl 425 383
10 =N ergletchSyetanren fe o o . il s e e G r b s s s e weE ke B 2 1
11 |* Wechselproteste (ohnediebeiderPost) . . . . ... ... ............... < 2623 2083
1275 Ve enSelSUMING] Vo 50 s e ot BRI e & o e S e Mill. DM 22 19
Sozialleistungen
13 Wakingedampiangor,  Th . s i R SRR Boio s 5o el o ba ol Anzahl 577 854 582 686
14 davenEmpfangervon Mietzuschtill S el mmmNEtg s i & 45 v . s e e s 0 3 547 700 552 755
15 voRLastenzusci S ARSI L ol -l S e e, e 2 30 155 291932
16 WohngeldanspriuchijeFall < - i o o N« s = o i 5wl o w s e DM 147 149
17 W e TS G (e IS & o o o o e i RO TSRS R & 146 148
18 EastanzasehuBjerFalll ;o v v ¢ 5ol et o B s i e s R e b e & 165 160
Gesetzliche Krankenversicherung
(ohne mitversicherte Familienangehorige)
19 MitGHoOBRIRSTORANIL . 0w 36k o o e e g oy S e 115 05 o 3535 oA e o 1000 9 996 10 065
20 daitmtarPHchtmitgliedor. & . o o0 N BTN L L i o b e e e & 5763 5828
21 Rentnerund Rentenantragsteller. . . . . . ... ... ... o0 & 2984 3010
Steueraufkommen nach Steuerarten
2 NS NG IR TIN = L R e = s o wiis e a  n 6w v Mill. DM 84444 8851,2
2R R S BN FRV O IV EINKOTINEN L e & et v bl il s g o s 6 s 5 Fowiis & 4 s modi s s i 5187,0 5497,6
20N IR BT BTETICTEREMINEI S SN ) s L R R B0 i & e a6 e e e s 37321 37705
250l FERaVorenlegtc EKORMIMensteuer o i Lis q o & s« wiala o o foim b o sine w8 dgs e e s s A 805,3 869,3
26N T N E AR [ OB STBUO N NOMTEIIIAG vt i s agitiats s & siis o o & nie wis & 6o oo 5 1919 2201
2R KO TR BN AITSIOUETA T e o i e v i s v s s § e R e e z 457,8 637,7
o e T S S S SRR O % 32574 33536
PR |7 MR T 6 R R e ) R N R T SR G R Bt N 1740,8 17237
G R R e S e Za tBUaT 1 S, % A R e e ) b te v ieia & e e 2 1516,6 1629,9
I R D BRI RS Rer ¢ & < rinhs 4 & e e el d R s A v v e R B R % 13254 1350,5
32 RN ALGE I i 0 PG o B s T 6 S 132,0 148,2
33 Verbrauchsteuern (ohneBiersteuer) . . . . . . .« .. v v v v v v v i 1090,5 1098,5
34 GG AT R G RS e e S S 3 701,2 711.,8
RIS L0 GG o Thh o i A G L o B e s o s S R E % 516,9 503,1
36/ N UNIERV EIMOGBMSIOUET  + = - < i o v < v s e 5 o s B e e w4 i 122,5 125,8
37 e e R R G R o ol ) @ o B o S S S 189,0 181,1
38 "} = BIOTStav ala s PR el o e R R e s sy et slas y’ 324 31,3
G B G T e B e £ ol e o o e A S R S 2861,7 32077
40 |* darunter Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital (brutto). . . . . . .. ... ... .. ¢ 2 269,2 2581,6
47 R B T r i AT s ot o el o o e o RN L S 5 14,2 14,5
42 |* bl e - o R S R R i 523,9 553,4
Steuerverteilung auf die Gebietskorperschaften®
43 PSSt cremMNANMendes BONdas! « o ;o s b s s iy v i s v v e E e Mill. DM 17 242,0 17 964,6
44 |* darunter Anteil anden SteuernvomEinkommen. . . . .. .. L. % 6 759,6 72024
45 |* Anteilanden SteuernvomUmsatz . . . . . ... ... ... .. ...... 4 6351,9 6 539,5
46 |* Anteil an der Gewerbesteuerumlage . . . . .. ... .. ..o 3 154,2 171,2
47 S Steyareintplimendes iandeas” o o Sl e SRS s b s e e s e e i 11 299,0 11832,2
48 |* darunterAnteil anden SteuernvomEinkommen. . . . ... L0 i 6 759,6 72024
49 (* Antellanden'StetiermVORniUIMEatZIL S, 2l s o v v e b ata e e s i 2834,5 2949,3
508 Anteil an der Gewerbesteuerumlage . . . . . .. ... . % 154,2 17,2
51 |* Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbande . . . . . ... ... ... ‘ 4 595,0 4953,3
52 |* darunter Anteil an der Lohn-und veranlagten Einkommensteuer . . . . . . ... .. ¥ 20418 20879
IR Gewerbesteuer nach Ertragund Kapital (netto)® . . . . . .. ... ..... & 1960,7 2239,2

1) einschl. durchlaufender Kredite, Sparbriefen, Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u. 4. — 2) nach Beriicksichtigung der Einnahmen und
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1988 1989
i o = e | Lfa.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
410 823 408 968 410 078 420 405 419774 421738 421751 1
235784 234 655 236 140 250 016 2504M 253796 25411 2
194 478 193 967 194 246 207 740 208 568 211989 211 605 3
41 306 40 688 41894 42 276 41843 41 807 42 566 4
175039 174 313 173 938 170 389 169 363 167 942 167 580 -
103 686 103 257 103 187 101 254 100 567 99618 99 346 6
7836 8346 8361 7672 8474 10119 a3 7
B0O75 9072 8736 8541 9 500 11 540 9775 8
358 449 344 337 300 377 319 9
= 3 = 1 = 2 2 10
2224 2009 1915 1770 1742 1672 18655 n
18 17 23 16 14 15 38 (o
586 926 586 293 587 303 584 170 575181 573 241 573 87 13
556 125 555 676 557 474 554 502 545 750 544 149 545 752 14
30 801 30617 29 829 29 668 29431 29 092 28119 15
149 149 148 152 152 153 152 16
148 148 148 152 152 152 152 17
160 160 158 169 159 158 156 18
10 032 10 027 10 053 10073 10 095 10093 10127 19
5793 5788 5809 5783 5 800 5 804 5839 20
3007 3010 3010 3039 3046 3047 3048 21
11 555,4 7794,0 7 236,3 7 466,9 12 850,3 89778 81151 22
8344,7 45933 4121,2 40029 91904 54930 46794 23
38086 4191,0 3690,6 3465,3 42704 4434,6 38504 24
25398 -37.9 -97.8 -117,2 26084 152 -238 25
247,2 412,3 7748 4268 339,2 734,7 5421 26
17491 27.9 —246,4 2281 19724 2484 3108 27,
3210,7 3200,7 31151 3464,0 36599 34849 34356 8
1654,2 1612,7 156575 16887 1624,0 16079 16525,2 29
16565 1688,0 1557.6 17753 20359 18770 19104 30
12893 1350,7 14134 1693.7 1592,6 1602,2 15783 N
152,98 147,6 1974 151.6 163.9 158,5 156,0 32
10621 11268 10720 14179 12748 13446 12376 33
687,0 7244 707.9 986,8 929.9 902,0 915,0 34
3648 461,0 676,9 716,9 509,6 440,3 730,6 35
328 20,4 298.8 3106 36,5 20,6 320,5 36
160,5 2428 176.1 199,0 246,2 2311 1936 37
29,7 45,9 30,8 31,5 38,6 355 331 38
3129,2 ; 32100 39
24930 25353 40
15,0 154 4
568,1 576,9 42
16 970,5 19 498,6 43
6 376,8 76044 44
65104 6951,2 45
166,0 182,9 46
10 898.6 12 465,3 47
63768 7604,4 48
28613 30139 49
166.,0 1829 50
46332 48839 51
18359 20398 52
21611 21694 53
Ausgaben aus der Zerlegung — 3) statt Monatsdurchschnitt 1987 bzw.1988: Vierteljahresdurchschnitt — 4) nach Abzug der Gewerbesteuerumlage
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1987 1988
IF:? Mshoipl Hihen Monatsdurchschnitt
Preise
Preisindex fur die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
1 |* Gesamtlebenshaltung . . . . . . v v v v v v vt n v s b e s e e 1980 = 100 1205 1218
2 |* darunter Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren . . ... .. ........ ¥ 3 115,7 1155
3 Wonhnungsmieten, ENergies « sis v sy i vis s v e ne e b s " 120,7 1213
4 Mobel, Haushaltsgerate und andere Guter
firdieHaushaltsfGhrung . . . . . . . o0 v i i i v vt v e an " 1195 1207
= Bekleidung, Schuhe . . . . . i i T R T e S = 124,3 126,1
Preisindex fur die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-
haushalten mit mittlerem Einkommen
] Gesamtlebenshaltung . . . . ... ....... s o M 1980 = 100 120,3 1214
7 darunter Nahrungsmittel, Getranke, Tabakwaren . . .. .. ... ... it T = 115,2 115,0
8 Wohnungsmieten' Energie. . . . . . ... .00 ” 121,0 1207
9 Mobel, Haushaltsgerate und andere Guter
O B OE B S U G e e e m-sroa 1ot susiwisoss wimiviiee . 1194 120,5
10 Bekleiding; Schuhe '« . cioives % sid aii v e D a A ST Y 1251 126,9
Preisindex? fiir Wohngebaude
11 |* Bauleistungenam B. K e i o m e Wy gy 5 r G vy oW s e i 1980 = 100 117.8 1204
12 davon Rohbauarbeiten. . . . . . . . B A A e e R ] ] 1124 114,5
13 AT e (T Rt e s s e e O R A e e e o » 125,6 128,8
14 Preisindex? fur gemischt genutzte Gebdude O R 9 118,7 1214
15 fir Blrogebaude: . o4 iq i o S av BadaHe f 120,8 1238
16 fiirgewerbliche Betriebsgebdude | ... . ..o L " 120,7 1233
17 Preisindex fiir den Stralenbau? . . . . . . v o v e e Wl g B o " 104,1 104.5
Léhne und Gehilter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und Tiefbau®
Bruttowochenverdienste
18 |* ménnlicheArbeiter. . . . .. ......... - SRy s e DM 758 794
19 |= darinterFacharbeitor: . L LR R ey B S O e Wy W sy 800 836
F L L A i 528 550
21 |* camaterHiifearbelter . o 1. cowal D0 EE BELE G B e G o W i iy 516 538
Bruttostundenverdienste
22: 1% MANNHChBATBAIIAT ., . v v v« 4 permus s 4 somie sis wivia woe werie 4o e wiee s DM 18,58 19,35
23 |* darunterFacharbeiter. . . . ... ... R S A RN A GO M e o] 19,61 20,39
24 |* weibliche Arbeiter . . ., ...... I ai's-s 5.5 T . S " 13,44 14,07
e = AR A IEar OO . o ar w5 wteti 55 sl Bia) Bh e e §ie G SRR e o 13,15 13,82
bezahlte Wochenarbeitszeit
26 méannlicheArbeiter. . . . .. ... ... e b, G el e S EE  g h 40,8 41,0
27 weiblicheArbeiter . . . . .. .o v 00 v u on e e O MR S o 393 391
Angestelite, Bruttomonatsverdienste?
in Industrie und Hoch- und Tiefbau
kaufmannische Angestellte .
28 e o e I A e i e L T T T e DM 4 760 4941
el T S A TSR e Ay Y S e R " 3262 3
technische Angestelite
O I A O IR i v 2 i ool e tatee Aok weoml arsicrat s /s M e T DM 4 958 5123
3% & welbliely. ... ... - Ay L o o S 3 - o i 3348 3465
in Handel, Kredit und Versicherungen
kaufmannische Angestellite
T T O i e Lt L e e e i S A A RN PRy A e Y DM 3935 4 056
33 waiblieht s s wa e 1 - " S e ¢ e WO AN R # % 2645 2750
Volkswi haftliche G h
34 Gesamtindikator der konjunkturellen Entwicklung® . . . . . . .. ... : ; +0,0 +0,8

1} einschl. Wasserverbrauch in den Wohnungen - 2) statt Monatsdurchschnitt 1987 baw.
{Zum Ermittlungsverfahren vgl. Stat. Rundschau NW, Heft 11/83.)
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1988: Vierteljahresdurchschnitt — 3} mit der jeweiligen Anzahl der Beschaftigten
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1988 1989

N B . Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
121.9 121,8 121,9 125,3 1253 125,2 1251 1
116.0 1155 1 b 118.2 118,0 118,0 117,7 >
1210 121,2 1215 125,2 1254 125,6 1259 <
1206 120,7 120,7 1221 122,2 1223 1225 q
125,9 1259 1259 1279 128.0 128.0 128.1 5
121,56 121,4 1214 125,0 125,0 124,9 1248 6
1154 114,89 114,86 117,6 117.4 117.3 17 7
1213 1216 1213 125,5 125,7 126,0 126,2 8
1204 120,5 1205 1219 122,0 122,2 122.3 9
126,7 126,7 126,7 128,7 128,7 1288 128,8 10
120,8 1239 1249 1"

115,0 117.8 1188 12

129,2 132,8 133,8 13

121.9 125,0 1259 14

1244 1275 128.4 15

124,0 126.8 1279 16

104,6 106,4 107,5 17

796 821 18

836 875 19

551 568 20

540 857 21

19,46 20,27 22

20,50 21,37 23

14,14 14,68 24

1391 14,44 25

40,9 40,9 26

39,0 38,7 27

4 946 5118 28

3386 3492 29

5150 5327 30

3479 357N i

4062 4224 32

2761 2881 33

+0,7 +0,8 +0,9 +1.8 +1.9 +2,0 +2,1 34

gewichteter Durchschnitt der 4 Erhebungsmonate Januar, April, Juli und Oktober - 4) faktorenanalytische Verknupfung von 11 konjunkturabhéngigen Einzelraihen

Heft 11/89
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Ausgewaihlite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen fir das Bundesgebiet

1987 _1933
Lfd. S
Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevélkerung"
1 T e T I 0 s e S (B e I, R 1000 61 315"
2 ERpponliebungenss o IR TSP ERSAR e G UL paies 5 G je 1000 der 6,3
3 ESRREDEDORMNE . - cooee Dleieed el A o R e Edee i SReeli e Bewvolkerung 10,5
4 L e S A e e S Mo R R e T und 1 Jahr 11.2
Erwerbstatigkeit
5 Erwe:bst'élige ......... e i e 2l F N AR M R e T 1000 26 007p 26 160p
6 T Pt e Rl tatcal 3T s mEG A B ' 2229 2242
Landwirtschaft
7 Gewerbl. Schlachmngen Ll M T 0T 1 [0 200 o H0A B Pl A N s R o e s 10001 406 400
8 ITHEROTEREGURT - 5 cniw vy v R e o a8 Vol | sl afe rald SR Wk i 2035 1998
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
9 BORCHIBREIDIAN, o050 o s aire ek p R M et 2  a7s et e 2N S b 1000 7054 7039
10 CREISIBI A ATREHEIStUNUCI S oo riis vliridl wvie] Brncelinice siee 5:ix | ¢witerinis <iis siisid @7 Mill. 649 644
1" Umsatz . .. .......co0enanmenrs - il L A e e e Mill. DM 123 009 130073
) darunter AUSIBNASUMISALE. . . . . - o v v v s ss v xit ve e e s e e as s ” 36519 39 499
13 Indexder Nettoproduktion . . . . . . il i 0 i i s e s e e e s e ey 1885 = 100 1024 1061
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
14 BESCHBNIGE .« oc w5 oo dialen AR (a2t P SO I R S 1000 985 972
15 polestete Arbeitsstunden . . . ;. vs e s e e w wn 5 e sl el eeE b s Mill. 103 105
16 darunter fir Wohnungsbau . . . . . ... .. Rt - o vt | i S Mg " 36 T
Handel
Einzelhandel
17 T T T AR S ATt A s S G S e R 1986 = 100 104,2 108.4
Warenverkehr mit Berlin (West)
18 BESMOBLS s wirins sv maial sy At b L orh e D GRS e e e Mill. DM 3024 3139
19 LIGTECHNOBIE S 7ot s misle! imhis wheieel e oocd s sl tais o musikis oo » % 2216 2288
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost)
20 e T e R e e Mill. DM 554 566
21 in T e e S e e e DT B S e R R = 614 603
AuBenhandel
22 B T e et aics slimiTe il weied oliae o R i R el e ess acis serTe si BT VBN wvia & Mill. DM 34137 36 647
23 AT I P, . Raca ety il S o6 s rasiie e rise e % 43 948 47 313
Verkehr
Befarderte Giter
24 R ORA R AT it e b e e e e e e 10001 25539 25 856
25 Bimnenschiffahrt. .- .2 w0 oo o s S A N R S P A b > 18417 19 444
26 BEearIIRATE Sie s - v £30eiin wle wbpid o RER A oo i e Srais =7 11 094p 11702p
Befarderte Personen
27 Eisenbahnen® . . . ., .. ... ...... B - o o wreum w6 W NTH Ea Mill. 93,9 90,7
Geld und Kredit
28 LR L L kA AU ARTR A o 1 e e S Mrd. DM 1241 142,6
29 I I T tat e sl ol b s i [ s bl bmwaD U . L 7011 728.0
Kredite an
30 Unternehmen und Privatpersonen?' . . . . . v v 4 v o v i e e e e e Mrd. DM 1699,8 17911
N offentliche Haushalte® . ., . . . . ., . ..., ... P =l L e e " 500,5 541,4
Steuern
32 EinnahmenausSteuerninsgesamt . . . . 0 it il v i e s s v e ey Saeh Mill. DM 33637 34 942
a3 SIEUAMVOMEINKOMMEN 0 & & o0 i diiia 5h ss s s 3% s e s s a s e b " 19171 19 952
34 T T e e T T T T e R T - ™ 13 681 13859
35 veranlagte Einkommensteuer . . . . . cvos v s b e s s e e s e e e e s ¥ 2558 2 766
36 nicht veranlagte Steuern vom Er:rag B Phe s rsime it moiid id e ¥ 657 728
37 Korperschaftsteuer . . . . . . . R o By Mo v.14 3. &4 & F 5. viewiwnoE i 2275 2 500
38 T s (TR e g P bl e 20 o A i Y A GRS ) 4310 4394
39 Zolleund Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) . . . . . . ... ... .. AL i 4427 4 575
40 CATIO BRI ORI S ST ) aia arfarin) sileielie! eita e s NN LN raleid ) il (AN s r 18583 1889
Preise
a1 PreisindexausgewahiterGrundstoffe . . . . . ., v v v v v 1980 = 100 99,7 102,2
42 Preisindex fir Wohngebaude (Bauleistungen am n Bauwerkl . . ... .. et e ot 1980 = 100 1186 121,2
43 Index der Erzeugerpreise gewerblicherProdukte . . . ., . ... ... ... ol 1985 = 100 95,1 96,3
44 Index der Erzeugerpreise landwirtschaftlicher Produkte . . . . . . . . .. .. .., .. 1980 = 100 93,9 94,0p
Preisindex fur die Lebenshaltung
45 AHerprvaEN HaUBHBItE! & 5 0% ve liin l/alma e bifaima) sie sia s0ii4 47l sUils i siane 1980 = 100 1210 1224
46 von 4-Personen-Arbeitnehmerhaushalten rm!mlmerem Einkommen . . . ... ... * 1208 1220

1) Vorlaufige Ergebnisse — 2) Jahres- bzw. Monatsende — 3) vorlaufiges Ergebnis auf Basis der Ergebnisse der Volkszahlung vom 27. 5. 1970 — 4) Eisenbahnen des
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1988 1989

1 T Lfd.

Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
8, i 10,6 10,0 8,8 7.3 8.4 2
WAL 10,9 11,8 1.4 1.4 11,6 11.8 3
10,8 101 10,8 11,6 10,8 104 10,6 4
26111p 26 187p 26302p 27543p 27635p 27 688p 27810p 5
2131 2199 2167 1947 1915 1973 1940p 6
398 362 424 406 374 357 390 7
2185 2161 2 070r 2332 2208 2177 8
7019 7 051 7 091 7077 7 108 7 162 7 209 9
641 580 620 616 679 609 620 10
132 468 122 941 122 507 133516 150 795 131 296 131 660 n"
41013 35948 35 607 41 656 47 828 40 478 39 545 12
107,7 98,7 98,8r 105,3 114,0 106,7 101,3 13
995 998 1 008r 964 970 974 984 14
121 112 118r 107 125 108 114 15

44 39 41r 39 44 37 39 16
104,1 104,6 100,0 11,8 111,6 107.4 106,6p 17
3246 2840 3267 2833 3500 3142 3187 18
2147 2065 2252 2156 2370 2218 2154 19
577 546 581 609 602 626 592 20
544 640 541 594 661 701 601 21

36 088 36 041 34 945 40 501 46 886 41026 22
50314 47 100 44 244 531013 60 779 51 639 23
25 648 24 267 25491 25 109 27 363 24
20 525 20 631 19 751 19 867 o 25
11 523p 12427p 11748p 12155p 12294p 26
85,5 97,7 88,8 98,1 91,3 27
1291 1319 130,7 140,1 1429 142,7p 28
212,3 710,7 710,2 7041 700,7 694,6p 29
17319 7337 17387 18215 18411 1844,3p 30
516.,8 521,6 527,2 544, 1r 541,8 542,7p 31
42 455 31029 30 759 32782 46 176 35812 32 807p 32
29728 15574 151133 14 825 32 333 18 937 16012 33
13632 15105 14 065 13 600 14 867 16 313 15014 34
8401 -541 —409 —382 8 620 =255 -314 35
934 1520 1730 1344 1393 2457 1222 36
6761 =511 =253 263 7 453 420 89 a7
4619 4 465 4 506r 5391 4697 5082 5129p 38
4 363 471 4654 5515 4818 5250 4 960p 39
1655 1600 2563 2770 1750 1669 2703p 40
102,3 103,0 103,7 108,5 108,5 107,5 108,1 41
96,3 ; Tt 125,2 5 : 126,3 42
93,2 96,4 96,5 99:8 8972 ke 99,4 43
93,2 9313 93,0 1001 1032 104,1p 105,4p 44
122,6 122,5 122,6 126,2 126,4 126,2 126,1 45
122,2 1221 1221 125,8 126,0 125.8 125,7 46

offentlichen Verkehrs — — — — b;éllje St;tiétisches Bunde;sgfﬁl o TR G
Rundschau N Heft 11/89 627
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MONATLICHER GESAMTINDIKATOR
DER KONJUNKTURELLEN ENTWICKLUNG

BIS AUGUST 1989 REALISIERTE WERTE "
|
¥
L“\ ;/’\ /
\ N 7.
/ I /|
Tid ¥ I TT1TT TT T TT LI LI LENLEL) L L TTIrT LI L L) L LIBLIL ll\]‘l LIBLEL L L)
70 |71 |72 |73 | 74\ 75 |76 | 77 79 |80 |81 | 8} |83 |84 g6 |87 |88 |89
\ i
\u/ \\J/\v/
AB SEPTEMBER 1989 BIS MAI 1990 PROGNOSTIZIERTE WERTE 2
'/
/‘”—J'
=3
'/’
-‘//' ;-:_._/-—'
y:
/ R LA
///
o I L i T T T 1 [ e sl
1988 1989 1990
95%-VERTRAUENSBEREICH DER REGRESSIONSSCHATZUNGEN
—--— 95%-VERTRAUENSBEREICH DER EINZELNEN INDIKATORWERTE
1) ZUM ERMITTLUNGSVERFAHREN VGL. STAT. RUNDSCHAU NW., HEFT 11/83.
2) ZUM PROGNOSEMODELL VGL. STAT. RUNDSCHAU NW. HEFT 3/87.
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1N 1000
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250
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1N 1000

20000

BESCHXFTIGTE

BAUHAUPTGEWERBE
SEPTEMBER 1987 BIS AUGUST 1989
(NACH DER TOTALERHEBUNG HOCHGERECHNET)

PSR T

TOU I Y

Al 3.4

o'w'p
1987

JTFTh

ATnTaTaTals
1988

o'n'D

JTFTH

GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN
INSGESAHT

ATnTy
1989

P

i il

olnlp
1987

JIFTH

ATRTOT T Ts
1988

GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN
IH GEWERBL1CHEN,INDUSTR. UND LANDW. BAU

JTa

e e

PR S e

P

P

JTFTH

1987

1o Hundschian Noredih

ATnTaTaTals
1988

i Wostlalon Holt 11789

oTnTD

JIFTH

ATuly
1989

MILL.ON

3500

‘o000

1N 1000
20000

BAUGEWERBL ICHER UNSATZ

EN

aaialaaselossslasasfassalossalaaaslonsy

oTulp
1987

JTFTH

afnty

1988

oTwTp

GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN
1IN WOHNUNGSBAU

JIFTaTatnly

Jla

JIFTH

1987

ATty

JTaTs

1988

olnlp

JIFTH

GELEISTETE ARBEITSSTUNDEN
IN UFFENTLICHEN UND VERKEHRSBAU

Aty
1989

PR

U AT Y

P

1

ofulp
1987

JIFTH

atnly

FLLES

o'n'p

JTFTH

Afmnty
1989

JTa

GRAFISCHE DATENYERARBEITUNG: LDS NW
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